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چــــــرا جلیــلی؟

نشــریه اصولگــرا جریــده ای اســت کــه مجــوز نشــر آن در ســال 1382 
ــون بدلیــل نابرخــورداری از حمایــت  ــا کن صــادر شــد و از آن تاریــخ ت
هــای مســتمر در قالــب ویــژه نامــه و هتفتــه نامــه و ماهنامــه منتشــر شــده 
اســت مــع الوصــف شــماره ی پیــش روی آخریــن شــماره بــا ایــن عنوان 
ــی  ــای علم ــات و نیازه ــل اقتضائ ــن بدلی ــس از ای ــه پ ــه اینک ــت چ اس
ــا  ــا کمــک فضــاء دانشــگاه و حــوزه ب کشــور کوشــش خواهــد شــد ب
عنوانــی جدیــد بــه نــام مدرســه علــوم سیاســی بــه تبییــن مراحــل پنــج 
گانــۀ اندیشــه ی سیاســی فقیــه حکیــم؛ امــام خامنــه ای دائــر بــر انقــاب 
اســامی » نظــام  اســامی « دولــت اســامی » کشــور و جامعــه اســامی 
« و تمــدن اســامی  در قالــب فصــل نامــه علمــی - تخصصــی مبــادرت 
ــرا(  ــابق )اصولگ ــوان س ــا عن ــماره ب ــن ش ــار آخری ــرد، انتش ــد ک خواه
بیانگــر آن خواهــد بــود در صــورت پیــروزی و عــدم پیــروزی کاندیــدای 
معرفــی شــده، راه مــا و آرمــان مــا و برنامــه ی عمــل مــا جــز اصولگرایــی 
نخواهــد بــود و رجــای واثــق اســت کــه برغــم کاســتی هــای حامــان ا 
ــوم ایرانــی از  ندیشــه ی اصولگرایــی، گفتمــان اصولگرایــی در زیســت ب

قابلیــت اعتبــار برخــوردار اســت .

ویژه نامه معرفی کاندیدای اصلح در یازدهمین دوره انتخابات  ریاست جمهوری
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چــــــرا جلیــلی؟

شورای  عالی امنیت ملّی و فشردگی تاریخ معاصر 
ایران 

پروندۀ اتمی، فشــرده تاریخ معاصر ایران و تبلور قوۀ 
خودآگاهی ایرانی در کشــاکش دهر اســت. در این 
صورت شــورای عالی امنیت ملــی در دو دهۀ اخیر 
فرماندهی قــرارگاه اعتلاء و ارتجــاع هویت ملّی را 
نمایندگی کرده اســت. اگر رسانۀ ملّی همت می کرد 
و فهم دقیقی نســبت به این پرونده تاریخی داشت؛ 
می شد اندیشۀ سیاسی و اصول مقاومت مذهبی - ملّی 
را برای دیروزی ها، امروزییان و فردائیان تدوین کرد و 
در این دانشگاه عمومی به مثابۀ کارگاهی آموزشی به 
مخاطبان داخلی و خارجی تدریس نمود. پرونده ای که 
با هویت ملّی، میزان دانش سیاسی، حقوق شهروندی، 
فن دیپلماسی و اقتصاد ملّی ما عمیقاً گره خورده است. 
امّا بی هنری و ناکارآمدی تلویزیون این بود که از قاب 
تصویرش فقط خنده های تمســخر آمیز و ضد ملّی 
جک استرا و همتای وقتش و صرفاً غرور ایرانی سعید 
مقابل اشــتون را مخابره کرد، غافل از اینکه این رشته 
ســری دراز دارد و از حیث تشخّص ملّی به جاهای 
دور و نزدیــک قابل ارجاع اســت و با اعماق تاریخ 
و اکنون ما، در حوزۀ فرهنگ و سیاســت و اجتماع و 

اقتصاد رابطه ای وثیق دارد.
فلسفۀ تاریخ و شجره شناسی اجداد سعید 

کفایت و عدم کفایت شــاه سلطان حسین، موضوعی 
دیروزی نیســت بلکه مســأله امروز و فردای ما نیز 
هســت، او کــه نه باهوش بــود و نه قــادر به درک 
هویت ملّی نوپدید ایران عصر صفوی بود نتوانســت 
از توهمــات پطر کبیر و دیپلمات ارمنی او بنام اوری 
فهم درســتی داشته باشــد، یک جانبه به تجّار روس 

امتیاز داد امّا به زودی و در حدود ســال 1134 قمری 
جغرافیای ایران و مناطق قفقازیهّ آماج حملۀ روس ها 
قرار گرفت و ســواحل  دریای مازندران از دربند تا 
استرآباد به اشــغال آنها درآمد، اشغالی که زمینه ساز 
معاهده ننگین ســال 1135 گردید که رسماً دربند و 
باکو و ســواحل جنوبی دریای مازندران تا منتهی الیه 
اســترآباد را به روسیه واگذار کرد و این چنین شد که 
شاه سلطان حسین، مجد و عظمت دولت ملّی- شیعی 
را به تاراج داد، در مجد و عظمت آن دولت شــیعی- 
ملّی همین بس که »دون گارســیا« نمایندۀ شاه فیلیپ 
برای دیدار با شــاه عباس فاصلۀ دو ســالۀ 1026 ق 
1028ق را در اصفهان به انتظار نشست تا اذن حضور 
یافت امّا عمران و آبادی ایران صفوی در زمانی رخت 
بر بســت که ارکان هویت ملّــی و مقاومت مذهبی- 
ملّی با منش و شــخصیت سازشــکارانه و مرعوبانۀ 
شــاه سلطان حسین از هم پاشــید و فهم نادرست از 
مؤلفه های امنیت ملّی، پایتخت تشیعّ را در سال 1135 
به اشغال محمود افغان در آورد. ضعف نفس و شهرت 
طلبی و شهوت رانی، عیاشی و دوری از عزم و جزم 
در شــاه سلطان حسین تاروپود و سرشت او را چنان 
بی خاصیت کرده بود کــه با وجود فراوانی جمعیت 
اصفهــان و رونق و امکانات دفاعــی رودخانۀ زاینده 
رود، دشمن، این شــهر را به اشغال خود درآورد.  از 
این رو شاه سلطان حسین یک شخص و یک شیئ در 
گذشته نیست، چه اینکه تاریخ پشت سر ما قرار ندارد 
بلکــه تاریخ پیش پای ما و تعیین کننده راه و رســم 
فردا است. شاه سلطان حسین و مذاکره کنندگانش در 
هموارۀ تاریخ حضور دارند چه اینکه ملاک انحطاط 
و اعتــلای تاریخ و تمدن بمثابۀ موجــودی زنده در 

تحولات تاریخ و فلسفۀ تاریخ زنده است.
 فتحعلی شاه که آمد، مقابل تزار روسیه کم آورد. قفقاز 
مورد هجوم واقع شــد و سیسیانف فرماندۀ بلامنازع 
نبــرد با ایران گردید. غرور سیســیانف مثل جباریت 
صدام بود، مثــل او حرف می زد و مثل او اولتیماتوم 
می داد که می خواهد تهران را اشــغال کند.  فرانسه 
و انگلیس در این بیــن امّا در دوران جنگ های ایران 
و روس، مکــرراً در معاهــدات دیپلماتیک و در پناه 
سیاستمداران بزدل ما  و در نقاب دوستی و دشمنی با 
روس ها شخصیت و هویت ایران و ایرانی را به بازی 
می گرفتند، طرف خارجی 1+5 آن روزهای روس ها، 
فرانسوی ها و انگلیسی ها را اجداد سولانا، یوشکافیشر 
و جک اســترا؛ یعنی ژنرال گاردان، سرهارفورد جونز 
و ... نمایندگی می کردند. اگر جک استرا در سعدآباد 
قول پلمب شدن پژوهشگاه های هسته ای را از طرف 
ایرانــی می گرفت اجداد جک اســترا نیــز هر وقت 
سیسیانف روسی در حملۀ نظامی زمینی موفق می شد 
و بلاد اسلامی را زیر چکمه های خود لکه دار می نمود 
و نجس می کرد اینها امّا از پشت خنجر میزدند ضمن 
اینکه روس و انگلیس که می خواستند روح درندگی 
ناپلئون بناپارت را مهار کنند، با یکدیگر همداســتان 
می شــدند و برای امنیت خــود جغرافیای ایران را به 
تاراج می کشاندند، یعنی همان کاری که با پا در میانی 
این دو قدرت زیر تابلوی ننگین عهدنامۀ گلستان در 
تاریــخ ثبت نمودند و قراباغ، گنجه، خانات شــکی، 
شــیروان، قبه و دربند و باکو را رسماً به روسیه منضم 

نمودند.
مذاکره کنندگان، دیپلمات ها و تبار تاریخی

امّا اجداد و پیشینیان فرهنگی دکتر جلیلی همان وقت 

   دکتر مجتبی زارعی

سرمقاله

خودآگاهی تاریخی ایرانیان 
و مدیریت انقلابی سعید 

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس
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راه را در مقاومت می دیدند، مرحوم کاشــف الغطاء و 
آیت ا... سید علی مجاهد را می گوییم که جدّ فرهنگی 
مقاومت ما و ســعید مقابل روس و انگلیس و فرانسه 
بودند و فریاد برآوردند که »کجاســت غیرت اسلام؟! 
کجاست حمیت شریعت سیدانام؟! ،کجاست حرمت 
حرم و نســاء که پرده نشــینان عقب و ناموس اند«، » 
کجا به غیرت شــما می گُنجد که به تسلط کفار روس 
بر ارض، مال، دین و دولت شما، رایت کفر افراشته و 
شهادتین از میان مسلمانان بر داشته شود؟!« امّا همین 
که خط مقاومت به بســیج عمومی مردم منتهی شــد 
بگونه ای که نزدیک به خیمه گاه و تیرک خیمه دشمن 
رسیدند، انگلیس از پشت خنجر زد و دیپلمات خائن 
ما؛ الهّیار آصف الدوله زمینۀ پیمان ننگین گلســتان را 
بر ایرانیان موجب شــد که ضمن اعطای پنج میلیون 
غرامت در سال 1243 ق )1828م( به روس و پذیرش 
حق انحصاری کشتی رانی در خزر به روسیه، اراضی 
ایروان نخجوان و قسمتی از دشت مغان را هم تسلیم 
اشغالگر نمود، ننگین تر اینکه حق قضاوت کنسولی 
و قوانین زشــت کاپیتولاسیون را هم بر هویت ایرانی 
تحمیل کردند و این تفاوت خط مقاومتی است که از 
یک سو مرحوم کاشف الغطاء، آیت ا... مجاهد و عباس 
میرزا و از ســوی دیگر فتحعلی شــاه و الهّیار آصف 
الدولــه در تاریخ نمایندگی کردند که هنوز در نهاد و 
سرشت تاریخ تحولات سیاسی ایران  حکمفرماست . 
خط مقاومتی که آیت ا... میرزا مسیح مجتهد و مردمان 
را علیه گستاخی و تعدیاّت گریبایدوف؛ سفیر روس 
برمی آشوباند و کارش از سوی ملّت یکسره می شود، 
کما اینکه خط سازش و مقاومت در زمانۀ محمد شاه 
نیز تداوم یافت آنگاه که قائم مقام بعنوان نماد مقاومت 
ترور می شــود و کار به دست میرزا آغاسی و افرادی 
مثل ابوالحسن خان ایلچی افتاد امّا در این بین باز  هم 
بجز ایلچی بیک ها، اجداد فرهنگی مذاکره کنندۀ اکنون 
ما هم حضور داشتند که درخشیدند و ایرانی را سر بلند 
کردند، آن هنگام که میرزا تقی خان امیر نظام)امیرکبیر( 
در کشا کش دعاوی ایران و عثمانی در معاهده ارزنه 
الروم درخشــید و به رغم حضور نمایندگان روس و 
انگلیس غایله ای برای ارعــاب دیپلمات های ایرانی 
طرح ریزی شــد؛ عده ای به این مذاکره کننده ارشــد 
ایرانی پیشــنهاد کردند برای در امان ماندن خویش و 
هیئت همراه، لباس عثمانی بپوشــد و بگریزد، میرزا 

تقی خان امّا گفــت : هرگز نام ایران را به ننگ آلوده 
نمی کنم و با جامۀ عثمانی به بهشت جاودانی نمی روم، 
)همان بیانی که شــیخ مشروعه خواه، فضل ا... نوری 
در پاســخ به نماینده روســها که برای در امان ماندن 
شیخ، برافراشته شدن پرچم روسیه بر سردر منزل خود 
به وی پیشــنهاد کرده بودند امّا شیخ گفت روانیست 
محاسنی که هفتاد سال زیر بیرق اسلام سپید شد اکنون 
زیر بیرق کفر برود( و با این پایمردی ها بود که عثمانی 
در توهمّات تصاحب خرمشهر ماند و طَرفی نبست. 
خط ســازش و تاراج ایران پس از مرگ محمد شــاه 
هم در پناه ناصرالدین شــاه هم تداوم یافت زیرا خط 
مقاومت با ترور میرزا تقی خان، به سازش گرایید و کار 
را بدســت میرزا آقاخان نوری داد، افغانستان از ایران 
بزرگ جدا شــد . پس از میرزا آقاخان، میرزا حسین 
خان سپه ســالار هم مرعوب روس و انگلیس بود در 
زمانۀ او و به پیشــکاری او شــاه و اطرافیان مکرراً به 
اروپا رفتند و امتیاز دادند. لرد کرزن یعنی یوشکا فیشر، 
خاویر سولانا و جک استرای زمانه، از آن روزها و از 
آن همه دریوزگی دیپلمات ها و شــاه ایرانی شگفت 
زده می شــود چه اینکه دیپلمات های ما و شاه ایرانی 
عنقریــب بود که با قرارداد رویتر در ســال 1289 ق، 
ایران را یکجا در بازار فرنگی به فروش برســانند امّا 
خط مقاومت زمانه بخصــوص خروش آیت ا... ملا 
علی کنی و متدینین نگذاشــت قرارداد ننگین رویتر 
اجرایی شود، البته تأسف بار اینکه لغو این معاهدۀ ایران 
بر باده، سبب شد تا انگلیس ها در ازای آن و به عنوان 
غرامت!! امتیاز انحصاری تأسیس بانک شاهنشاهی را 
بگیرند و شرف ملّی را هتک کنند. من معتقدم مذاکره 
کنندگان ارشد هســته ای ایران تباری تاریخی دارند. 
درست اســت که انها نسب خونی با یکدیگر ندارند 
امّا نسبت و سبب گفتمانی آنها یکی است. سال 1288 
ق )1871م( انگلیسی ها با تطمیع میرزا آقا خان نوری 
در مخابرات ایران و تلگــراف خانه ها نفوذ کردند و 
حاکم افغانســتان را نیز برای تجزیه سیستان، وسوسه 
نمودنــد، کاری که آخرالامر به تجزیۀ این ســرزمین 
منتهی گردید، از سویی دیگر در پناه معاهده و پیمان 
آخال، روس ها به بخشــی از مرزهای شــمال شرقی 
دست یافتند. امین الســلطان )اتابک( و ملکم خان از 
نمادهای نفوذ خارجی و تعمیق روح ســازش در شاه 
ایرانی از این دوره بودنــد، دوره ای که خط مقاومت 

بدلیل نفوذ بیگانگان در حوزه های اقتصادی و امنیتی 
و اجتماعــی به ناگزیــر ناصرالدین شــاه را از میان 
برداشت. چه اینکه عصر ناصری عصر امتیازات ایران 
بــر باد ده بود، عصری که آثــار اقتصادی و اجتماعی 
آن پس از مرگ او نیز بر جای ماند. مگر می شــد آثار 
امتیاز 60 سالۀ شــاه و دیپلمات های کار چاق کن او 
در حوزۀ سیاســی و اقتصــادی در امتیاز نامۀ »ویلیام 
ناکس دارسی« به ســال 1319 ق را نادیده انگاشت، 
قراردادهایــی که مظفرالدین شــاه را نیز به ســقوط 
کشانید. آن قدر بی خبری سیاستمداران اوج گرفته بود 
که با ظهور رخوت شاه ســلطان حسینی در دستگاه 
مظفری، روس ها و انگلیســی ها در قــرارداد 1907 
ایران را به مناطق ســه گانۀ نفوذ شمال روسی، جنوب 
انگلیســی و مرکزیت بی طرف ! تقسیم کردند. جریان 
مقاومت امّــا آنجا قوی وارد میدان شــد که مرحوم 
میرزای بزرگ شــیرازی وارد صحنه شــد و سه گانۀ 
دربار ناصری، اقتدار انگلیســی و شرکت سرمایه دار 
انگلیســی ماژورتالبوت را منکوب کرد، خط خدمت 
به اسلام و ایرانی که هنوز تداوم دارد. این خط و این 
قطعه تاریخــی هم جزو اجداد طاهرین مذاکره کننده 

ارشد اکنون ایران است. 
خط ســعید و ظرفیت های اندیشۀ تحریم در فقه 

سیاسی 
خطّی که شــهید زندۀ ما سعید تعقیب می کند اندیشۀ 
تحریم غرب اســت، نه اندیشــه ای که در تحریم و 
محاصرۀ غرب باشــد. خطی است که منفعل نیست، 
انقلابی است. خطّی است که خلاقیت و ابتکار دارد و 
دشمن را بدنبال خود می کشاند نه اینکه اسیر دست 

دشمن باشد.
»بسم ا... الرحمن الرحیم الیوم استعمال تنباکو و توتون 
بایَّ نحــو کان در حکم محاربه با امام زمان عجل ا... 
تعالی اســت« این فتوایِ حکمی، اگر چه یک ســطر 
بیش نبود و نیســت امّا غــرب را در نزدیک به 150 
ســال پیش زمین گیر کرد. کاری که هرگز از دســت 
دیپلمات هــای دربــاری و بروکرات های سیاســت 
خارجی بر نمی آمــد و نمی آید، زیرا مرحوم میرزا و 
حضرات آیات سید علی اکبر فال اسیری، میرزا حسن 
آشتیانی، میرزا جواد آقا مجتهدی تبریزی و محمد تقی 
اصفهانی و .... بر اســاس نصوص قرآنی مقاومت و 
اســتقامت تا آخر ایستادند. اندیشۀ تحریم معیار زندۀ 
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مقاومت فعال و پویای ایرانی اســت که در سرشت 
خود پیشرفت ایرانی را به دنبال داشته است.

مذاکره کنندۀ هسته ای ما آنگاه که وادادگی پیشه کرد، 
تولیدات گستردۀ ملّی مرتبط با دانش هسته ای و بسط 
انرژی های نوین ایرانی را در حوزه پزشــکی ، نانو، 
کشــاورزی و صنعت به قهقراء کشانید در حالی که 
خط مقاومت، پایداری اش و حتی اندیشۀ تحریمی اش 
حمایــت از تولید ملّی اســت. زیرا فقه سیاســی و 
حکمت سیاسی در پناه ولایت فقهای حکیم همواره 
جانب اعتلای ملّی و ســر رشــته دار کارآمدی امور 
عمومی ملّت بوده اســت، نگاهی به بیانیۀ مذهبی- 
ملّی و اقتصادی- اجتماعی و فرهنگی حضرات آیات 
شیخ محمد تقی نجفی، حاج آقا نورا... نجفی، حسین 
بن جعفر الفشارکی، شیخ مرتضی ریزی، میرزا محمد 
تقی مدرس، حاج سید محمد باقر بروجردی، حاجی 
میرزا مهدی جویباره ای، جناب رکن الملک، ســید 
ابوالقاســم دهکردی و ..... در همان سال های پس از 
اندیشۀ تحریمی میرزای شیرازی قطعات درخشانی 
از اندیشــۀ مقاومت اسلامی در تاریخ تحولات ایران 
اســت به بیانیــۀ تاریخی زیر توجــه کنید و فصول 
مشترک خط مقاومت اکنون و فقهای انقلابی دیروز 
را به رأی العین ببنیم : »این خدام شریعت مطهره ... 
متعهد و ملتزم شرعی شده ایم که ... فعلًا از پنج شرط 

زیر تا جایی که ممکن است تخلف نکنیم:
 اولاً: قبالجات و احکام شــرعیه از شنبه به بعد روی 
کاغذ ایرانی بدون آهار نوشته شود. اگر بر کاغذهای 
دیگر نویسند، مهر ننموده و اعتراف نمی نویسیم. قباله 
و حکمی هم که روی کاغذ دیگر نوشــته بیاورند و 
تاریخ آن بعد از این قرارداد باشــد، امضا نمی نماییم. 
حــرام نیســت کاغذ غیــر ایرانی و کســی را مانع 

نمی شویم؛ ماها به این روش متعهدیم.
ثانیا: کفن اموات، اگر غیر از کرباس و پارچه اردستانی 
یا پارچه های دیگر ایرانی باشد، متعهد شده ایم برآن 
میتّ، ماها نماز نخوانیم. دیگری را برای اقامه صلوه 

بر آن میتّ بخواهند ماها را معاف دارند.
ثالثا: ملبوس مردانه جدیــد، که از این تاریخ به بعد 
دوخته و پوشــیده می شود، قرار دادیم تا حد امکان، 
هر چه بدلی در ایران یافت می شــود، لباس خودمان 
را از آن منسوخ نماییم و منسوخ غیرایرانی را نپوشیم 
و احتیــاط نمی کنیــم و حرام نمی دانیــم لباس های 
غیرایرانی را، اما ماها ملتزم شده ایم حتی المقدور بعد 
از این تاریخ ملبوس خود را از نســج ایرانی بنماییم. 

تابعان ماها نیز کذلک و متخلف توقع احترام از ماها 
نداشته باشد. آنچه از سابق پوشیده و داریم و دوخته، 

ممنوع نیست استعمال آن.
رابعا: میهمانی ها بعد ذلک ولو اعیانی باشد، چه عامه، 
چه خاصه، باید مختصر باشد یک پلو و یک خورش 
و یک افشره. اگر زاید بر این کسی تکلّف دهد، ماها 
را به محضر خود وعده نگیرد. خودمان نیز به همین 
روش مهمانی می نماییم. هر چه کمتر و مختصرتر از 
این تکلف کردنــد، موجب مزید امتنان ماها خواهد 

بود.
خامســا: وافوری اهل وافور را احترام نمی کنیم و به 
ریِنَ  منــزل او نمی رویم زیرا که آیات باهره:»إنَِّ المُْبذَِّ
ــیاَطِینِ« »وَلا تسُْــرِفُوا انِهَُّ لا یحُِبُّ  کَانوُا إخِْوَانَ الشَّ
المُْسْرِفیِنَ« »وَلا تلُْقُوا بأَِیدِْیکُمْ إلِیَ التهَّْلُکَه« و حدیث 
»لاضــرر و لاضرار« ضرر مالــی و جانی و عمری و 
نســلی و دینی و عرضی و شــغلی آن محسوس و 
مســری اســت و خانواده ها و ممالک را به باد داده. 
بعد از این هر که را فهمیدیم وافوری، به نظر توهین 

و خفت می نگریم.« 
چنانچه ملاحظه می شــود، خــط مقاومت در برابر 
دشــمن خارجی، نه مقاومتی فانتزی و کور که خط 
شــکوفایی قدرت و اقتصاد ملّی اســت، این خط از 
چنان ظرفیتی برخوردار اســت که فرهنگ، اقتصاد، 

صنایع داخلی و خودکفایی را توأمان در خود دارد.
تســلّط در فن مذاکــره و مؤلفه هــای مؤمنانۀ 

دیپلماتیک در آراء سعید
خــط مقاومت و ســازش در مشــروطه نیز ملاکی 
برای خدمــت و خیانت به وطن بــود. روس ها و 
انگلیس ها مجدداً در مشروطه مشروعه نفوذ کردند 
خط نفوذ ســفارتخانه ها در امور عمومی و سیاسی 
ایرانیــان خطّی اســت که بیش از یــک قرن قدمت 
دارد. ســفارتخانه هایی که عملًا به مراکز جاسوسی 
و فرماندهی براندازی دولت های ملّی و اسلامی در 
ایران تبدیل شده است. نقش جاسوسخانه آمریکا در 
ایران در اوایل پیروزی انقلاب اســلامی و عملکرد 
سفارتخانه انگلیسی ها در فتنه متآخّر تهران در صدر 
این اقدامات براندازانه است. امام خمینی رضوان ا... 
تعالی علیه چهره ای اســت کــه با تجربه های ایران 
عصر صفوی و آموزه های میرزای بزرگ شــیرازی 
و حوادث مشــروطه و بررســی عینی زندگی شیخ 
فضل ا... نوری و مدرس و کاشــانی و نواب صفوی 
و نیز در کشاکش ظهور و سقوط پهلویسم، مقاومت 

و پایداری را در هندســۀ یک مکتب معماری کرد، 
او  از همان دهۀ بیســت و ســی به نوسازی هویت 
ملّی پرداخت، شخصیتی که مذاکره کننده اکنون ما در 
شورای  عالی امنیت ملّی فنون دیپلماتیک و مذاکره 
اش را بــه او ارجاع می دهد، از این رو مرعوب نمی 
شود، خویش را نمی بازد و هویت ملّی ایرانیان را در 
مواجهه و مذاکره پاس می دارد، اقدامات دکتر جلیلی 
باز اندیشــی آراء و آرمان امامی است که در اوج بی 
کسی و غربت و جباریت پهلوی و مرعوبیت برخی 
روشنفکران ستایشگر غرب فریاد برآورد که : »اروپا 
به کجا رسیده که از او ستایش می کنید؟! اروپایی که 
میلیــون ها همجنس خود را در زیر تانک ها و آتش 
توپخانه ها به دیار نیســتی فرستاده و می فرستد باز 
او را از نوع بشــر می دانید و برای او حســرت می 
برید؟! آنچه در اروپا اســت سرتاسر بیدادگری ها و 
آدم دریهاســت  که اسلام از آن بیزار است، آنچه در 
اروپا است، دیکتاتوری و خود سری هاست که قانون 

عدالت از آن بیزار است«
ولایت فقیه حکیم کــه آمد هویت ملّی ایرانی تبلور 
یافت. ولایت فقیه در طول قریب به چهار دهۀ اخیر 
همواره بر حفظ اصول و فنون مذاکره با بیگانگان در 
تأمین حقوق ملّی تأکید نمود. هر گاه دیپلمات های 
ارشد ما در مذاکره از شرف و عزت ملّی دور شدند 
و بــه عقل جزوی اندیش خود تکیــه کردند در آن 
پرونده ها شکســت خوردند. در پرونده مک فارلین 
نزدیک بود که شرف ملّی را به باد دهند که ولی فقیه 
حکیم ایســتاد. نزدیک بود که پشت سر صدام یزید 
و در جبهه او با آمریکا وارد جنگ بشــوند که از این 
جهاد ساده لوحانه و متحجرانه منع شدند، و اگر نبود 
ولی فقیه حکیم، غــرور و تکبر اروپاییان در پرونده 
میکونوس ایــران و ایرانی تحقیر می شــد اما تنبیه 
ســفرای اروپایی بخصوص سفیر آلمان از سوی امام 
خامنه ای کرامت ایرانی را بر اردوگاه دشمن مستولی 
کرد، عنقریب بود که برای تحصیل چند کالا و وعده 
های پوچ دشــمن، مقاومت اســلامی و گروههای 
مقاومت را به مذبح یوشکا فیشر و جک استرا ببرند 
که فقیه حکیم به خروش آمد و مذاکره کنندگان وطن 
خواه و شــریعت محور خود را به میدان گفت و گو 
با خصم فرستاد چه اینکه دیپلمات های ارشد هسته 
ای به مدیریت مســوول بروکرات وقت و همکاران 
ضعیــف النفس و متــواری اش در پناه حمایت پدر 
معنوی خود و تشبث به اصول مذاکرات تکنوکراتیک 
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و فاقد روح انقلابــی خیلی زود و تنها به دلیل ترس 
از ارعابات غربیان در ارجاع ایران به شــورای امنیت، 
منفعل و تسلیم شــدند انفعال آنها امّا موجب نشد تا 
دشمن از ادعاهای خویش دست بردارد بلکه چون او 
دریافته بود که برای مذاکره کنندگان غیرانقلابی ایران، 
شورای امنیت یعنی منتهی الیه این جهانی، لذا پا را از 
توافق فوریۀ 2004 بروکســل )آبان 83( فراتر نهاده و 
علاوه بر تعلیق غنی سازی مورد توافق طرف ایرانی، 
کار را به توقف  ســاخت قطعات سانتریفیوژها و نیز 
کل چرخۀ ســوخت و حتی مراحل فراوری معادن و 
بستن پژوهشــگاه ها و زمینگیر کردن دانشجویان و 

دانشمندان ایرانی هم تسّری دادند.
سعید و بطان توّهم پایان یافتگی تاریخ در شورای 

امنیت 
امّا دکتر جلیلی و همکاران اصولگرای او با اســتمداد 
از دلالــت های ولایت فقیه حکیــم و با نصب العین 
ســاختن تجربه هــای تاریخ تعامــل ایرانی با غرب 
سیاســی، میز مذاکره و شــورای امنیت را منتهی الیه 
دنیا فرض نکردند بلکه بر آن شدند که دانش ایرانی، 
دستآوردها و توانایی های ملّت از حیث حقوقی قابل 
مذاکره نیست، جلیلی به جک استرا و اشتون و قدرت 
بزرگ جهانی؛ که اینک امریکا هم بخاطر ترس از دور 
خوردن دیپلمات های اروپایی از ســوی تیم ایرانی، 
ترجیح داد شــخصاً در مذاکرات حضور داشته باشد، 
تفهیم کرد که غرب با آن سوابق زشت در مقام بازجو 
و فاعل گفت و گوی انتقادی و ایرانی با این ســوابق 
تمدنی در موضع متهم و مســتمع مذاکرات منتقدانه 
نیســت. ســعید جای بازجو و متهم را عوض کرد و 
بر مبنــای بصیرت تاریخی، گفتگــوی با غرب را به 
ریل سرمایه اجتماعی تعامل علمای شیعی با فرنگیان 
بازگرداند، پایی که از او در شــلمچه جا ماند نیز خود 
علامت قرار گرفتــن وی در گفتمان مقاومت بوده و 
هســت. او نیک می داند آنگاه که پشــت میز مذاکره 
قرار می گیرد در نبردی متافیزیکی نمایندۀ اســلام با 
کفر اســت، همین امر خود نشان از کارآمدی و قرار 
گرفتن این شــخصیت در پیچ تاریخ است، اینکه او 
بعنوان رئیس مذاکره کننــدگان ایرانی، میز مذاکره را 
ترک کند و نمایندگان سیاســی قدرت های بزرگ و 
ظالــم را برای اقامۀ نماز در انتظــار بگذارد این خود 
علامتی دیگر اســت که شــورای امنیت پایان جهان 
نیســت و قدرت بزرگ ذات ازلی حق تعالی اســت 
و هم اوســت که به ســعید حکم می کند که حقوق 

ملّی مســتتر در چرخۀعظیم دانش هسته ای را به پای 
قلدری تروریســم دولتی و جنایتکاران هسته ای در 

هیروشیما و ناکازاکی قربانی نکند. 
فروپاشی ساختار  داروینیســتی مذاکرات و آزاد 

سازی قدرت ملی در آراء سعید
مدیریت خط مقاومت در پروندۀ اتمی ایران و غرب 
که فشــردۀ تاریخ معاصر ایران اســت، عصارۀ خط 
مقاومت در دفاع مقدس نیز هســت. کمااینکه جهان 
آرا با همین مشی 35 روز دروازه های خرمشهر را به 
روی اشــغالگران بست و به نماد هویت ایرانی تبدیل 
شــد. نمادی که نهضت آزادی و  اهالی ناسیونالیسم 
رمانتیک و جریــان لیبرالی در ادارۀ جنگ و ادعاهای 
موهــوم وطن خواهی آنها را افشــاء کرد، نهضتی ها 
در جزوات تشکیلاتی خود مقابل جریان حزب ا...ی 
و تــودۀ مردم می گفتنــد در مقابل پلنگ باید آهویی 
گریز پا بود و پا به فرار گذاشــت و بر مبنای ساختار 
داروینســم اجتماعی به تجویز نسخه تسلیم مبادرت 
می کردند، همان تئوری یی که دولت توســعه گرای 
هاشمی و دیپلمات های او و کارگزارنش را به راهبرد 
مذاکرۀ مستقیم با آمریکا تحریض می نمود و ضعف 
نفس خویش را به حساب ملّت می گذاشتند، راهبردی 
که دیپلمات ها و کارگزاران ارشــد دولت اصلاحات 
دموکراتیک خاتمی را به باج دادن به دشمن کشانید و 
با اینکه مکرر در توهّم داروینیستی خود زبان مجامله 
و گفتگوی باصطلاح تمدنی را به ظالمان دنیا مخابره 
مــی کردند امّا کماکان با چــوب و چماق »داماتو« و 
قرار گرفتن در محور شرارت دبلیو بوش مواجه شدند 
یعنی همین شعارهای تبلیغاتی برخی نامزدهای شبه 
اصولگرا و اصلاح طلب که برای عادی سازی روابط 
با قدرتهای ظالم و ادعای موهوم نســبت ساماندهی 
اقتصاد و تورم با تســلیم مقابل آنها داد سخن سر می 
دهند، غافل از اینکه، این از اصول فلسفۀ تاریخ است 
که هر که با دســت امام )ع( و مقاومت عزت مندانه 
بیعت نکرد باید با پای معاویه و یزید بیعت کند، تیم 
فقاهتی مذاکره کننــده با نمایندگان قدرت های ظالم 
که امّا ســعید مدیریت آن را بر عهده دارد به اصلاح 
ســاختاری مذاکره مبادرت نمود. هم انرژی هسته ای 
را آزاد و ملّی کرد تا در خدمت صنعت و کشــاورزی 
و پزشــکی قرار گیرد و هم هویــت ملّی - ایرانی و 
مذاکره کنندگان را از عقده های لسانی آزاد کرد. آزاد 
سازی یی که سعید می گوید، نهضتی است که مبدع 
آن ولایت فقیه حکیم است فقهای حکیمی که ظرفیت 

های ملّی را در چشــم انداز انقلاب اسلامی آزاد می 
نمایند. بهمین خاطر سعید و تیمش، تیمی پرسشگرند 
نه صرفاً پاسخگو! تیمی خلاق اند نه منفعل ! درست 
به همین خاطر اســت که ما مــی گوییم این تفکر با 
ایــن درجه از ظرفیت قادر اســت بــه ادارۀ کارآمد 
کشــور مبادرت کند، ایران را برای همۀ ایرانیان عزیز 
و عزتمند کند و به ســوی حیات طیبه سوق دهد. با 
ایستادگی او بود که نیروگاهها و پژوهشگاههای هسته 
ای فک پلمب شد، زمینه ساز ظهور دانشمندان جوانی 
شــد که بجای فکّه این بار  در مقابل خانه و در برابر 
همسران و فرزندان خود جان دادند تا ملّت جان گیرد 

و تعالی یابد.
حجت شرعی انتخاب ما و مشروطیت در پذیرش 

سعید
 در ایــن صورت ما را با محافظه کاران و تکنو کرات 
های مســلمان و شــبه اصولگرایان کاری نیست، ما 
از تاریــخ نه یکبار و نه دوبــار بلکه صدها بار درس 
آموختیم که ایســتادگی کنیــم، بنابراین حمایت ما از 
ســعید از روی هوس و کینه به این و آن و یا سودای 
غنائم و منصب نیست، سلبی نیست، ایجابی و حاوی 
حجتی شرعی اســت، حمایت از شــخص نیست، 
حمایت از شــخصیت و هویت ایرانی است، از این 
رو حمایت از او کاملا مشــروط به آن اســت که این 
شالوده و سرشت پس از پیروزی و در کشاکش اداره 
کشــور نیز از سرشــت او دور نگردد، بنابراین اتخّاذ 
مشی محافظه کارانه برای دوری  از آثار برد و باخت 
و غوغــای انتخاباتی جمهوری یازدهــم، بی مقدار 
ترین دانش واژه هایی اســت که می شــود در برابر 
خط تاریخی گفتمان عدالت -  پیشــرفت و رهیافت 
مقاومت فعال بر زبان جاری ســاخت، این پیام آخر 
فقیه حکیم امام خمینی )ره( در بیانیۀ اســتقامت و در 
آستانۀ رحلت او بود، یعنی همین پیامی که این روزها 

فقیه حیّ حکیم ما مکرراً بدان ارجاع می نمایند.
مــن المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا ا... علیه فمنهم 

من قضی نحبه و منهم من ینتظر و ما بدّلوا تبدیلا.
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انتخابات یازدهم ریاست جمهوري که در 24 خرداد 92 
برگزار مي شود، یکي از مهم ترین رویدادهاي سیاسي 
جمهوري اسلامي در دهه 1390 شمسي است که تاثیر 
مســتقیمي بر تحولات یک دهه آتی کشــور، منطقه و 

جهان خواهد داشت.
طي ســه دهه پس از پیروزي انقلاب اسلامي دولتهاي 
مختلفي روي کار آمده اند که عملکرد 8 ساله هر یک از 
آنها تاثیرات آشکار و نهاني بر عرصه سیاسي، اجتماعي، 

اقتصادي و فرهنگي کشور داشته است.
دولت موقت مهدي بــازرگان علیرغم عمر کمتر  یک 
ســاله خود، حواشي زیادي داشــت تا آنجا که روحیه 
سازشــکارانه و محافظــه کارانه آن در برابر دشــمنان 

انقلاب باعث شد، در نهایت خود استعفا دهد.
 دولــت ابوالحســن بني صدر نیز سرنوشــت چندان 
متفاوتي با دولت بازرگان نداشــت و به علت تعارض 
ماهوي با ماهیت انقلاب اسلامي، نتوانست چندان دوام 
بیاورد و بعد از یک ســال و اندي کشــمکش با جناح 
خط امام و نیروهاي انقلابي، با فرار از کشور کار خود 

را به اتمام رساند.
محمد علي رجایي انتخاب مردم بعد از ابوالحسن بني 
صدر بود. مردي که کوتاه ترین دوره ریاست جمهوري 
ایــران و در عین حال خوش خاطره ترین دوران به نام 
او ثبت شده است. وي با حضور کم خود در راس قوه 
مجریه، توانســت گفتمان خدمت و مردمي بودن یک 
رییس جمهــور را به بهترین نحو ممکن در میان مردم 
بســط دهد، اما منطق دشمنان نظام اسلامي ایجاب مي 
کرد که وي بیش از یک ماه رییس جمهور ایران نباشد 
و خیلي زود با شهادت او، کشور از وجود خدمتگزاري 

مانند وي محروم ماند.
اما تثبیت نظام سیاسي ایران منجر شد تا رییس جمهور 
بعدي اولین کسي باشد که تا انتهاي دوران 4 ساله اش 
در قدرت باقي بماند و از همین رو در دور دوم ریاست 

جمهوري نیز با اقبال معنادار مردم مواجه شود.
آیت ا... ســید علي خامنه اي نخستین فردي است که 
مــردم دو دوره پیاپي و با رایي بالا و تاریخي به عنوان 
رییس جمهور به وي اعتماد کردند. هر چند ســاختار 
حقوقــي نظام جمهوري اســلامي در آن برهه به گونه 
اي بود که نخســت وزیر عملا اداره کشور را به دست 
داشت و در این میان سیاســت هاي کلان اقتصادي- 

اجتماعي بکار گرفته شده در این دوره نیز عمدتا محل 
مناقشه رییس جمهور و نخست وزیر بوده است.

اما دوران ریاست جمهوري اکبر هاشمي رفسنجاني از 
ســال 68، فصل جدیدي از ارائه اراده منتخب ملت بر 
جامعه اســت چرا که از این برهه به بعد با تغییر بخش 
هایي از قانون اساســي، رییس جمهور میزان اختیارات 
بیشتری نسبت به گذشــته کسب می کند و از این رو 
ســالهاي دوران ســازندگي براي ملت، پر از خاطرات 
منفي و تلخي است که برخي از مباني انحراف از خط 

اصیل انقلاب در آن برهه کلید خورد.
ترویج اشرافي گري به جاي ســاده زیستي مسئولین، 
کلید خوردن دیدگاه هاي فرهنگي لیبرال در کشــور، 
پیاده ســازي برنامه هاي اقتصادي شبه لیبرال و خفقان 
سیاسي کم سابقه در دوران ریاست جمهوري هاشمي 
رفسنجاني بیشترین تصاویري است که از آن دوران در 
ذهن ملت باقي مانده است، هر چند در این میان حجم 
قابل توجه سازندگي هاي خرابي هاي بعد از جنگ را 

نباید از خاطر برد.
دوران محمد خاتمي نیز با یک سوءتفاهم بزرگ آغاز 
شــد و ملتي که در ظاهر براي نشان دادن تقابل خود با 
هاشــمي رفســنجاني،  در روز دوم خرداد 76 بر روي 
برگه هاي خود نام »محمد خاتمي« را نوشتند در عمل 
دیدند تفاوت ماهوي میان وي و دولت پیشــین وجود 
ندارد و در همین راســتا سوم تیر 84 در بستر تاریخي 
متفاوتي شکل گرفت و محمود احمدي نژاد با گفتماني 
متفاوت از 16 ســال گذشته موفق به کسب آراي ملت 

شد. 
وي در طول دولت نهم توانســت طراز موفقي از یک 
دولت انقلابــي،  عدالتخواه، پرکار، پرنشــاط، فعال و 
کارآمــد را از خود به جاي بگذارد، شــاهد مثال این 
ادعا حجم بــالاي تخریب هاي دشــمنان خارجي و 
ورشکستگان سیاسي داخلي بود که در »نه به احمدي 
ن ژاد« اجماع کــرده بودند اما آغاز دولت دهم حاکي از 
تغییــر گفتمان احمدي نژاد در برخي عرصه ها بود که 
عملا منجر به نگراني بسیاري از دلسوزان انقلاب شد. 
حال که 34 ســال از پیروزي انقلاب اسلامي مي گذرد 
و بســیاري از تجارب مهم و ارزشــمند این سالها در 
پیشگاه ملت است، انتخابات ریاست جمهوري یازدهم 
به عنوان یکي از مهم ترین عرصه هاي سیاســي کشور 

محل مداقه و تامل بسیاري از ناظران داخلي و خارجي 
است.

تجربه نشان داده هر آنجا که گفتمان عمومي دولت هاي 
بعد از انقلاب در راستاي مباني اصیل انقلاب اسلامي 
و بازگشــت به روح انقلاب بوده است،  خط خدمت و 
پیشرفت کشور تسریع شــده و هر آنجا که اختلافات 
داخلي، حواشــي زائد و انحرافات از گفتمان انقلاب 
اســلامي بیشتر بوده اســت،  روند کارآمدي و خدمت 
رســاني دولتها نیز تحت تاثیر قــرار گرفته و مردم هم 

نارضایتي خود را اعلام کرده اند. 
با این تفاســیر، در گزارش پیــش رو معیارهاي رییس 
جمهور اصلح از منظر رهبر معظم انقلاب را مي خوانید. 
معیارهایي که مي تواند براي عموم مردم راهگشا و مفید 
باشد تا بار دیگر به دور از دعواهاي روزمره سیاسي و 
آزار دهنــده، راه انتخاب رییس جمهوري در طراز پیچ 

تاریخي پیش رو، توسط ملت راحت تر باشد. 
 مــردم به دنبال رییس جمهور توانا، شــاداب و با 

احساس مسئولیت باشند
»مردم باید دنبال رئیس جمهوری باشــند که توانایی، 
شادابی، احســاس مســؤولیت و آمادگی به کار داشته 

باشد.«
بیانات  در دیدار مردم پاکدشت. 10 بهمن 83

رییس جمهور باید با اخاص، با نشــاط، شاداب، 
شجاع، مردمي و انقابي باشد

»مردم باید با چشــم بــاز در این صحنه ی مهم حاضر 
شــوند و ان شــاءا... خدای متعال کمک کند و دلهای 
مردم را هدایت کند تا فرد با کفایت، شجاع، با اخلاص، 
دارای روح مردمی، شاداب و با نشاط، مؤمن به هدفها و 
ارزشهای انقلاب، مؤمن به مردم، مؤمن به نیروی مردم 
و معتقــد به حق مردم را انتخــاب کنند؛ این مهمترین 

بخش مشارکت عمومی مردم در امسال است.«
بیانات در حرم رضوي علیه السام. 1 فروردین 84

به کســي گرایش پیدا کنید که به دین و دنیاي مردم 
اهمیت مي دهد

»شما از نامزدِ خودتان حمایت کنید، دیگران هم از نامزدِ 
خودشــان حمایت کنند و به او رأی دهند. در پیدا کردن 
نامزد مورد نظر دقت کنید. به کسی گرایش پیدا کنید که 
به دین مردم، به انقلاب مردم، به دنیای مردم، به معیشت 
مردم، به آینــده ی مردم و به عزت مردم اهمیت می دهد. 

ببینید در میان نامزدها چه کسی است که 
دشمن از آمدنش خوشحال نمی شود

معیارهای رئیس جمهور اصلح در کلام رهبر فرزانه انقلاب اسلامی
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بحمدا... میدان برای آزمودن و دیدن و شناختن باز است؛ 
ملت ما هم هشیار است.«

 بیانات در سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی)ره(  14 خرداد 84
رییس جمهور  توانایي کار اجرایي داشته و دلبسته نظام 

و قانون اساسي باشد
»هر کســی که در خود صلاحیتی احســاس میکند و کار 
اجرائی بلد اســت، می آید و خــود را در معرض انتخاب 
مردم میگذارد. اداره ی مملکت و کار اجرائی، کار کوچکی 
نیست. کارهای بزرگ و بارهای سنگینی بر دوش مجریان 
سطوح بالاست. ممکن است کسانی که در سطوح دیگری 
کار میکنند، ابعاد این سنگینی را هم بعضاً تشخیص ندهند 
که چقدر این بار ســنگین است. آن کسانی که وارد میدان 
میشوند، باید کسانی باشند که در خود توانائیِ کشیدن این 
بار را بیابند؛ صلاحیتهائی  را هم که در قانون اساسی است 
و شورای محترم نگهبان بر روی آنها تکیه خواهد کرد، در 
خودشان ملاحظه کنند و واقعاً وابسته و دلبسته ی به نظام 
و قانون اساسی باشند؛ بخواهند قانون اساسی را اجرا کنند؛ 
چون رئیس جمهور ســوگند میخورد که قانون اساسی را 
اجرا کند؛ قســم دروغ که نمیشــود خورد. کسانی که این 
را احســاس میکنند، در آن میدان می آیند؛ کسانی هم که 
نه، قصد ندارند در این صحنه حاضر شــوند، در صحنه ی 
انتخاب کردن و کمک به پرشــور شدن انتخابات شرکت 

خواهند کرد.«
بیانات در دیدار مردم قم،19 دي 91

 مستضعفین بیشتر باید مورد توجه مسئولان باشند
وقتــی می گوییم »مــردم«، منظور همه طبقــات مردمند؛ 
لیکن بدیهی اســت کسانی از مردم باید بیشتر مورد توجّه 
قرار گیرند که بیشــتر مورد محرومیت قرار گرفته اند؛ لذا 
امام دائماً روی طبقات محروم و پابرهنگان کشــور تکیه 
می کردند. این فریب اســت که کسی ادعا کند برای مردم 
کار می کند؛ اما در عمل، کار او برای طبقات مرفهّ باشــد، 
نه برای طبقات مستضعف و محروم. نه این که نباید برای 
طبقات مرفهّ کار کرد؛ آنها هم از حقوق عمومی کشور باید 
بهره مند شوند؛ اما به آن کسی که محرومیت دارد و دستش 
از حقوق خود خالی مانده است، باید بیشترِ توجّه و همّت 
و تــلاش را اختصاص داد. لذا امام به طور دائم بر حقوق 
مستضعفان و محرومان و پابرهنگان تکیه می کرد. عملًا هم 
در تمام مدت پیروزی انقلاب تا امروز و قبل از آن، کسانی 
که بیش از همه ســینه ســپر کردند، از نظام دفاع کردند، 
ســختیهای نظام را به جان خریدند و در مقابل دشــمنان 
ایســتادند، طبقات محروم و پابرهنه و مستضعفان جامعه 

بوده اند. اینها باید بیش از دیگران مورد توجّه قرار گیرند.

بیانات در مراسم سالگرد رحلت امام خمینی)ره(،14 خرداد 80
اصلح یعني کسي که براي ریشه کني فقر و فساد عزم 

جدي داشته باشد
اصلح یعنی چه کســی؟ یعنی کسی که همین هدف ها را 
دنبال کند؛ یعنی کســی که همیــن دردها را بداند و حس 
کند؛ یعنی کسی که برای ریشه کنی فقر و فساد عزم جدی 
داشــته باشد؛ یعنی کســی که به حال قشرهای محروم و 
مستضعف دل بسوزاند. اصلح کسی است که هم به ترقی 
و پیشــرفت کشور و توســعه ی اقتصادی و غیراقتصادی 
بیندیشد؛ هم زیر توهمات مربوط به توسعه، آن چنان محو 
و مات نشــود که از یاد قشــرهای مظلوم و ضعیف غافل 
بماند. اصلح کســی اســت که به فکر معیشت مردم، دین 
مــردم، فرهنگ مردم و دنیا و آخرت مردم باشــد. اصلح 
کســی است که بتواند این بارِ عظیم را بر دوش بگیرد؛ هر 
کسی نمی تواند این بار را بر دوش بگیرد؛ نشاط و حوصله 
و همــت و قدرتِ لازم و هوشــمندی لازم دارد. البته هر 
کس صلاحیتش در مراکز قانونی تأیید شود، صالح است؛ 
اما باید در بین صالح ها گشــت و صالح تر را پیدا و او را 

انتخاب کرد. این، هنر شما مردم است.
بیانات در دیدار مردم شهرستان جیرفت   17 اردیبهشت 84

 مردم از دعواهای سیاســی و من خوبــم و تو بدی 
خسته اند/ به مستضعفین توجه شود

مردم از دعواهای سیاسی و اختلافات سیاسی و من خوبم و 
تو بدی خسته اند؛ مردم این چیزها را دوست نمی دارند. در 
کشور کارهای زیادی هست که باید انجام بگیرد؛ کارهای 
زیادی هم انجام گرفته است. مشکلات فراوانی وجود دارد 
که باید برطرف شود؛ گره هایی هست که باید باز شود. در 
کشور باید فساد ریشه کن شود؛ تبعیض نباشد؛ به طبقه ی 
مستضعف و محروم - بخصوص مستضعفینِ بی دست و 
پا - به طور ویژه توجه شود؛ اینها وظایف اسلامی ماست؛ 
وظایفی اســت که قانون اساسی بر دوش همه ی مسئولان 
کشور گذاشته اســت؛ هیچ کس نمی تواند خود را از این 
کارها برکنار بدارد. دعواهای لفظی، شعارهای لفاظی گونه، 
اسم از مفاهیم مبهم و بی ســروته آوردن، مشکل مردم را 
حــل نمی کند؛ مردم احتیاج دارند به این که در میدان عمل 
و کار، بــا لجن هایی که نمی گذارد ایــن دریاچه ی مصفا 
طراوت لازم را داشته باشد، مبارزه شود. کسی که سر کار 
می آید - هر کس باشــد، هر شعاری داده باشد، هر حرفی 
در مقام ادعا به مردم زده باشد - اولین وظیفه اش این است 
که برای گره گشایی مشکلات مردم آستین همت بالا بزند؛ 
همکاران خودش را از کســانی کــه مؤمن به حق مردم و 
مؤمن به کارآیی نظام جمهوری اســلامی هستند، انتخاب 

کند؛ وارد میدان عمل شود و برای مردم کار کند.
بیانات  در دیدار اقشار مختلف مردم    25 خرداد 84

 رییس جمهور دور از فســاد ، اسراف، اشرافي گري و 
تجمل باشد

من نسبت به شــخص، هیچ گونه نظری ابراز نمیکنم؛ اما 
شــاخصهائی وجود دارد. بهترین، آن کسی است که درد 
کشور را بفهمد، درد مردم را بداند، با مردم یگانه و صمیمی 
باشد، از فساد دور باشد، دنبال اشرافیگری خودش نباشد. 
آفت بزرگ ما اشــرافیگری و تجمل پرســتی است؛ فلان 
مســئول اگر اهل تجمل و اشــرافیگری باشد، مردم را به 
ســمت اشرافیگری و به سمت اسراف سوق خواهد داد... 
یکی از اساسی ترین کارها برای اینکه ما جلوی اسراف را 
بگیریم این است که مسئولین کشور، خودشان، کسانشان، 
نزدیکانشان و وابستگانشان، اهل اسراف و اهل اشرافیگری 
نباشــند. ..  اولین کار این است که ما مسئولین کشور را، 
افرادی انتخاب کنیم که مردمی باشند، ساده زیست باشند، 
درد مردم را بدانند و خودشــان از درد مردم احساس درد 
کنند. این هم به نظر من شــاخص مهمی اســت. آگاهانه 
بگردید؛ برسید؛ و به آنچه که رسیدید و تشخیص دادید، 
با قصد قربــت اقدام کنید؛ با قصد قربــت پای صندوق 

انتخابات بروید و خدای متعال اجر خواهد داد.
بیانات در جمع مردم اســتان کردســتان  در میــدان آزادی 

سنندج ،22 اردیبهشت 88
مردم به کســي راي مي دهند که در برابر افزون طلبي 

هاي غرب بایستد
»دیده شده است که دشمنان نسبت به کاندیداهای ریاست 
جمهــوری اظهار نظــر می کنند، حــرف می زنند، تحلیل 
می کنند. می گویند این فرد به غرب نزدیکتر است، این فرد 
از اسلام بیشتر دفاع می کند، آن شخص کمتر دفاع می کند! 
یعنی دشمنان می خواهند در همه امور دخالت کنند. ملت 
ایران در همه این میدانها، بر اصول اســلامی پای خواهد 
فشــرد. این را همه دنیا باید بدانــد. از جمله این اصول، 
ایستادگی در مقابل استکبار و روحیه استکباری دولتهایی 
است که می خواهند در مسائل داخلی کشور ما جای پایی 
باز کنند و دخالت نمایند؛ ولی ملت ما با دقتّ نگاه خواهد 

کرد و باید دقتّ کند. 
اگر کســی از نامزدهای ریاست جمهوری، کمترین نشانه 
نرمشــی در مقابل امریکا، در مقابــل دخالتهای دولتهای 
غربی، در مقابل تجاوزهای فرهنگی و سیاســی بیگانگان 
نشان دهد، همه دنیا باید بدانند که ملت ما به چنین کسی 

قطعاً رأی نخواهد داد.
مردم به کســی رأی می دهند که بدانند در مقابل امریکا و 
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افزون طلبیهای دولتهای متجــاوز و پرتوقعّ و خودکامه و 
کســانی که می خواهند اراده خود را بر ملت ایران تحمیل 
کنند، خواهد ایســتاد و نیز در مقابل تهاجم فرهنگ بیگانه 
ایستادگی خواهد کرد. مردم به کسی که بیشتر این مواضع 
را از او ملاحظه کنند، بیشــتر گرایش پیدا می کنند. البته ما 
متن مردم را می گوییم. ممکن است در گوشه ای، چهار نفر 
آدم هم باشند که دارای سلایق مخصوصی باشند و عکس 
متــن مردم فکر کنند. ما به آنهــا کاری نداریم. متن ملت 
ایران، این است. مواضع ملت ایران، همان مواضعی است 
که به خاطر آن انقلاب کرده، هجده سال مقاومت کرده و 

هشت سال جنگ تحمیلی را اداره کرده است.«
بیانات در دیدار جمعی از خانواده های شهدا 17 اردیبهشت 76

ببینید در میان نامزدها چه کســي اســت که دشمن از 
آمدنش خوشحال نمي شود؟

ببینید با معیارهای جمهوری اســلامی، در میان نامزدهای 
انتخاباتی چه کسی کفایت و نشاط و توانایی لازم را دارد 
و می تواند وارد این میدان شــود و با چالش های گوناگون 
دست و پنجه نرم کند و تحت تأثیر دشمن نیست و دشمن 
از آمدن او خوشــحال نمی شود ... یکی از معیارها هم این 
است که هرچه دشــمنان این ملت می خواهند، عکس آن 
باید عمل کرد. چیزی که آنها می خواهند، خیر ملت نیست. 

آنها منافع خودشان را دنبال می کنند.
بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان بسیجی ، 5 خرداد 84

اینکه نامزدها حرفهاي غربي را تکرار کنند، هیچ امتیازي 
محسوب نمیشود

جوانهــای ما، اهل فکــر ما، اهل فرهنگ مــا تأمل کنند؛ 
مسئولین کشور به سمت سیاستهای اسلامی حرکت کنند. 
اینی که یا مسئولان ما، یا در دوره های انتخابات مثل وضع 
کنونی، نامزدهــای انتخاباتی ما برای جلب توجه دیگران 
حرفهای غربی ها را تکرار کنند، این هیچ امتیازی محسوب 
نمیشود. امتیاز این نیســت که ما آن چیزی را بگوئیم که 
غرب می پســندد. اینها کســانی اند که با فکر ایرانی، فکر 

اسلامی، هویت اسلامی و ایرانی مخالفند.
بیانات در دیدار مردم مریوان  26 اردیبهشت 88

کسانی سر کار نیایند که دشمنان  به وسیله ی آنها مردم 
را از ارزشهاي انقاب دور کنند

کســانی با رأی ملت ســر کار نیایند که در مقابل دشمنان 
بخواهند دســت تســلیم بالا ببرند و آبروی ملت ایران را 

ببرند. کســانی سر کار نیایند که بخواهند با تملق گوئی به 
غرب، به دولتهای غربی، به دولتهای زورگو و مستکبر، به 
خیال خودشان بخواهند برای خودشان موقعیتی در سطح 
بین المللی دســت و پا کنند. اینها برای ملت ایران ارزشی 
ندارد. کسانی ســر کار نیایند که دشمنان ملت ایران طمع 
بورزند که به وســیله ی آنها بتوانند صفوف ملت را از هم 
جدا کنند، مردم را از دینشــان، از اصولشان، از ارزشهای 
انقلابی شان دور کنند. ملت باید آگاه باشد. اگر کسانی بر 
سر کار بیایند که در مراکز گوناگون سیاسی یا اقتصادی به 
جای اینکه به فکر ادامه ی راه امام و ارزشها و اصول ترسیم 
شده ی به وسیله ی امام باشند، به فکر به دست آوردن دل 
فلان قدرت غربی و فلان مستکبر بین المللی باشند، برای 
ملت ایران مصیبت خواهد بود. این آگاهی برای ملت لازم 

است.
بیانات در دیدار مردم بیجار  28 اردیبهشت 88

مبادا نامزدهای انتخابات برای دلخوشی دشمنان حرفی 
بر زبان جاری کنند

نامزدهای انتخابات باید هوشــیار باشــند. مبادا نامزدهای 
انتخابات ریاســت جمهــوری در تبلیغات خــود برای 
دلخوشــی دشــمنان حرفی بر زبان جاری کنند. رضایت 
خــدا را باید در نظر گرفت، رضایت اولیاء را باید در نظر 
گرفت. آن چیزی را باید معیار قضاوت قرار داد که مایه ی 
ایستادگی ملت است، مایه ی استحکام ملت است، مایه ی 

استقامت مردم است و او پایبندیِ محکم به اسلام است.
بیانات در جمع تعدادی از خانواده های شهداء .  3خرداد 88 

همیشــه نگران تبلیغات پر خرج کاندیداها هستم/ پول 
زیاد براي تبلیغات، افراد را وامدار مي کند

یکــی از کارهایی کــه بنده - چه در تبلیغــات انتخابات 
مجلس و چه در انتخابات ریاســت جمهوری - همیشه 
نگران آن هســتم، این است. نه خودشان تبلیغات پرُخرج 
کنند، نه به طرفدارانشــان اجازه دهند. بعضی افراد ممکن 
است بگویند به ما ربطی ندارد؛ این کار پرُخرج را دیگران 
می کنند. شما بگویید نکنند. خوشبختانه آن گونه که اطّلاع 
پیدا کردم، ساعتهای فراوانی برای نامزدها وقت گذاشته اند 
که از طریق تلویزیون و رادیو با مردم حرف بزنند. شــاید 
ســیزده، چهارده ســاعت هر کدام از این حضرات وقت 
دارند که با مردم حــرف بزنند. خیلی خوب؛ این بهترین 
تبلیغات اســت. رادیو و تلویزیون همه جا وجود دارد؛ چه 

نیازی هست که برای تبلیغات گوناگونِ رنگینی که بعضی 
جاها می کنند، پول زیادی مصرف شــود که احیاناً بعضی 
افراد هم نتوانند خودشان آن خرج را کنند و مجبور باشند 

از کسانی بگیرند و خدای نکرده وامدار شوند؟
بیانات در خطبه های نماز جمعه ی تهران . 28 اردیبهشت 80

در مردم ســالاري دیني نباید تبلیغات پرخرج صورت 
بگیرد

»در مردم ســالاری دینی کارهای رایج دنیا و اســرافها و 
تبلیغات پر خــرج مطلقا نباید انجام گیــرد. ما در همین 
سیستان و بلوچستان هزاران جوان را با استعدادهای خوب 
و قابل رشد و قابل اســتفاده برای اداره ی کشور مشاهده 
می کنیم که اینها در یک جا معطّل و منتظر یک وســیله ی 
جزئی مانده اند برای این که بتوانند کار خود را دنبال کنند؛ 
آن گاه عدّه ای بیاینــد میلیاردها صرف تبلیغات کنند برای 
این که نظر مردم را به ســمت خــود جلب نمایند؛ آن هم 
با روشــهای بعضاً غلط و بعضاً خلاف شــرع، که شنیده 
شــد در بعضی از مناطق، نامزدهای انتخابات با شعارهای 
ضدّاسلامی و ضدنظام خواسته اند نظر مردم را جلب کنند! 
البتــه مردم با بی اعتنایی خود، پاســخ اینها را دادند؛ لیکن 
معلوم شــد دســتگاه نظارت بر این امور، دستگاه دقیقی 
نبوده و به وظیفه ی خود عمل نکرده و درک و احســاس 
مسؤولیت مردم از آن دستگاه، نظارت بیشتر بوده است و 

غالباً دست رد به سینه ی اینها زده اند.«
13 اسفند 81 در دیدار با اعضاي مجلس خبرگان رهبري

اگر کسي براي خدا در تبلیغاتش اسراف نکند، خدا به 
او کمک خواهد کرد

»در این تبلیغات، خرج و اسراف هم نشود. بنده گمان می  
کنم اگر کســی  برای  خدا از اسراف در تبلیغات و کارهای  
ناباب اجتناب کرد، خدای  متعال به او کمک خواهد کرد و 

او را در مقصودی  که دارد، موفقّ خواهد گرداند.«
 بیانات در خطبه های  نمازجمعه تهران- 1382/11/29
 مخارج بیش از حد و اسراف گونه انجام نگیرد

»در تبلیغات انتخابات ... مراقبت شود که مخارج بیش از 
متعارف و زیادی و اسراف گونه انجام نگیرد. ... مسئولان 
در هرجا که هستند، باید کاری کنند که این ارتباط و علقه 

با مردم و این پیوند و این اعتماد، حفظ شود.«
بیانات در دیدار مســئولان و کارگــزاران نظام جمهوری 

اسامی ایران به مناسبت عید سعید غدیر- 1376/02/06
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ســعید جلیلی، متولد سال 1344 در شهرمقدس مشهد )منطقه 
طلاب( است. وی که تحصیلات خود را تا مقطع دکتری علوم 
سیاســی از دانشگاه امام صادق علیه الســلام به پایان رسانده، 

مسلط به زبان های عربی و انگلیسی است.
جلیلــی در دورانی که برخی افراد تحصیل در دانشــگاه را بر 
دفاع از اســلام وانقلاب مقدم می دانســتند با جمع میان جهاد 
و تحصیل، به عنوان نیروی بســیجی بارها در جبهه های جنگ 
حضور یافــت و در راه دفاع از آرمان هــای انقلاب به درجه 

جانبازی نایل آمد.
وی در دی ماه ســال 1365دیده بان لشگر نصر خراسان بود که 
در عملیات کربلای 5 از ناحیه پا مجروح شد و در بیمارستان 
صحرایی منطقه شــلمچه به دلیل فقــدان امکانات و وضعیت 
اورژانسی پای راست خود را از دست داد. جلیلی پس از آن در 

واحد تدارکات لشکر به خدمت پرداخت.
جلیلی در بازگشت از جبهه های حق علیه باطل، رساله دکترای 
خود را با عنوان »اندیشــه سیاســی در قــرآن« در خصوص 
سیاست خارجی اسلام به رشــته تحریر درآورد؛ رساله ای که 
پروفسور حمید مولانا، در مقدمه ای که بر آن نوشت، به تجلیل 
از شــخصیت این دانش آموخته اقدام کرد. این رساله در کشور 

لبنان نیز به زبان عربی ترجمه و منتشر شده است.
جلیلی، در سال 68 به وزارت امور خارجه رفت و بعد از یک 
دوره 2 ساله، ریاست اداره بازرسی وزارت خارجه را بر عهده 

گرفت. مناصب جلیلی در وزارت امور خارجه عبارتند از:
1368: وابسته سیاسی

1370: رئیس اداره بازرسی
1371: دبیر سوم
1373: دبیر دوم
1374: دبیر اول

1376: رایزن سوم
پس از دوم خرداد 76 و تغییر اتوبوســی مدیران، وی به اداره 
امریکای وزارت خارجه منتقل شــد و معاونت این اداره را بر 

عهده گرفت. در ســال 80 نیز به دفتر مقام معظم رهبری رفت 
و در ســمت مدیریت بررسی های جاری دفتر رهبر انقلاب به 

ادامه خدمت پرداخت.
جلیلی که پس از انتخابات سوم تیر 84 به عنوان گزینه مطرح 
و مورد نظر رئیس جمهور بــرای تصدی وزارت امور خارجه 
مطــرح بود، بنا به پاره ای مصالح عهــده دار مهم ترین معاونت 
وزارت خارجه، معاونت اروپا و آمریکا شــد. ضمن آن که در 
طول این دوره، ارتباط علمی خود با نهاد دانشگاه را قطع نکرد 

و به تدریس در دانشگاه ادامه داد.
وی که در زندگی شــخصی به پرکاری و ساده زیستی شهرت 
دارد از نزدیک ترین چهره هاي مورد اعتماد رهبر انقلاب حوزه 

سیاست خارجی و داخلی است.
جلیلی در مهرماه 86 پس از استعفای علی لاریجانی به سمت 
دبیر شورای عالی امنیت ملی منصوب شد. در آن برهه بسیاري 
تصور مي کردنــد وي به علت جواني، مناســب این جایگاه 
حساس نیست و به مخالفت جدي با وي پرداختند اما حضور 
جلیلي در راس شــوراي عالي امنیت ملي کشور نشان داد وي 
یک مدیر موفق، برجســته و توانمند است؛ بگونه اي که  آنچه 
امروز صحبت از این دیپلمات متعهد و انقلابي را بر ســر زبان 
ها انداخته است، اداره هوشمندانه، مقتدرانه و متعهدانه پرونده 
هســته ای و نحوه مذاکــره او و تیم همراهــش در مواجهه با 

کشورهای 1+5 بوده است.
جلیلي ســرانجام در 21 اردیبهشت 92 پس از مطالبات مکرر 
مردمي، در ساعات آخر ثبت نام به وزارت کشور رفت و با ثبت 
نام در انتخابات ریاســت جمهوري، بسیاري از معادلات گروه 
هاي سیاســي را برهم ریخت. بلافاصله بسیاري از رسانه هاي 
ضدانقلاب نسبت به این مساله واکنش نشان دادند و خواستار 
راي آوردن  »هر کس جز جلیلي« شدند. حال باید منتظر بود و 
دید ملت ایران در انتخابات یازدهم ریاست جمهوري چه کسي 

را به عنوان رییس جمهور جدید بر مي گزینند؟ 

سعیـد جلیلـی کیست؟
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نامه دکتر لنکرانی در اعلام حمایت از  
کاندیداتوری دکتر جلیلی

پیمان اباالفضلی
 با دکتر جلیلي مي بندیم

 بدنبــال اعلام حمایــت علامه مصباح یــزدی از دکتر 

انتخابــات یازدهــم ریاســت جمهــوری  جلیلــی در 

وهمچنیــن حمایت رســمی جبهه پایــداری از وی به 

عنوان نماینده گفتمان انقلاب اسلامی درانتخابات 

پیــش رو، دکتر باقــری لنکرانی که پیــش از این و در 

حمایــت از دکتر جلیلــی از کاندیداتوری در انتخابات 

ریاست جمهوری انصراف داده بود، با انتشار نامه ای 

زیبــا و تاثیرگذار با دیگر حمایت خود از دکتر جلیلی 

را اعلام کرد.

بسم ا... الرحمن الرحیم
حماسه ای از جنس ابوالفضل علیه السام 

هیــچ چیز در این عالم بی حکمت نیســت . تقارن وقایع 
در دل خود برای بیدار دلان هشــدار و عبرت دارد . حتما 
حکمتی دارد  که قرار اســت حماســه سیاسی سال 92 ، 
مقارن میلاد ابوالفضل العباس پســر امیر المومنین علیهما 
الســلام رخ دهد. این ها نشــانه است ، نشــانه اینکه این 
حماســه را باید ابوالفضلی ساخت. بچه های هیات وقتی 
کاری را می خواهند درست انجام دهند می گویند ، این کار 
را باید ابوالفضلی انجام داد. یعنی در آن هیچ غل و غشی را 
راه نداد . خالص و با صفا مثل حماسه ابوفاضل. در زیارت 
آن بنده صالح خــدا که مثل او را در این جهان نمی توانیم 
سراغ بگیریم ، او را به اطاعت پذیریش ، به صداقتش ، به 

وفا و خیرخواهیش می ستاییم  و می گوییم :
اشَْــهَدُ انَکََّ لمَْ تهَنِْ وَلمَْ تنَـْـکُلْ وَانَکََّ مَضَیتَْ عَلی بصَیرَه 

منِْ امَْرِکَ *
گواهی می دهم که تو در حماسه حسینی ، کوتاهی نکردی 

و رو برنتافتی  و بر اساس روشن بینی و بصیرت در کارت  
اقدام فرمودی.

 بیست و چهارم خرداد در پیش است . این حماسه را باید 
ابوالفضلی بسازیم.

حماســه ســازان خرداد 92 ، برای خود شــانی جز ادای 
وظیفه قائل نیســتند .  نگران خود و جایگاهشان نیستند . 
معامله گر نیستند .حمایت خود را مبتنی بر تضمین پست 
نمی کنند . دنبال حجت شــرعی و حرکت و بصیرتمندانه 
هســتند. از نا ملایمات دلگیر نمی شوند .  خود را در راه 
خدا، آسان معامله می کنند . گرانفروشی نمی کنند . سرزنش 
ملامت گران ، آنها را از جا تکان نمی دهد. دنبال کاندیدایی 
می گردند که ابوالفضلی باشــد. کســی کــه چیزی برای 
خــودش و نزدیکانش نخواهد. همــه همت خود را ادای 
تکلیف بر اســاس بصیرت و تدبیر قرار داده باشد. راه را 
گم نکند . اگر سربازی می کند ، اگر سیاست ورزی می کند 
، اگــر خدمت می کند همه را برای خدا انجام دهد . دلش 
به ولی باشــد . برای خود شانی جدای از ولی قائل نباشد. 

آماده فدا شدن باشد . 
ما در بین کاندیدا ها یک جانباز بیشــتر نداریم که در طی 
این ســال ها ، متعهد به مرام ابوالفضلی مانده . ما اگر او را 
معرفــی می کنیم با او پیمان ابوالفضلی می بندیم که ولی را 
هیچگاه تنها نگذاریم و در دفاع از او سســتی روا نداریم . 
پیمان ما با او ، پیمان بر خدمت ابوالفضلی اســت. پیمان 
بر ســر ارزشــها و باورهامان ، پیمان بر سر بصیرت و با 
اقتدای با بصیرتمندان .  پیمانی که امروز شــاهدش زینب 
کبری سلام الله علیها است.  زینب سلام الله علیها ، عقیله 
است . عقیله ، بانوی خردمندی  را می گویند که با صبر و 
دور اندیشی مشکلات را حل می کند. عقیله ، با کریمه هم 
قرابت معنایی دارد . در عقیله بودن این دختر علی و فاطمه 
علیهم الســلام ، همین بس که صحنه پیروزی دشمن را به 
مفتضحانه ترین شکســت آنها مبدل کرد.امروز هم باید از 

آن بانوی بزرگوار همت بطلبیم .

دکتر کامران باقری لنکرانی
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ميثم شاهدي

چه کسی کابینه ای بهتر از 
دکتر جلیلی دارد؟
آن کســی که در صحنــه مذاکرات حاضر 

می شود باید یک شناخت جامع و کامل 

از قــدرت اقتصادی، نظامــی، اطلاعاتی، 

سیاسی و از همه مهم تر قدرت مردمی 

یا قدرت نرم کشور خود داشته باشد.

در ساختار حاکمیتی جمهوری اسلامی ایران شورای عالی 
امنیتی ملی به عنوان فراستادی ترین نهاد اجرایی شناخته 
می شود. این نهاد موظف است تا مقولات، در تراز امنیت 
ملی را بررسی و برای تدبیر و تمشیت آنها اقدام عاجل و 
جامع انجام دهد. دبیرخانه شورای عالی امنیت میبایست 
تا براســاس اختیاراتی که از سوی رئیس این شورا یعنی 
رئیس جمهور بدان موظف می شود، دستورات را تهیه-
یعنی تصمیم سازی نموده- و آماده بررسی -یعنی تصمیم 
گیری- در صحن شورای عالی امنیت کند. توضیح لازم 
آن اســت که مقولات در تراز امنیت ملی، یعنی عناوینی 
که امنیت جمهوری اسلامی چه در کوتاه مدت و چه در 
میان مدت بدان وابسته باشد. البته این وابستگی می تواند 
از زاویه تهدیدکنندگی و یا از زاویه فرصتی یعنی بیشینه 

کردن امنیت جمهوری اسلامی باشد.
اما آن چه واضح و بدیهی اســت، تنظیم دستور جلسات 
به صورت استقلالی و با بدنه اجرایی مجزایی شکل نمی 
گیرد بلکه این »ستاد«های کلانی مانند وزارت خانه ها و 
مدیران ارشد نظام مانند وزرا و معاونین وزرا هستند که به 
مثابه »صف« محسوب شده و موظف می شوند تا برآورد 
کارشناســی خود را در مقولات ارجاعی به دبیر شورای 
عالی امنیت ارائه کنند. دبیر شــورای عالی امنیت ملی بر 
اســاس موضوع ارجاعی، نهادهای پایین دستی در سطح 
وزارت خانه ها، سازمان ها و موسسات و حتی نیروهای 
نظامــی را موظف می کند تا بر اســاس آن چه که لازم 
و ضرورت کار اســت، به ارائه برآورد و برنامه بپردازند. 
البته این نســبت یک نســبت حقوقی است و بستگی به 
اشخاص متصدی ندارد. اما آن چه مسلم است فردی که 
اعتقاد عمیق وی قدرتمندی بازوهای جمهوری اسلامی 
در مقابل مشــکلات و غلبه بر موانع بزرگ و پیشروی به 
سمت قله های افتخار علمی، اقتصادی، نظامی و اقتصادی 
است، با کسی که هر لحظه منتظر است تا در برابر غرب 
کرنش کند، در نحوه تصمیم سازی برای مسئولان ارشد 

نظام کاملًا متفاوت عمل می کند.
دیگر وظیفه دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی پیگیری 
اجرایی شدن و انجام شدن مصوبات شورا پس از توشیح 
مقام معظم رهبری هســتند. به همین دلیل دکتر ســعید 
جلیلی مجدداً می بایست با تسلط کامل نسبت به زوایا و 
ساختار اجرایی دستگاه ها، با تقسیم کار بین دستگاه ها، 
و نظارت بر کیفیت اجــرای مصوبات کلان نظام، پروژه 
های ملی و بین المللی کلان را مدیریت کند و در نهایت 
گزارش پیشــرفت کار را به مقام معظم رهبری و رئیس 

شورای عالی امنیت بدهد.
بنا بر آن چه در مصاحبه ها منتشــر شده است، دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی اکنون دارای چند معاونت اصلی 
است. معاونت سیاســت خارجی و بین الملل، معاونت 
اقتصادی، معاونت رسانه ای، معاونت سیاسی اجتماعی. 
برای اینکه خواننده بیشتر و بیشتر به نسبت صف و ستاد 
بودن دســتگاه با دبیرخانه آشنا شود. باید گفت معاونت 
سیاســت خارجی، مقوله های خود را نه فقط با وزارت 
خارجــه، بلکه بــا بخش خارجــی وزارت اطلاعات، و 
دوایــر بین المللی وزارت خانه هــای اقتصاد، صنعت و 
معدن، تجارت، وزارت بازرگانی مطرح می کند. معاونت 
اقتصــادی دبیرخانه، برای جمع بندی و تصمیم ســازی 
باید بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، وزارت صنعت،معدن 
و تجارت، وزارت بازرگانی، وزارت کشــاورزی، بخش 
اقتصــادی وزارت اطلاعــات را فراخوان مــی کند و با 
حضور آنها جلســات کارشناســی و ارزیابی در سطوح 
مختلــف  کارشــناس تا معاون و وزیــر ارائه گزارش و 
پیشــنهاد را طلب خواهد کرد. معاونت سیاسی اجتماعی 
برای تعیین راهبردهای امنیت ملــی و انتقال مجدد آنها 
به دســتگاه ها باید، وزارت اطلاعات، وزارت آموزش و 
پرورش، وزارت علوم، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را 
فرا بخواند. همان طور که گفته شد، این جایگاه فراستادی 
به دلیل اهمیت مسائل امنیت ملی است که حیات و ممات 
کشور بدان ها وابسته اســت. در صورتی که امنیت ملی 
افزایش یابد، بالتبع تهدید کاهش می یابد و خدای ناکرده 
اگر تهدید افزایش یابد، باید نســبت به دفع آن ســریعاً 

تصمیم گیری کرد.
البته ناگفته نماند، در کنار حضور کارشناســان دولتی و 
دستگاهی، حضور کارشناسان مختلف دانشگاهی و بیرون 
از دولت نیز در این جلســات به صورت رسمی و منظم 

رخ می دهد. 
در ایــن رفت و برگشــت جمــع آوری توانمندی های 
کارشناســی و اجرایی دســتگاه ها و پیگیری مصوبات 
شــورای عالی امنیت، به تدریج کسی که دارای ذکاوت، 
تعهد و تمرکز کاری در حیطه مأموریت خود در دبیرخانه 
شــورای عالی امنیت ملی باشد، دو دســتآورد راهبردی 
کارشناسی و اجرایی از تمامیت نظام بدست خواهد داد. 
با توجه به شــناختی که از تعهــد و تخصص دبیر فعلی 
شــورای عالی امنیت ملی وجود دارد می توان گفت که 
ایشان اکنون مسائل اصلی اجرایی کشور را کشف، درک 
و فهم کرده اســت. مسائلی اعم از ضعف ساختاری، گره 

قانونی، وجود عناصر فاســد و غیرکارآمد و نبود برنامه 
مؤثر که سد راه حل مشکلات کشور می شوند. دوم اینکه 
دکتر جلیلی به تدریج موفق شناســایی جامع و دقیق از 
مدیران لایق و متعهد و مجاهدی که در گمنامی مشغول 
خدمت به نظام مقدس جمهوری اســلامی هستند شده 
است. بدیهی است پیشرفت سی ساله جمهوری اسلامی 
در عرصه های مختلف ناشــی از تصــادف و یا حرکت 
خود به خودی اجرایی کشور نبوده است، بلکه با هدایت 
و نظارت مقام معظم رهبری و مسئولین دلسوز در سطوح 
مختلف پیشرفت ها به تدریج ولی با سرعت های متفاوتی 
در نظام جمهوری اســلامی به وقوع پیوسته اند. یک لایه 
از مدیران کلان و ارشد نظام جمهوری اسلامی با رفت و 
آمد دولت های مختلف تغییر کرده و از صحنه اجرا خارج 
شده اند. اما یک لایه از مدیران اجرایی کشوری هستند که 
به صورت جهادی وقف مســئولیت های خاص خود در 
وزارت و ســازمان مربوطه خویش بوده اند و حداکثر در 
دولت های مختلف با بی مهری و یا با تفقد مدیران ارشد 

دستگاه خود مواجه بوده اند. 
یکــی از راهبردهای اصلی دکتر جلیلی در مقوله اجرا آن 
است که اعتقادی به تغییرات کمّی مدیران اجرایی کشور 
ندارند بلکه معتقدند باید با بالاکشیدن افراد متخصص و 
مجاهد و اولویت بندی مســائل اصلی برای دســتگاه ها 
کارآمدی ســازمان حکومت را افزایش داد. بر اساس آن 
چه در مقدمات بالا آمد، با توجه به ســابقه 6 ساله دکتر 
جلیلی در صدارت دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی، 
ایشــان یکی از مســلط ترین مدیران ارشد نظام، در تراز 
ریاست جمهوری، در شــناخت ضعف ها و قوت های 
نظــام و أیضا دارای فراگیرترین نگاه در شــناخت افراد 
متعهد و نخبه حاضر در دســتگاه ها، هستند و حتی می 
توان ادعا کرد که چنین شناخت به روز و دقیقی که ناظر 
به حل مســئله نیز باشد، برای کمتر کسی از کاندیداهای 

موجود ریاست جمهوری متصور است.
در پایان باید گفت، با توجه به ســاختار دبیرخانه شورای 
عالی امنیت و ســازوکار عملکــردی آن می توان گفت، 
چهار ویژگی یکتا و منحصر به فرد در دکتر جلیلی جمع 
شده است، یک شناخت مسائل اصلی و گره های اصلی 
کشور، دوم شــناخت راه حل های پیشنهادی موجود در 
کشور، چه در دستگاه ها چه در دست کارشناسان مربوطه 
غیردولتی، سوم شناخت افرادی که می توانند این مسائل 
را گره گشایی کنند و چهارم شناخت منابع قدرت موجود 

در کشور برای حل مشکلات.
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به کسي رأي مي دهم که آغازین حرکتش
 دگرگوني ساختار اجراء باشد

باسمه تعالي
آقاي رئیس جمهور

فقیهان گویند اگر پاکیزه ترین و حلال ترین غذاها را در ظرف نجسي 
بریزنــد، غذا نجس و خوردنش حرام مي گردد و پزشــکان گویند 
اگر شــفابخش ترین داروها را در ظرف مســمومي بریزند، داروي 
شــفابخش آدم مي کشد. و من بارها نوشــته ام: اگر در این ساختار 
اجراء و با این ادارات حتي خامنه  اي فقیهِ انقلابي مکتب شناس هم 
اجراء را به عهده بگیرند به تمدني که غدیر مي طلبید نمي رســند. 
تاریخ اسلام ادعاي مرا گواهي مي دهد که پس از تبدیل آیین ولایت 
بــه خلافت با آن همه پاکي شــیخین در اجراء و آن همه فتوحات 
اســلامي هنوز بیش از سي ســال از رحلت پیامبر نگذشته بود و 
ساختاري پا نگرفته بود که به آســاني بییرون کشیدن انگشتري از 

انگشــت، چهارمین خلیفه منتصبِ پیامبــر و منتخب مردم و امت 
را معزول و براي همیشــه خلافت را تبدیل به ســلطنت کردند و 
با به انگشت کشیدن انگشــتري دیگر اعرابي را بر تخت سلطنت 
و به جاي خلفاي راشــدین نشــاندند. اعرابي را کــه قرآن آنان را 
»اشــد کفراً و نفاقاً« مي شناساند و شــما کفر و نفاق فرزندانشان را 
امروز با مسلمانان به آشــکارا مي بینید. دیروز هند بانوي ابوسفیان 
)نماینده صهیونیزم روز(، حمزه پاســدار اســلام را با به کار گیري 
تروریســتي مي کشد و قلب او را از سینه بیرون و به دندان مي کشد 
و امروز فرزندان آنها با قلب سرباز مرزبان اسلام این کار را مي کند 
و خاخام هــاي وهابي آخوند نما، چنین جنایتي را عبادت و پاداش 
جانــي را بهشــت مي دانند! همه این مصائب را ســاختار تمدن و 
مدیریت وارداتي پدید آورده است که سوغات مدیریت وهابیان و 

استاد حيدر رحيم پور ازغدی

نامه استاد حیدر رحیم پور ازغدی به رئیس جمهور آینده

فقیهان گویند اگر 

پاکیزه ترین و حلال ترین 

غذاها را در ظرف نجسي 

بریزند، غذا نجس و 

خوردنش حرام مي گردد 

و پزشکان گویند اگر 

شفابخش ترین داروها 

را در ظرف مسمومي 

بریزند، داروي شفابخش 

آدم مي کشد. و من 

بارها نوشته ام: اگر در 

این ساختار اجراء و با این 

ادارات حتي خامنه  اي 

فقیهِ انقلابي مکتب 

شناس هم اجراء را به 

عهده بگیرند به تمدني 

که غدیر مي طلبید 

نمي رسند. 
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چــــــرا جلیــلی؟

ساختار تمدني است که غرب براي آنها آفریده است. همه مسلمانان 
را تکفیر کنید و آنان را بکشــید و به کفار »مؤلفه القلوب« بدهید تا 
دوستان شما باشند. از این ســو شما دیدید که با اجراء یک حکم 
الهي یعني »پذیرش از اعلم و اتقاي امت« ملت ایران در لحظه چه 

تمدني را در جهان آفرید.
به جان ســخن پردازم تا کشورهاي اســلامي به فرمان غدیر، اعلم 
و اتقاي امت را به امیري برنگزینند هر چه بیشــتر خون نثار کنند 
گرفتاري هایشــان بیشــتر گردد. نیروي اجرائي ایــران هم هرچند 
دموکراتیک تر گردد، با ســاختار اداري و اجرائــي که داریم توان 
آفرینش »حماســه اقتصادي« را ندارد. آري این قبول که ملت ما با 
پذیرش فرمان غدیر در گزینش رهبر به جایي رســیده اند که حفظ 
مرزهاي کشــور و حماسه سازي هاي سیاست شان جاودان گردیده، 
لیکن با ایــن ادارات کــه اروپایي هــا در دوران قجرها و پهلوي 
اول برایمان ســاخته اند و آمریکایي هــا در دوران پهلوي دوم بدان 
پرداخته اند، تجربه هاي 33 ســاله نشان مي دهند که ملت ما اگر هم 
جان را فدا کنند تا ســاختار اجراء دگرگون نشــود همیشه رنج از 
ما  گنج از دشــمنان ماست. زیرا که داروي شفابخشي که در ظرف 
مســموم ریخته شــود آدم کش گردد. مگر خانه سازي دولت براي 
مردم کم خدمتي بود؟ پس چرا ســاختن خانه ها که به اتمام رسید 
قیمت خانه هاي شــهر دو برابر و اجاره بها سه برابر شد؟! زیرا که 
ادارات به گونه اي طرح را در مشــهد ما اجــراء کردند که فاصله 
خوابگاه تا محل کار فرسنگ ها باشد و مردم عطاء خانه سازها را به 

لقاء خانه ها ببخشند و به خانه هاي شهري برگردند!
آري عزیزان تا ساختار ادارات مان و اجراء احکام غدیري نگردد هر 
چند که بکوشیم و فداکاري کنیم زحمت کار با امت باشد و راحت 
و نعمت با گردانندگان وال اســتریت. و ســوگند به خدا که با این 
ساختار اداري هر چند که بکوشیم به مدینه فاضله نرسیم زیرا مدینه 
فاضله را فلسفه بشري ساخته است و تمدن غدیري سخن دیگري 
گوید و راه دیگري را نشان دهد. از این رو من به کسي رأي مي دهم 
که آغازین حرکتش دگرگوني ساختار اجراء و اصلاح ادارات باشد 
و از دو قوه دیگر تقاضا دارم که رئیس جمهور آینده را در انجام این 

مهمِ حیاتي یاري فرمایند.
و چنانچه پیشــتر نوشــته ام رئیس جمهور آینده بــراي مچ گیري 
کارشــکنان در ادارات در رشــته تولید، مي تواند در نخستین روز 
مدیریت اداره اي را در جوار خود بیافریند که هر کس به رشته تولید 
همت گمارد چون کشورهاي پیشرفته تقاضا و همه امکانات خود را 
به آن اداره گزارش دهد و آن اداره دلیل موافقت و مخالفت ادارات 
زیر مجموعه را بررسي کند تا ادارات نتوانند با تأسیس کارخانه اي 
به بهاء اندکي به مدت هشت ســال مخالفت کنند و در این مدت 
560 میلیــون دلار از آن تولید به ایران صادر شــود و حکومت به 
مهندسان بیکار گشــته ي آن رشته، بیمه بیکاري مرحمت فرماید و 
آنگاه که مدیریت ها هم خواستار تولید آن کارخانه شوند، خارجیان 
به آنها بگویند بیهوده و بیــش از این خودآزاري نکنید، زیرا ما در 
ادارات عواملي داریم و در مقامات دوستاني که به شما اجازه رقابت 

با ما را نمي دهند. 
فقط رئیس جمهوري توان ایجاد تمدن غدیري را دارد که در لحظه 
انتخاب به تجدید ساختار ادارات و شیوه هاي اجراء بپردازد و ما به 

چنین رئیس جمهوري رأي خواهیم داد. 
ولا حول و لا قوه الا با...

تجربه هاي 33 ساله 

نشان مي دهند که 

ملت ما اگر هم جان 

را فدا کنند تا ساختار 

اجراء دگرگون نشود 

همیشه رنج از ما  گنج 

از دشمنان ماست. زیرا 

که داروي شفابخشي 

که در ظرف مسموم 

ریخته شود آدم کش 

گردد. مگر خانه سازي 

دولت براي مردم کم 

خدمتي بود؟ پس چرا 

ساختن خانه ها که 

به اتمام رسید قیمت 

خانه هاي شهر دو برابر 

و اجاره بها سه برابر 

شد؟!



آیت ا... زابلی:
 آقــای جلیلــی را بــا جــان و مــال در ایــن انتخابــات یــاری اش کنیــد و مــن هــم در حــد تــوان ایشــان را یــاری مــی 

کنــم. در فضــای فعلــی کاندیدایــی بهــر از ایشــان نمــی شناســم.

آیت ا... خزعلی:
مــن هــان روز اول اعــلام صلاحیــت هــا توســط شــورای نگهبــان، گفتــم کــه مــن آقــای جلیلــی را انتخــاب کــردم. 

بــه همــه دوســتان هــم بحمــدا... اعــلام کــردم کــه مــن منتخبــم آقــای جلیلــی اســت، چــون شــا پشــتیبان ولایــت 

فقیــه هســتید. مجالســی هــم خدمــت شــا رســیده بــودم و شــا را خیلــی دوســت داشــتم.

آيــت ا... رجبــي:   امــروز کســی کــه مــی توانــد حرکــت رو بــه جلــو کشــور را ادامــه دهــد و نظــام مــا را در موضــع 

قــدرت نگــه دارد و بــه کارآمــدی دیــن و ولایــت فقیــه بــاور دارد، آقــای جلیلــی اســت. 

حجــه الاســلام ميرباقــري در جمــع حاميــان دكــر جليــي:   رئیــس جمهــور جمهــوری اســلامی ایــران بایــد در تــراز 

جمهــوری اســلامی باشــد و مومــن و بــا تقــوا بــودن گرچــه شرط لازم اســت امــا کافــی نیســت بایــد کســی باشــد 

ــراز انقــلاب اســلامی و شرایــط جهانــی و منطقــه ای بشناســد و تخصــص کافــی را بــرای ســکانداری اجرایــی  در ت

ــه و  ــرای ترکی ــد یــک رئیــس جمهــور ب ــی کافــی نیســت چــون اگــر بخواهن ــه تنهای ــی تخصــص ب داشــته باشــد ول

مالــزی هــم انتخــاب کننــد بایــد ایــن شرایــط را داشــته باشــد و رئیــس جمهــور ایــران کــه ســکان انقــلاب اســلامی 

در دســت اوســت و امیــد انقلابیــون دنیاســت، بایــد کســی باشــد کــه در قــد و قامــت رئیــس جمهــوری انقــلاب 

اســلامی آشــکار شــود.    

   

حجــه الاســلام پناهيــان در جمــع حاميــان دكــر جليــي :   آیــت ا... مهــدوی کنــی یکبــار از آقــای جلیلــی پرســیدند 

کــه شــا کــه عــلاوه بــر دروس دانشــگاهی، فقــه و اصــول خواندیــد آیــا بــرای شــا مفیــد بــود؟

آقــاي جلیلــی در پاســخ گفــت: »فایــده بســیار فراوانــی داشــت، امــا کمــر فایــده آن ایــن بــود کــه ایــن مطلــب را 

بــه خوبــی فهمیــدم کــه حــوزه علــوم دینــی یــک حــوزه کامــلا تخصصــی اســت و نظــر دادن در ایــن حــوزه کار 

بســیار ســختی اســت و بــه جــز متخصصیــن در ایــن حــوزه دیــن کســی نمــی توانــد در ایــن موضــوع نظــر دهــد.«

 بنــده از ایــن نــوع نــگاه آقــای جلیلــی بــه مباحــث دینــی ایــن نتیجــه را مــی گیــرم کــه ایشــان برخــلاف برخــی 

از افــراد کــه بــدون داشــن هیــچ گونــه تخصصــی در عمیــق تریــن مســائل دیــن ورود پیــدا مــی کننــد و تئــوری 

پــردازی در حــوزه دیــن مــی پردازنــد، ایشــان ضمــن اینکــه فهــم خوبــی از مســائل دینــی و حــوزوی دارنــد، ورود 

بــه ایــن موضوعــات را بــر عــده متخصصیــن مــی داننــد و ایــن موضــوع تواضــع ایشــان ونــوع نــگاه درســت ایشــان 

را نشــان مــی دهــد. 

   

حجــه الاســلام آقاتهــراني:  آقــاي جلیلــی تكليــف مــدار و وظیفــه گراســت؛ او در جلســات مختلــف بــا موضوعــات 

گوناگــون بــا جبهــه پایــداری بــه گفت وگــو نشســت و امیدواریــم کار بــا موفقیــت ادامــه یابــد و آیــت ا... مصبــاح 

یــزدی هــم گفتنــد کــه دكــر جلیلــی اصلــح اســت و مــا هــم تردیــدی بــر روی ایــن مســئله نداریــم زیــرا معیارهــای 

مــورد نظــر رهــری را در وی دیــده ایــم.   



ــه اتفــاق، آقــاي  دوســتان مــا بعــد از انــراف دكــر لنكــراني، ب

دكــر ســعيد جليــي را كــه از امتيــازات بســيار خــوب و والايــي 

برخــوردار هســتند، اصلــح دانســتند و اميــد مــا ايــن اســت كــه 

توســط ايشــان ارزش هــاي الهــي احيــا شــده و ايشــان بــه عنــوان 

بهريــن يــار مقــام معظــم رهــري در پيشــرد نظــام اســلامي بــه 

ــم  ــد و از خــدا مي خواهي ســمت آرمان هــاي انقــلاب تــلاش كنن

مــا هــم بتوانيــم بــه انــدازه وســعان قدمــي بــراي خدمــت بــه 

ــه  ــراي كمــك ب ــي خــود را ب ــا آمادگ ــم. م نظــام اســلامي برداري

كــي كــه  عشــق و علاقــه اش، آرمان هــاي نظــام اســلامي اســت، 

ــم. ــلام مي كني اع
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 1. حضور 6 ســاله دکتر ســعید جلیلي در راس شوراي 
عالي امنیت ملي کشــور نه تنهــا از وي یک دیپلمات با 
تجربه ساخته است، بلکه بواســطه حیطه وظایف وي و 
لزوم اشــراف بر امنیت ملي کشــور، او را به مدیري توانا  
و آگاه نســبت به شناخت نقاط قوت و ضعف و مدیریت 

کلان کشور  تبدیل کرده است.
جلیلــي فارغ از تجربــه ي حضــورش در وزارت امور 
خارجه، بیشتر بواســطه مذاکرات مهم هسته ای سالهاي 
گذشته با سران اتحادیه اروپا، اشراف کم نظیري بر سیاست 
خارجي و شناخت غرب دارد. وي در عمل علوم سیاسي 
را تــا مقطع دکترا آموخته و »غرب نظــري« را در دوران 
تحصیلش از عمق جان درک کرده اســت؛ از طرف دیگر 
به سبب تجربه مذاکرات پي در پي با غربي ها در سالهاي 
گذشته، »غرب عیني« را هم کامل و بدون چون و چرا مي 
شناســند؛ از این رو همواره به جاي »تنش زدایي« و دیگر 
رویکردهاي »منفعلانه« در برابر غرب، از »تهدید زدایي« و 
سیاست خارجي »پیشرونده« نسبت به اروپا و امریکا سخن 
مي گوید؛ به دنبال سیاســت خارجي فعال و پویا در برابر 
همسایگان و دیگر کشورهاي جهان است و به خوبي معنا 
و ضرورت مقاومت و پایــداري در برهه کنوني در برابر 

دشمنان ملت را درک مي کند.
2. جلیلــي در راس جایگاهــي قــرار دارد که بواســطه 
وظایف تعریف شــده و حقوقي خود، با مشــکلات ریز 
و درشــت کشور آشناســت.  وي در واقع دبیر جلساتي 
اســت که اعضاي آن را مدیران ارشــد کشور تشکیل مي 
دهند: روساي سه قوه، رئیس ستاد فرماندهی کل نیروهای 
مسلح ، فرمانده ارتش، فرمانده سپاه پاسداران، وزیر کشور، 
وزیــر اطلاعات، وزیر دفاع، وزیر امــور خارجه و ... لذا 
بدیهي اســت که طرح اصلي ترین چالش ها و مهم ترین 
موضوعات مربوط به اداره کشور بخشي از تجربه روزانه 
ســعید جلیلي باشد، طبیعي اســت که وي طي حضور 6 

ســاله خود در این جایگاه، هم با چالش هاي سیاســي- 
امنیتي کشور آشنا باشد و هم با مسایل مربوط به اقتصاد و 
فرهنگ، و زماني این تجربه ارزشمند تر مي شود که توجه 
داشته باشــیم 6 سال گذشته،  سالهایي بوده است که یکي 
از حســاس ترین و مهم ترین دوران مدیریت کلان نظام 

جمهوري اسلامي سپري شده است.
فتنه 88، تحولات منطقه و جهــان و هم چنین مذاکرات 
هســته اي ایــران با اتحادیــه اروپا، بخشــي از تجارب 
ارزشمندي است که سعید جلیلي بواسطه حضور در راس 
شــوراي عالي امنیت ملي کشور بدست آورده و به همین 
خاطر به محرمانه ترین و جزیي ترین داده ها و تحلیل ها 
اشراف کامل دارد و بدون تردید این نقطه قوت مي تواند 
به عنوان یک برگ برنده مدیریتي کلان براي جلیلي جهت 

اداره کشور در دولت آینده باشد.
3. جلیلي نه تنها به سبب جایگاه خاص خود در سالهاي 
اخیر، شــخصا فردي با تجربه و آگاه نسبت به اداره کشور 
شــناخته مي شود بلکه نخبگان و مدیران کارآمد و متعهد 
پرشماري آماده یاري رساني به او جهت مدیریت کشور و 

اقدمات اجرایي بزرگ هستند.
فارغ از پشــتوانه هــاي معنوي گرانقــدري مانند علامه 
مصبــاح یزدي و آیات عظام زابلي، خزعلي  و ... نخبگان 
شــناخته شــده اي مانند حجه الاســلام میرباقري، حجه 
الاســلام آقاتهراني، حجه الاســلام رجبي، حجه الاسلام 
پناهیــان، دکتر اصغــر طاهرزاده، حجه الســلام نبویان و 
مدیران اجرایي و باتجربه اي چــون دکتر پرویز داوودي 
)معاون اول رییس جمهور در دولت نهم و اســتاد اقتصاد 
دانشگاه شهید بهشتي(، دکتر کامران باقري لنکراني )وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکي دولت نهم( دکتر علي 
باقري )معاون دکتر جلیلي در شــوراي عالي امنیت ملي 
کشــور(، مهندس پرویز فتاح )وزیر نیروي دولت نهم و 
مســئول بنیاد تعاون سپاه(، دکتر مسعود میرکاظمي )وزیر 

بازرگانــي دولت نهــم، وزیر نفت دولــت دهم و رییس 
کمیسیون انرژي مجلس نهم(، دکتر محمد سلیماني )وزیر 
ارتباطات دولت نهم و اســتاد مخابرات دانشــگاه علم و 
صنعت(، مهندس محمد رضا اسکندري )وزیر کشاورزي 
دولت نهم و  مدیرعامل سازمان اقتصادی کوثر(، دکتر رضا 
تقي پور )وزیر ارتباطات دولــت دهم(، دکتر علي اصغر 
زارعي )معاون سابق وزیر نفت و نماینده مجالس هشتم و 
نهم(، مهندس سید مهدي هاشمي )رییس سازمان مهندسي 
کشور، سرپرســت وزارت کشور در دولت نهم و نماینده 
مجلس نهم(، دکتر غلامحسین رضواني )قائم مقام معاونت 
راهبردي رییس جمهور(، دکتر هادي زاهدي وفا )اســتاد 
اقتصاد و معاون وزیر اقتصــاد در دولت نهم( و ... را مي 
توان پشــتوانه هاي مدیریتی و اجرایي دکتر سعید جلیلي 

دانست.
4. از طرف دیگر برخلاف بسیاري از شایعات و اظهارات 
غیر مستند، جلیلي فردي است که براي اداره کلان کشور 
»برنامــه« دارد و رویکردهاي کلان براي مدیریت نظام را 
بهتر از خیلي افراد دیگر مي داند و تیمی از نخبگان مختلف 
برنامه هاي مدوني براي دکتر جلیلي آماده کرده اند که در 
مقام محتوا غني تر و  واقع بینانه تر از برنامه هاي بسیاري 
دیگر از نامزدهاست زیرا حاصل سالها تجربه مدیران ارشد 
کشــور در اجرا و پژوهش های علمی- دانشگاهی است؛  
بویژه در  عرصه اقتصاد که  در حال  حاضر الویت اصلی 

مدیریت کشور است.
5. انتخابات ریاســت جمهوري یازدهم در حالي برگزار 
مي شــود که شــرایط منطقه و جهان طي سه دهه گذشته 
بسیار متفاوت است؛ تحولات بوجود آمده در بسیاري از 
کشــورهاي عربي به همراه فراز و فرودهاي پرونده هسته 
اي ایران طي ســالهاي اخیر در حالي صورت گرفته است 
که همزمان اتحادیه اروپا و امریکا ســخت ترین شــرایط 
اقتصادي و سیاســي خود را تجربه کــرده اند؛ در چنین 

هشت نکته در باب اصلح بودن دکتر سعید جلیلي

چــرا جلیـلی؟

اميرحسين ثابتی
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شــرایطي جمهوري اســلامي ایران که از 35 ســال قبل 
داعیه دار الگوســازي براي مســتضعفین جهان و مقابله 
با امپریالیســم بین المللي بوده اســت، در شرایطي به سر 
مــي برد که بیش از هر زمان دیگــر نیازمند ادامه رویکرد 
»مقاومت« در عرصه جهاني اســت. رویکردي که علیرغم 
همه دشواري هاي 30 سال اخیر، دستاوردهاي کم نظیري 
داشته است بگونه اي که امروز بخشي از هویت جمهوري 
اسلامي ایران در جهان را مقاومتش در برابر جریان استکبار 

تشکیل داده است.
در چنین شرایطي بدیهي است که انتخابات یازدهم ریاست 
جمهوري از حیث آنکه منجر به پیروزي کاندیدایي شود 
که در افکار عمومي »نماد مقاومت« در خارج از مرزهاي 
کشور باشد اهمیت مضاعفي دارد؛ سعید جلیلي دقیقا همان 
فردي اســت که در شــرایط کنوني در داخل و خارج از 
کشــور به این ویژگي شناخته می شود و جملات برخي 
از سیاستمداران ارشد اروپایي درباره او، این ادعا را تایید 

می کند.
در همین راســتا خاویر ســولانا رییس پیشــین سیاست 
خارجي اتحادیه اروپا در میزگردي که در فروردین  سال 
92 در واشنگتن برگزار شد،  گفته بود : »سعید جلیلي اهل 
نرمش در مذاکرات نیست.«  چندی بعد نیز کاترین اشتون 
مســئول فعلي سیاســت خارجي اتحادیه اروپا خواستار 
تعویض سعید جلیلي از مسئولیت مذاکرات هسته اي شده 
بود؛ چرا که وي را اهل امتیاز دادن به غرب نمي دانست؛ 
رویکردي که جلیلي در برابر غرب از خود نشان داده دقیقا 
خلاف آن روندي اســت که پیش از وي در دوران حسن 
روحاني تجربه شده بود و هم باعث نقدهاي فراوان رهبر 
انقلاب و مردم گردیده بود و هم نتیجه مذاکرات آن سالها 
را توني بلر نخســت وزیر انگلیس بیان داشته بود: »میوه 
)اشغال( عراق را از دســتان روحانی گرفتیم.« لذا تعجبي 
ندارد اگر بدانیم اخیرا هم علیرضا نوري زاده ضد انقلاب 
معروف، در یادداشــتي عنوان داشته است که »تک تک ما 

)اپوزیسیون( وظیفه داریم نگذاریم جلیلی رییس جمهور 
شود.«

6. جلیلي به لحاظ روحیات شــخصي، فردي با تقوا و کم 
حاشــیه است. تا جاي ممکن درباره مسایلي که در حیطه 
اختیاراتش نیست سخن نمي گوید و بدون حاشیه خاصي 
به دنبال انجام وظیفه تعریف شده خویش است. این نقطه 
قوتي اســت که یکــي از بزرگترین نقــاط ضعف رییس 

جمهور فعلي بود و هست.
از طرف دیگر جلیلي در بســیاري از نقاط قوت احمدي 
نژاد با او شباهت دارد. جلیلي ساده زیست و پرکار است 
و همین تشــابه در نقاط قــوت وي با احمدي نژاد باعث 
شــده تا امروز مخالفان جلیلــي که حرف جدید و مهمي 
براي نقد او ندارند،  به خاطر شباهت نقاط قوت جلیلي با 
احمــدي نژاد، او را احمدي ن ژاد دوم بدانند؛ غافل از آنکه 
اگر قرار باشد با گفتن احمدي نژاد 2؛ کسي نقد شود باید 
این نسبت به کسي داده شود که در نقاط ضعف با احمدي 
نژاد اشــتراک دارد در حالي کــه جلیلي دقیقا خلاف این 
روند بوده و هست و بسیاري از ضعف هاي احمدي نژاد 
را ندارد، کم حاشیه است، علاقه اي به تقابل بیهوده با افراد 
و جریان هاي دیگر ندارد، ســابقه و مواضعش نشان مي 
دهد قانون براي وي فصل الخطاب است و از همه مهمتر 
عملکردش در ســالهاي اخیر نشــان داده یکي از نزدیک 
ترین مدیران ارشــد کشور به رهبر انقلاب در قول و فعل 
اســت بگونه اي که سایت روزنامه صهیونیستی جروزالم 
پست نیز نتوانست در یکي از تحلیل هاي اخیرش از این 
مســاله چشم پوشي کند و در تحلیلی آغشته به عصبانیت 
نســبت به حضور جلیلي در انتخابات نوشت: »جلیلي از 

لحاظ شخصیتی بسیار به رهبر ایران نزدیک می باشد.«
7. بعد از پایان اولین همایش حامیان جلیلي در سوم خرداد 
ماه، در جمع تعدادي از دوستان درباره شخصیت و رفتار 
جلیلي صحبت مي شد؛ آنچه تحلیل مشترک همه دوستان 
بــود؛ نمود عیني تقوا و اخلاص جلیلــي بود. همه متفق 

القول بودند که اگر قرار باشــد جلیلي پیروز این انتخابات 
باشــد هیچ کدام از تلاش هاي ســتادها و طرفداران و ... 
باعث این مســاله نخواهد بود؛ بلکــه اخلاص و عمل به 
تکیلف جلیلي شــاه کلیدي اســت که مي تواند منجر به 
هدایت دلهاي مردم به ســمت وي باشــد چرا که وي نه 
مانند عده اي دیگر از سالها قبل ستاد انتخاباتي تشکیل داده 
است و نه به دنبال رفتارهاي خاص و شعارهاي دروغین 
براي کســب راي مردم است؛ به یاد دارم جلیلي در یکي 
از جلساتش با نخبگان اقتصادي گفت: »به من مي گویند 
برخي از حرفها را اگر بزنم آرایم کم مي شود،  اما واقعیت 
این اســت که اتفاقا باید خیلي از حقایق را به مردم گفت. 
اقتصاد ما و برخي دیگر از مشــکلات ما نیازمند کارهاي 
طولاني مدت و اصلاح ساختارهاست. حتي ممکن است 
من کاري بکنم که نتیجه اش 10 سال بعد و در یک دولت 
دیگر خودش را نشان بدهد، من همان کار را خواهم کرد 
و نمي گویم مي خواهم اقدامي کنم که در دولت من نتیجه 
کوتاه مدتش را مردم درک کنند اما در دراز مدت به ضرر 

مردم باشد.«
8 . همه مطالب مورد اشــاره در این یادداشــت به معناي 
اسطوره ســازي، قدیس ســازي و یا بدون عیب دانستن 
ســعید جلیلي نیســت. بدون تردید او هم مانند هر فرد 
دیگري کاستي هایي دارد؛ اما مي توان ادعا کرد که جلیلي 
فردي اســت که با توجه به نکات مورد اشــاره، بهترین 
فردي اســت که در شرایط کنوني مي تواند اداره کشور را 
بدست بگیرد. او اصلح این میدان است و باید براي معرفي 

بیشترش به مردم تلاش کرد.
 

جلیلي به لحاظ روحیات شخصي، فردي با تقوا و کم حاشیه است. تا جاي 

ممکن درباره مســایلي که در حیطه اختیاراتش نیست سخن نمي گوید و 

بدون حاشیه خاصي به دنبال انجام وظیفه تعریف شده خویش است. این 

نقطه قوتي است که یکي از بزرگترین نقاط ضعف رییس جمهور فعلي

 بود و هست.
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مــا می تــوانـــیم

شاید برای برخی ها این گزاره که مقاومت به پیشرفت منجر می شود، 
گزاره ای شعارگونه و غیرواقعی تلقی شود و آن را یک حرفی برای 
دلخوش کردن مردم بدانند. اما حقیقت چیز دیگری اســت. برای 
آنهایی که در فضای علم و فناوری نفس می کشند این مساله رنگ 
دیگری داشــته و به راحتی این گزاره را می پذیرند. چراکه مصادیق 

فراوانی برای آن می توانند در ذهن متصور شوند. 
برای مثال ایران یکی از معدود کشــورهایی اســت که تولید کننده 
دستگاه نانوسکپ می باشد و آقای احمدی نژاد نیز در حدود هفت 

دستگاه را به سران کشورهای دیگر هدیه داده است. 
اما چرا نانوسکپ در ایران تولید شد؟

 در حدود ســال 86 بود که تحریم های علمی و فناوری علیه ایران 
شــدت گرفت. در نتیجه این تحریم ها تجهیزات آزمایشــگاهی به 
ســختی به ایران منتقل و در برخی مواقع انتقالش به طور کلی قطع 
شــد. یکی از این تجهیزات دستگاه »اس تی ام« یا همان نانوسکپ 
بود. از آنجا که در امر تحقیقات در حوزه فناوری نانو این دســتگاه 

نقش مهمی را داراست، ستاد فناوری نانو تلاش خود را برای تهیه 
نمونه داخلی آغاز کرد. در این میان جوانانی از کاشــان ادعا کردند 
که می توانند آن را بسازند و اینگونه شد که ایران در ساخت دستگاه 

نانوسکپ خودکفا شد.
مثال دیگر دســتگاه کمک جراح که تنها دو یا سه کشور سازنده آن 
هســتند دو سال گذشته توســط رئیس جمهور افتتاح شد. به دلیل 
تجهیــزات اپتیک به کار گرفته در آن ، فــروش این قطعه به ایران 
ممنوع شــد. اما باز دانشــمندان داخلی بودند که همت کرده و آن 

ساختند و ایران نیز جز کشورهای تولید کننده آن قرار گرفت. 
اینها و چندین مثال دیگر که در زیر آمده اســت نمونه های واقعی 
برای اثبات این ادعاست که مقاومت به پیشرفت می رسد. تحلیلش 
نیز آسان است. تحریم سبب شد که مسئولان ما در رده های مختلف 
امیدشان از خارج قطع شود و این شد که رو به داخل بیاورند و به 
دنبال توانمندان داخلی باشند. همین قطع امید از غیر سبب شد که 
ظرفیت فراوان دانشمندان داخلی، شاهد شکوفایی استعدادها باشیم 

طبق آمار منتشــره رشــد ایران در فناوري هســته اي 

80 برابر رشــد متوســط جهاني بوده اســت.  ایران در 

سالیان اخیر توانست در غني سازي به موفقیت هاي 

خوبي دســت پیدا کنــد و اورانیوم را تــا 4 درصد و 20 

درصــد غني ســازي نمایــد. همچنین رادیــو داروهاي 

متعددي در این مدت توســط دانشمندان هسته اي 

ایران تولید شده است. ساخت تاسیسات هسته اي 

نیــز از دیگر دســت آوردهاي ایران در حوزه هســته اي 

اســت که ســهم مهمي در خودکفایــي این حوزه 

دارد. در ادامــه برخــي از دســت آوردهاي جمهــوري 

اسلامي ایران در فناوري هسته اي اشاره مي شود.

بازخوانی دستاورد های گفتمان مقاومت درعلوم و فنون نوین
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و ثمرات آن را در نقاط مختلف تماشــا کنیم. ایران اسلامی هنوز 
تا شــکوفایی تمامی ظرفیت هایش راه بسیار دارد و ما مرد این راه 
هستیم و دکتر جلیلی را نماینده شایسته این راه مقاومت می دانیم.

فناوري نانو
یکي از عرصه هایي که جمهوري اسلامي ایران به خوبي توانست 
دســت آوردهاي موفقي داشته باشــد، فناوري نانو است. متولي 
فناوري نانو در کشور ستاد نانو است که توانسته مدیریت موفقي 
در حوزه نانو به اجرا گذارد به طوریکه در سال گذشته ایران مقام 
چهاردهم در حوزه مقالات فناوري نانو را در سطح جهان به دست 
آورد. جمهوري اسلامي ایران در سطح علم نانو و همچنین تولید 
محصولات نانو موفق بوده است. در حوزه علمي، علاوه بر اینکه 
ایران در ســال گذشته اولین کشــور از نظر رشد علمي در جهان 
بوده و توانسته اســت چهارمین استاندارد نانو را در سطح جهان 
پس از آمریکا، ژاپن و آلمان منتشر نماید. همچنین در منطقه ،ایران 
اولین کشور در حوزه نانو است که این سرآمدي در جهان اسلام 
نیز وجود دارد. بر اســاس نظر کارشناســان، فناوري نانو یکي از 
سه فناوري است که جمهوري اسلامي ایران در آن پیشرفت هاي 

فراواني نموده است. 
در ادامه برخي از دســت آوردهاي حــوزه فناوري نانو را به کمي 

جزییات بیان مي نماییم.
 نانوسکوپ

طرح تحقیقاتی نانوســکوپ ایرانی از اردیبهشت ماه 1386 آغاز 
شد. این دستگاه برای تصویربرداری از سطوح در ابعاد نانو متری 
استفاده می شود و تناه پنج کشــور در جهان فناوري ساخت این 
دســتگاه را به صورت بومي در اختیار دارنــد که ایران جزو این 
پنج کشــور اســت. کاربرد این دســتگاه در کلیه علوم مربوط به 
فناوری نانو مانند نانوشیمی، نانوسنسورها و نانوالکترونیک است. 
این دستگاه تاکنون چندین بار از سوي رئیس جمهور به روساي 
جمهور سایر کشورها )برزیل، ونزوئلا، آذربایجان و...( به عنوان 

یکي از دستاوردهاي فناوري ایران هدیه شده است.
نانو فیلتراسیون آب

فناوری پیشرفته تصفیه آب با ظرفیت 10 متر مکعب در شبانه روز 
قادر اســت همه ذرات معلق و بخش زیادی از ذرات محلول در 
آب را تا 99/9 درصد حذف کند. پروژه بکارگیری فناوری نانو به 
منظور تصفیه آب با فاز مطالعاتی شروع شد و پس از کسب نتایج 
مناسب در فاز آزمایشــگاهی با همکاری دانشگاه شهید عباسپور 

وارد فاز تعریف پروژه نیمه صنعتی شد. با توجه به نتایج آنالیز آب 
رودخانه کارون واحد پایلوت آن در این منطقه راه اندازی شد.این 
دستگاه با استفاده از روش اسموز معکوس قادر است آبهای شور 

و آلوده را به کیفیت آب شرب تبدیل کند.
نانو کامپوزیت

تولید نانوکامپوزیت با زمینه آلومیناید آهن از دستاوردهای محققان 
کشــور اســت، از این مواد می توان در صنایعی که در دمای بالا 
کار می کند بهره جســت. این موفقیــت گام موثری برای تولید 
کامپوزیت های مورد نیاز برای صنایع هوا فضا و خودروســازی به 

شمار می رود.
فناوري هسته اي

از ســال 1382 که پرونده هســته ای ایران، در مجامع بین المللی 
به جریان افتاد، بعد علمي این مســاله در حاشیه بود، اما به مرور 
زمان با روشنگری هایی که مقامات ایران به خصوص رهبر انقلاب 
داشــتند، بعد علمي فناوري هسته اي از حاشیه به متن آورده شد. 
آنچه اهمیت داشــت از منظر علمي این بود که کشور ایران بدون 
تکیه بر قدرت هاي هســته اي توانســته بود به فناوری صلح آمیز 
هســته ای دست پیدا کند و این پیشرفت برای بسیاری از کشورها 
آرزویی دســت نیافتنی بود. چرا که تا قبل هر کشوری که در نظر 
داشــت به فناوری هسته ای دســت پیدا کند به ناچار باید دست 
به سوی یکی از قدرت های هســته ای دراز کند. تشکیل » ان پی 
تی« نیز بر همین نظریه استوار بود و قدرت های هسته ای احتمال 
بسیار کمی می دادند که کشــوری خود مستقلا بتواند به فناوری 
هســته ای دســت پیدا کند لذا به ناچار باید در چارچوب قوانین 
آنها عمل نماید. علت بســیاری از مخالفت ها همین مطلب مهم 
بوده اســت. درست اســت که هزینه های زیادی در این قضیه به 
ایران تحمیل شد، اما ناخواسته سبب تبلیغ انقلاب اسلامی گردید 
و با مرور زمان بعد ایجابی این مســاله که توانایی کسب فناوری 
هسته ای بود، خود را نمایان نمود. طبق آمار منتشره رشد ایران در 
فناوري هسته اي 80 برابر رشد متوسط جهاني بوده است.  ایران در 
ســالیان اخیر توانست در غني سازي به موفقیت هاي خوبي دست 
پیدا کند و اورانیوم را تا 4 درصد و 20 درصد غني ســازي نماید. 
همچنین رادیو داروهاي متعددي در این مدت توسط دانشمندان 
هسته اي ایران تولید شده است. ساخت تاسیسات هسته اي نیز از 
دیگر دست آوردهاي ایران در حوزه هسته اي است که سهم مهمي 
در خودکفایي این حوزه دارد. در ادامه برخي از دســت آوردهاي 
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جمهوري اسلامي ایران در فناوري هسته اي اشاره مي شود.
تولید 6 رادیو دارو برای درمان بیماریهای صعب العاج 

 رادیو داروها یا از طریق شکاف اورانیوم و یا از طریق واکنش های 
هسته ای تولید می شوند. در این راستا پژوهشگران کشور موفق 
به تولید دو رادیو دارو »ساماریوم 153« و »رنیوم186« شدند. رنیوم 
با استفاده از راکتور و شتاب دهنده ها و ساماریوم از طریق واکنش 

هسته ای عرضه شدند.
این دو دارو به منظور کاهش درد در بیماران سرطانی تولید شدند. 
ایــن رادیو داروها مراحل پایانی تایید بــرای بهره برداری را می 
گذرانند که پس از اخذ مجوزهای لازم از وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشــکی به تولید انبوه می رسند و احتیاجات بیماران 

داخلی را مرتفع خواهند کرد.
تولید رادیو داروی »مولیبدن تکنسیم« از دیگر دستاوردهای محققان 
هســته ای در بخش داروسازی است. این رادیو دارو در تشخیص 
بسیاری از بیماری ها مورد استفاده قرار می گیرد که مهمترین آنها 
بیماریهای قلبــی و تنگی عروق قلب اســت. همچنین این ماده 
دارویی در تشــخیص بسیاری از بیماری ها از جمله بیماری هایی 
که نیاز به اســکن از ماهیچه های قلبی، مغز استخوان، غدد بزاقی، 

تیروئید، پاراتیروئید، شش ها، کبد و کلیه دارند کاربرد دارند. 
رادیــو داروهای »ید 131«، »تالیوم« و »گالیوم« از محصولات مهم 
پژوهشگاه علوم و فنون هســته ای است که در درمان بیماری ها 

موثر هستند. این داروها نیز به تایید وزارت بهداشت رسیده اند.
استفاده از فناوری هسته ای در بخش کشاورزي 

تولید نارنگی بدون هســته )دانه(، افزایش زمان نگهداری خرما با 
پرتودهی، افزایش زمان نگهداری پیاز و سیب زمینی و کوتاه کردن 
ساقه های گندم و برنج تنها بخشی از کاربردهای انرژی هسته ای 
در بخش کشــاورزی است که محققان کشور موفق به دستیابی به 

آن شده اند.
عــلاوه بر این از این فناوری می توان در حوزه هایی چون اصلاح 
نباتات، مدیریت خاک، آب و تغذیه گیاهی، نگهداری مواد غذایی 
و کنترل آفات، مهندسی ژنتیک، فراورده های دامی، مدیریت منابع 
طبیعی برای برآورد فرسایش خاک و تولید ارقام مقاوم به بیماری 

استفاده کرد.
»جو« اصلاح شده متحمل به ســرما برای کشت در مناطق سرد، 
»پنبه« اصلاح شــده دارای مقاومت نســبی به بیماری قارچی و 
»رتیســیلیوز« و بهبود خواص کیفی و ایجــاد تیپ های مختلف 

زودرس و بــی دانــه نارنگی از جمله نتایج تحقیقات هســته ای 
محققان کشور است.

زیست فناوري
از فناوري هاي دیگري که جمهوري اسلامي ایران در ان سرآمدي 
دارد، زیست فناوري یا همان بیوتکنولوژي است. زیست فناوري به 
چهار شاخه تقسیم مي شود. پزشکي، کشاورزي، صنعتي و محیط 
زیست. جمهوري اسلامي ایران غیر از چند حوزه خاص صنعتي 
در سایر حوزه هاي زیست فناوري خودکفا بوده و با سایر کشورها 

توانمند در این حوزه رقابت مي کند.  
زیســت فناوري در میان ســایر فناوری های نوین از لحاظ  بازار 
اقتصــادی مقــام اول را دارد و جزو 7 فنــاوری راهبردی جهان 
به شــمار می رود. چرا که داروهای حاصل از زیســت فناوری را 
می تــوان به نحوی طراحی نمود که تنها بر روی نژاد خاصی تاثیر 
گذار باشــد. همچنین جذابیت موجود در این حوزه بسیار است 
و شاید کشــوری یافت نشود که بی نیاز از محصولات بیولوژیک 

باشد. 
در حوزه بر اســاس اطلاعــات موجود ایــران در رده 23 یا 24 
کشــورهای جهان اســت. در منطقه ایران بعد از ترکیه در ردیف 
دوم قرار دارد ، بعد از جمهوری اسلامی ایران رژیم صهیونیستی 
قرار دارد. بر اساس نظر کارشناسان زیست فناوري در حوزه تولید 

محصول بیولوژیک تنها رقیب ایران رژیم صهیونیستی است. 
عمده پیشرفت جمهوری اســلامی ایران در این زمینه، مربوط به 
حوزه دارویی مي باشد. مانند داروی ضد دیابتی، داروی ضد ایدز 
)آیمود(و ... و همچنین در حوزه کشاورزی و محصولات غذایی 
نیز دســت آوردهای خوبی داشته اســت. کودهای بیولوژیک و 
محصولات غذایی که بازار مصرف بسیار خوبی در میان کشورها 
دارند. به خصوص در زمینه کشــاورزی کشورهای منطقه خلیج 
فــارس بازار مهم و قابل دسترســی می باشــند. همچنین از نظر 
محصولات غذایی منطقه آفریقا فرصت بسیار خوبی است که این 

فرصت در حوزه دارویی و بهداشت نیز در آنجا وجود دارد.
جمهوري اســلامي ایران به جزو در چند حوزه صنعتی، با دیگر 
قدرت هــای بیو رقابت می کند به خصوص در زمینه ســلولهای 
بنیادی و داروها یکی از قطب های مطرح می باشــد. برای نمونه 
می توان به داروی سینووکس ایرانی که رقیب اوونکس آمریکایی 

است و توانسته 25 درصد بازار جهانی را از خود کند.  
در ادامه به برخي از مصادیق دســت آوردها در این حوزه اشــاره 

 رادیو داروها یا 

از طریق شکاف 

اورانیوم و یا از 

طریق واکنش های 

هسته ای تولید 

می شوند. در این 

راستا پژوهشگران 

کشور موفق به 

تولید دو رادیو 

دارو »ساماریوم 

153« و »رنیوم186« 

شدند. رنیوم با 

استفاده از راکتور و 

شتاب دهنده ها و 

ساماریوم از طریق 

واکنش هسته ای 

عرضه شدند.

تولید رادیو دارو توسط متخصصان کشور
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مي نماییم.
دارو های نوترکیب

4 داروی جدید شــامل فاکتور 7 نوترکیــب، فاکتور 8 نوترکیب 
داروي ضد ســرطان تریپتورلین و داروي درمان آسم سالمترون 
هستند که هر یک از این داروها در مراحل مختلف تولید و ورود 
به بازار می باشند، فاکتور 7 نوترکیب از همه جلوتر است و مراحل 
کارآزمایي بالیني را براي تأیید وزارت بهداشــت و گرفتن مجوز 
ورود بــه بازار طي مي کند و احتمــالاً حدود 3 ماه آینده مي تواند 

مجوز تولید را بگیرد.
داروي فاکتور 8 نوترکیب نیز به تازگــي وارد مرحله کارآزمایي 
بالیني یا کلینیکال ترایال شــده اســت تا بتواند مجوز تولید را از 
وزارت بهداشــت بگیرد. ایران یکي از معدود کشــورهاي تولید 
داروهاي بیوتکنولوژیک اســت و چهارمین کشــور آسیا و اولین 
کشــور منطقه مدیترانه شرقي اســت که در زمینه تولیدداروهاي 
بیوتکنولوژي فعالیت مي کند، فاکتور 7 نوترکیب نیز تاکنون فقط 
در یک کشــور غیر از ایران تولید شــده و فاکتور 8 نوترکیب نیز 
تاکنون فقط در 3 کشور دنیا به مرحله تولید رسیده است. همچنین 
خودکفایي کشور در تولید آنتی بیوتیک اریترومایسین و مواد اولیه 
آنتی بیوتیکها نیز از دیگر دستاوردهای دارویی می باشد که براي 
اولیــن بار در تولید یک نوع آنتي بیوتیــک به مرحله خودکفایي 
رســیده ایم و دیگر هیچ نیازي به ورود اریترومایســین به کشور 

نداریم.
امریــکا، ایتالیا، اتریش و چین جزو کشــورهاي صادر کننده این 
محصول دارویي هســتند و ما با تولید اریترومایسین جزو معدود 

کشورهاي تولید کننده قرار خواهیم گرفت.
1.1.1.1.دســتیابي به فناوري تولید سلول هاي بنیادي »بسیار 

)I.S.P(،»پرتوان
تولید ســلول هاي بنیادي، یکي از پیشرفته ترین عرصه هاي علوم 
پزشــکي و آزمایشگاهي است. این فناوري، انقلاب بزرگي را در 
دهه اخیر در عرصه پیشرفت هاي پزشکي و ترمیم بافت هاي ازبین 
رفته اعضاي بدن و همچنین در پیوند اعضاء ایجاد کرده اســت. 
سلول هاي بنیادي جنیني )STEM CELL( سلول های اولیه ای هستند 
کــه توانایی تبدیل به انواع مختلف ســلول ها را دارند. تحقیقات 
بالینی نشان داده است که این سلول ها می توانند به درون بافت های 
آسیب دیده، پیوند زده شوند و با تبدیل شدن به سلول های خاص 
آن بافــت، از آنها مي توان در تولید ســلول ها و نهایتاً بافت هاي 

مختلف در بدن انسان اســتفاده کرد. ایران پس از آلمان، امریکا، 
ژاپن و چین به این فناوري مهم دست یافته است.

1.1.1.2.شبیه سازی موجودات زنده
تا به حال چند گوســفند، گوساله و بز از طریق این توانمندی به 
دنیا آمده اند که تعدادی از آنها در حال حاضر نیز  زنده هســتند. 
تولد رویانا اولین گوســفند شبیه سازی شده در ایران نخستین گام 
موفقیت آمیز کشور در راه شبیه سازی بود و بعد از آن تولد اولین 
بزغاله شبیه ســازی شــده با نام »حنا«که در تولید آن فناوري هاي 
نویــن به کار رفته که در مورد رویانا ،تکنیک ها بهینه شــده بود. 
»رویانا« دومین گام موفقیت آمیز پژوهشــگران ایرانی در عرصه 

شبیه سازی است.
در تکمیل این حلقه علمی، با تولد »بنیانا« اولین گوساله شبیه سازی 
شده در خاورمیانه، آخرین و مهم ترین حلقه توانمندی های دانش 
جنین شناسی در جهت نیل به اهداف بزرگ بیوتکنولوژی دارویی 

و زیستی در کشور کامل شد.
میزان کارآمدی حاصل از تولید جنین های شبیه ســازی شــده در 
پژوهشــکده رویان در بالاترین میزان جهان قرار دارد که مشــابه 
آمار کشورهای صاحب تکنولوژی شبیه سازی از جمله نیوزیلند، 
دانمــارک و آمریکا اســت. همچنین اولین حیوانــات تراریخته 
خاورمیانه کــه دو بزغاله با نام های شــنگول و منگول از دیگر 

موفقیتهای موسسه رویان می باشد.
ترمیم ضایعات نخاعي

ترمیم ضایعات نخاعي و دستاورد دانشمندان پزشکي در این زمینه 
یکي دیگر از دســت آوردهاي نظام ســلامت کشور در چند سال 
اخیر اســت. ضایعات نخاعي در حال حاضــر در دنیا بیش از 5 
میلیون نفر را گرفتار کرده و هر ســال 130 هزار نفر به آن اضافه 
مي شــوند. تا این زمان این بیماري به عنوان یک بیماري لاعلاج 
شــناخته مي شد و پیش از این 3 کشــور توان درمان این بیماري 
را داشــتند که درصد موفقیت آنها نیز زیر 20 درصد بوده است. 
این در حالي اســت که روشي که دانشمندان ایراني ابداع کرده اند 
در نوع خود روش جدیدي اســت و این امکان را دارد که میزان 

موفقیت را به حدود 40 درصد برساند.
1.1.1.3.موفقیت درکنترل بیماری ایدز

ساخت دارویي براي تقویت سیستم ایمني و درمان علائم بیماري 
ایدز، دستاورد دیگر دانشمندان کشور است. این دستاورد حاصل 
تلاش 15 مرکز تحقیقاتي در داخل کشور و برخي محققان خارج 

موجودات زنده شبیه سازی شده در پژوهشگاه رویان
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از کشور بوده که حدود 7 سال کار تحقیقاتي آن طول کشید و دارو 
بر اساس ترکیب گیاهي شکل گرفته است بدون عارضه بودن و اثر 
بخشي این دارو که آیمود نام دارد از ویژگي هاي بارز آن است. بر 
این اساس، استفاده از آیمود براي پیشگیري از ورود افراد مبتلا به 
ویروس اچ. آي. وي به مرحله ایدز، در مقایسه با داروهاي موجود 
که شــیمیایي هستند، مقرون به صرفه تر است، چرا که استفاده از 

داروهاي شیمیایي همواره با عارضه همراه هستند.
1.1.1.4.داروی زخم پای دیابتی–آنژی پارس

این دارو با داشــتن مصارف تزریقــی ، موضعی و خوراکی طی 
7 ســال تلاش محققــان ایرانی بدون هیچ عارضــه ای مطابق با 
درمان های اســتاندارد در جهان بوده و برای تمام انواع دیابت در 
جهــت بهبود زخم ، کاهش قطع عضو ، میزان بســتری و هزینه 
های آن استفاده می شود. داروی گیاهی »آنژی پارس« بدون داشتن 
عوارض آلرژیک و مسمومیت ، اختلالات سلولی ایجاد نکرده و 
اثرات هماتولوژی و میکروسکوپی منفی ندارد.این در حالی است 
که داروی جدید درمان زخم پای دیابتی می تواند 25 درصد زخم 
پای افراد مبتلا به دیابت را بهبود بخشــیده و همچنین شستشوی 

زخم و کنترل عفونت را در این افراد ممکن می سازد.
1.1.1.5.فناوری ساخت ریه مصنوعی

این فناوری ایران را به عنوان پنجمین کشــور جهان به دانش فنی 
طراحی و ســاخت ریه مصنوعی بر پایه غشاءهای فیبری توخالی 
مطرح نموده است . دستگاه ابداعی به لحاظ برخورداری از شکل 
متقــارن و توزیع همگن خون در جهــان بی نظیر بوده و طی این 
پروژه، روش کاملا جدیدی نیز برای تست و ارزیابی عملکرد ریه 

مصنوعی در دنیا ارائه کردند.
1.1.1.6.تولید بیوایمپلنت ها 

بیوایمپلنت ها تجهیزات پزشــکی کاشتنی هســتند که برای رفع 
نقایص سیســتم ها مختلف بدن اســتفاده می شــوند ولی منشاء 
بیولوژیک و یا زنده دارند یعنی از موجود رنده گرفته می شوند و 
این موجود زنده می تواند حیوان باشد و یا موجودات پستی مانند 
مرجان و میگو باشد و یا حتی نسوج اهدایی باشد که انسان اهدا 
کرده باشد تا به حال تولید صنعتی این کار در انحصار چند کمپانی 

خاص آمریکایی بود .
1.1.1.7.تولید داروی بیماری ام اس

فناوری تولید دارو تا کنون در اختیار دو کشور آمریکا و سوییس 
بوده است و تجاری سازی و ورود داروی ام اس »اینترفرون بتا1 

بی« )بــا نام تجاری زیفرون(،30 میلیارد تومان صرفه جویی ارزی 
برای کشور به همراه دارد.
1.1.2.فناوري هوا و فضا

حــوزه هــوا و فضا همانند حوزه هســته اي، داراي حساســیت 
سیاسي بالایي است. یکي از نمادهاي قدرت مند شدن کشورها و 
توسعه یافتگي آنها، حضور در حوزه هاي این چنین است. جمهوري 
اسلامي ایران از جمله کشورهایي است که توانسته با اتکا به دانش 
و توانمندي داخلي به باشگاه فضایي راه پیدا نماید. دست یابي به  
فناوري ساخت و ارسال ماهواره  نشان دهنده توانمندي  کشور در 
مدیریت فناوري در حوزه هاي مختلف است. همچنین سطح بالاي 

فناوري هاي مرتبط را نشان مي دهد. 
پــس از پرتاب ماهواره امید یکــي از تحلیل گران مرکز مطالعات 
استراتژیک آمریکا)CSIS( با تحلیل این اتفاق، تاثیر این دست آورد 
را بر تثبیت نظام سیاسي جمهوري اسلامي ایران با اهمیت شمرد.
چرا که ارسال ماهواره به فضا نمادي است که سبب افزایش غرور 
ملي خواهد شــد.   برخي از دســت آوردهاي این حوزه در ادامه 

بیان مي شود.
1.1.2.1.ارسال محموله زیستی به فضا

در روز 14 بهمــن مــاه 88 روز ملی فنــاوری فضایی با پرتاب 
کاوشــگر3، نخستین محموله زیســتی موجود زنده از کشورمان 
به فضا پرتاب شــد. کاوشگر 3 از زیرســامانه های سازه، محفظه 
زیستی، تامین توان، ارســال داده، تصویربرداری و ارسال، رایانه 
پرواز، سنجش محیطی و بازیابی تشکیل شده است این محموله 
شــامل موجوداتی چون لاک پشت، کرم و موش و همچنین پنج 
ذره سلول بود که به منظور بررسی مشکلات زیستی آنها و بررسی 
و تحقیــق در زمینه نحوه تکثیر ســلول ها در فضا به فضا پرتاب 
شــدند محققان حوزه فضایی در سال 89 دومین محموله زیستی 
خود را با حیوانات بزرگتر به فضا فرستادند و در گام آخر میمون 

فضانورد به نام »پیشگام« را به فضا فرستادند.
1.1.2.2.ماهواره امید

ماهــواره امید بــا توجه به تاکیــد رهبر معظم انقــلاب مبني بر 
بومي ســازي فناوري هاي راهبردي و در جهت تحقق جنبش نرم 
افزاري، به عنوان نخستین گام عملي کشور در عرصه بومي سازي 
فنــاوري فضایي حاصل کار جمعي و با بســیج امکانات داخلي 
کشور شــامل وزارتخانه هاي مختلف، شرکت هاي خصوصي و 
امکانات دانشگاه ها اســت. پیش از ایران هشت کشور؛ شوروی 

ارسال موجود زنده به فضا 
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)1957(، ایالات متحده آمریکا )1958(، فرانســه )1965(، ژاپن 
)1970(، چیــن )1970(، بریتانیــا )1971(، هند )1980( و رژیم 

صهیونیستی)1988( مستقلا موفق به پرتاب ماهواره شده بودند.
1.1.2.3.ماهواره مصباح

ماهواره مصباح یک ماهواره مخابراتي اســت که قادر اســت از 
بعضي نقاط دنیا اطلاعات را جمع آوري و به زمین ارسال کند این 
ماهواره از نوع ماهواره هاي ذخیره و ارسال مجدد می باشد و در 
ســاخت این ماهواره از فناوري هاي پیشرفته استفاده شده است و 
با توجه به اینکه جزء اولین ماهواره هایي است که در داخل کشور 
طراحي و با مشــارکت خارجي ساخته شده است، گام مهمي در 

دستیابي به فناوري هاي فضایي در کشور قلمداد می شود.
1.1.2.4.ماهواره بر سفیر2

دراین ماهواره بر که ماهواره امید را در مدار زمین قرار داده است 
بیش از 10 هزار تنوع قطعه به کار رفته است. سهم قطعات پیچیده 
صنعتي در آن قابل توجه اســت و تمام قطعــات تولیدي آن در 

صنایع داخلي ساخته مي شود.
1.1.2.5.تولیــد انبــوه هواپیمای فجــر 3  )هواپیماي تمام 
کامپوزیت( و تولید هواپیماهاي تک سرنشین فائز، رعد و نذیر
هواپیمای فجر 3 ، تنها هواپیمای 4 نفره کشــور اســت که همه 
مراحل طراحی و ســاخت آن مطابق با آیین نامه های اســتاندارد 
بین الملل JAR در داخل کشور انجام شده است. این هواپیما دارای 
ســازه تمام کامپوزیت و ســرعتی معادل 320 کیلومتر در ساعت 
است. آموزش خلبانی، گشــت زنی مرزی، ترابری سبک، حمل 
مسافر ویژه، پســت هوایی، عکســبرداری، فیلمبرداری و انجام 
پروازهای تفریحی از کاربردهای هواپیمای فجر 3 اســت. از سال 

85 مجوز تولید انبوه این هواپیما در ایران صادر شده است.
هواپیمای تک سرنشــین فائز با قابلیت آب نشــینی و دو زیست 
بودن، حمل محموله های شناسایی، درمانی، پشتیبانی و ارتقاء برای 
تبدیل شدن به هواپیمای دو نفره قادر است مأموریت های گشت 
زنی، مراقبتی، تفریحی و ورزشــی آکروباتیک را انجام دهد. این 
هواپیمای دو موتوره با سازه تمام کامپوزیت و 175 کیلوگرم وزن 
با ســرعت 220 کیلومتر در ساعت، از انعطاف و چالاکی خاصی 
برخوردار است. هواپیماهاي رعد و نذیر نیز قادرند مأموریت های 
شناســایی، مراقبت و تهاجمی را با برد و دقت بســیار بالا انجام 
دهنــد. هواپیمای بدون سرنشــین رعد، محصولی هوشــمند و 
تهاجمی اســت که با دقت نقطه زنی بالا، اهــداف مورد نظر را 

منهدم می کند.

جنگنده قاهر 313

ماهواره بر سفیر 2

تولید داروی درمان ایدز
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فرزاد جهان بين

دوگانه تجدد یا تعالی، 
تسلیم یا مقاومت 

نگاهــی به تجربه تاریخ معاصر به وضوح نشــان می 

دهد که عمده قائلین به گفتمان تجدد از درگیری 

بــا ابرقــدرت هــا و نظــام هــای اســتبدادی واهمه 

داشــته اند. از همین رو به تعبیر داستان » آ بـــا کلاه  

آ بــی کلاه« بالای ایوانی به کلی کنار ایســتاده اند تا 

مبادا گردی بر قبای شاهانه شان بنشیند....

جنگ های ایران و روس و شکست ایران از روسیه،سرآغاز جدی 
در طرح ســؤالی عمیق و پایا در ذهن ایرانی گردید. آن سؤال این 
بود:»چرا ما عقب مانده ایم و آنها ترقی کرده اند؟« این شکســتها 
نقطه عزیمتی برای تغییرات جدی در ایران معاصر گردید. در پاسخ 
به این سوال و ارائه نسخه شفابخش، دیدگاه های متعددی مطرح 
شد. در یک دسته بندی همه این دیدگاه ها را در دو دسته گفتمان 
»تجدد و تسلیم« و »تعالی و مقاومت« جای داد. دسته بندی ای که 

هر دو گروه از انتساب آن به خود راضی هستند.
در دیــدگاه تجدد و تســلیم، با یک نگاه خطی تنها راه توســعه 
منحصر در غربی شدن است و برای توسعه، چاره ای جز تشبه به 
غرب از فرق ســر تا نوک پا وجود ندارد. افرادی نظیر آخوندزاده، 
میرزاآقاخان کرمانی ، ملکم خان، تقی زاده، علی اکبر داور از اولین 

مدعیان این دسته اند.
به عنوان نمونه، میــرزا ملکم خان ناظم الدولــه )1249-1326( 
پس از توصیف » خرابی های ایران« اعم از »پریشــانی لشــکر« ، 
»گرســنگی نوکر« ، » تعدی حکام« ، » ذلتّ رعیت«، »هرج و مرج 
دستگاه دیوان« که همه آنها از »آفتاب آشکارتر« است، راه علاج را 
مراجعه به علم غربی می داند. ملکم خان معتقد است که ایران برای 
ترقی و پیشرفت خود باید الگوی تمدن غرب را سرمشق خود قرار 

دهد و هیچ گونه دخل و تصرفی نیز در آن به وجود نیاورد.
در نقطه مقابل گفتمان تعالی و مقاومت قرار داشت که معتقد بود 
نســخه پیشــرفت می باید درون زا و برگرفته از قرآن و سنت و 
متناسب با شرایط می باشــد و در این راه می باید ایستاد. در این 
زمینه می توان از علمایی چون مرحوم نائینی، شیخ فضل ا... نوری، 
سیدعبدالحســین لاری، مدرس، امام خمینی)ره( نام برد. به عنوان 
نمونه شیخ فضل ا... در یکی از نامه های خود به علماء بلاد در این 

خصوص می نویسد:
».... دین اسلام، دنیا را به عدل و شوری گرفت آیا چه افتاده است 
که امروز باید دســتور عدل ما را از پاریس برسد و نسخه شورای 

ما را از انگلیس بیابد...«
سوال اصلی این است که نقطه عزیمت و شکل گیری دو گفتمان 
مذکور چیســت؟ به عبارت دیگر چه دلایل محوری موجب می 
گردد تا جمعی ذیل گفتمان تجدد و جمع دیگر ذیل گفتمان تعالی 
قرار گیرند؟مرور تجربه تاریخ معاصر به وضوح نشان می دهد که 
دو پاسخ عمده در بیان چرایی این وقوع این دسته بنده ارائه نمود، 
البته دلایل فرعی دیگری از همین محورهای اصلی بدست می آید:

1- باور به ظرفیت های خودی و یا احساس ناتوانی و حقارت:
دو نقطــه باور به توانمندی ظرفیت های داخلی اعم از نرم افزاری 
و ســخت افزاری و در نتیجه اتخاذ رویکــرد فعال در مواجهه با 
فرهنــگ و تمدن غرب؛ عدم باور به این ظرفیت ها و احســاس 
تحقیر در مقابل فرهنگ و تمدن غربی دو نقطه کانونی در شــکل 
گیری گفتمان های تعالی و تجدد اند.علاوه بر سخنانی که به کرات 
از سوی روشــنفکران غربزده مطرح شده است، سخنان سرلشگر 
رزم آرا که در جریان ملی شدن صنعت نفت در مجلس شانزدهم 
مطرح شــد به وضوح دلالت بر این موضوع دارد. وی در این باره 

می گوید:
»ما لیاقت »لولهنگ ســازی« هم نداریم. 50 ســال است که آن را 
می سازیم ولی ترقی نکرده ایم ما چطور می توانیم خودمان صنعت 
نفتمــان را اداره کنیم؟ اگر این کارهای عوام فریبانه ادامه پیدا کند 
من ناچار می شــوم که مسجد شاه را توی سر کاشانی و مجلس را 

توی سر اقلیت خراب کنم«.
ســید حسن تقی زاده تجویز می کرد که ایرانی باید از فرق سر تا 
نوک پا فرنگی شود و علی اکبرداور در یادداشت های روزانه خود با 
طرح این سوال خوار کننده که »راه آدم کردن ایرانی چیست؟« بیان 
می دارد که این ســوال »یک جواب دارد و بس: زور«. تیمورتاش 
نیز بر »کوبیدن کله های مخالفین نیات مقدس قائد ملی]رضاخان[« 

با »مشت های متحد تجدد خواه« تأکید می کند.
لذا برخی از صاحب نظران که برای توصیف حکومت رضاشاه از 
اصطلاح »تجدد آمرانه« اســتفاده کرده اند، پیش  فرض اساسی این 
الگو را این نکته می دانند که توده مردم به واســطه جهل و نادانی، 
مصالح و منافع خود را و شــیوه  های رسیدن به آن را نمی  دانند، 
لذا ضروری اســت که نخبگان ترقی  خواه، آنان را در مسیر تجدد 
و پیشرفت هدایت کنند. و در این فرآیند هرجا که اهداف و برنامه 
 های ترقی خواهانه دولت و نخبگان سیاســی با خواست و اراده 
مردم مغایرت داشته باشــد، کاربرد زور و اجبار برای پیشبرد این 

اهداف و برنامه  ها مشروعیت پیدا می  کند.
در نقطه مقابل، نگاه به این بیان امام راحل)ره( به خوبی تفاوت دو 

گفتمان را نشان می دهد:
»ما از اروپائیان چنان وحشــت کردیم که یکسره خود را باخته و 
علومی که خود در او تخصص داریم و اروپائیان تا هزار سال دیگر 
نیز به او نرســند به سستی تلقی می کنیم. کسی که منطق الشفاء و 
حکمه الاشراق و حکمت متعالیه صدرای شیرازی دارد، به منطق و 
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حکمت اروپا چه احتیاج دارد«
ایشان در جای دیگری می فرمایند:

»عمده این اســت که ما باور کنیم که خودمان می توانیم. اول هر 
چیزی این باور است که ما می توانیم این کار را انجام بدهیم. وقتی 
این باور آمد، اراده می کنیم. وقتی این اراده در یک ملتی پیدا شد، 
همه به کار وا می ایســتند، دنبال کار می روند. ... یک ملت وقتی 
یک چیزی را بخواهد، این خواهد شد. ... آن ممالکی که توانستند 
مثل ژاپن، ژاپن خوب اول چیزی نبود، کوشش کردند تا اینکه حالا 
با آمریکا مقابله می کند بســیار از چیزهای او در آمریکا به فروش 
می رسد. خوب یک امر نشدنی را شدنی کردند. یا هندوستان که 
الان پیش رفته اســت، برای این اســت که این فکر را در خودش 

پیش آورده است که ما نباید وابسته باشیم«
بر این اساس، گفتمان تجدد و تعالی از این نقطه محوری، حرکت 
خود را آغاز می کنند.به عبــارت دیگر اصل خودباوری و اعتماد 
به نفس و یا احســاس حقارت خود را در طراحی مدل پیشنهادی 

اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و... نشان می دهد.
از منظر قرآن کریم نیز، سِــرّ اطاعت مردم از طاغوتی چون فرعون 
در همین احساس حقارتی است که در آنها وجود داشت.خداوند 
متعال در قرآن کریم آنجا که داســتان فرعون و تبعیت مردم از وی 
را بیان می دارد به همین حقیقت کلیدی اشــاره داشته و در سوره 

زخرف آیه 54می فرماید:
»فَاسْتخََفَّ قَوْمَهُ فَأَطَاعُوهُ إنِهَُّمْ کَانوُا قَوْمًا فَاسِقیِنَ«

پس او قوم خود را ســبک مغز گردانید در نتیجه اطاعتش کردند، 
مسلماً آنها مردمی نافرمان بودند.

حضرت رسول صلوات ا... علیه و آله درباره بنی اسرائیل، به مذمت 
تقلید ناشی از احساس کم بینی و حقارت در مقابل بت پرستان می 

پردازد و نهیب می زند که:
»حَتیَّ لوَْ دَخَلُوا جُحْرَ ضَبٍّ لدََخَلْتمُُوه«

اگر آنها وارد سوراخ سوسماری شده باشند، شما نیز وارد خواهید 
شد !

2- آزادگی و یا بندگی
دوگانه دومی که بیشــترین تأثیر را در شــکل دهی و پیگیری دو 
گفتمان تجدد و یا تعالی دارد، دوگانه آزادگی و یا بندگی اســت.
نگاهی به تجربه تاریخ معاصر به وضوح نشــان می دهد که عمده 
قائلیــن به گفتمان تجدد از درگیری بــا ابرقدرت ها و نظام های 
اســتبدادی واهمه داشته اند. از همین رو به تعبیر داستان » آ بـــا 
کلاه  آ بــی کلاه« بــالای ایوانی به کلی کنار ایســتاده اند تا مبادا 
گردی بر قبای شاهانه شان بنشیند. در مقابل، تاریخ معاصر مشحون 
از ایســتادگی و جانفشانی طرفداران گفتمان تعالی و مقاومت، در 
مقابل اســتبداد و استکبار است. بی شک از جمله علل این امر جز 
باور به حقانیت آنچه در نزد خود داشــتند، مــی توان به روحیه 
آزادگی و شــجاعت آنها در مقابل تــرس و وادادگی طرف مقابل 

اشاره کرد.
خداونــد متعال در قرآن کریم در ســوره مبارکه احزاب دو صف 

بندی را به همین دو دلیل طرح می نماید. عده ای در مقابل کفار و 
مشرکین از ترس قالب تهی می کنند و عده ای دیگر همین هجمه 

ها و صحنه ها را آزمایش الهی می دانند.
»إذِْ جَاءُوکُم مِّن فَوْقکُِمْ وَمنِْ أسَْفَلَ منِکُمْ وَإذِْ زَاغَتِ البْصَْارُ وَبلََغَتِ 

نوُناَ« احزاب 10 القُْلُوبُ الحَْناَجِرَ وَتظَُنوُّنَ باِلَلهّ الظُّ
)به خاطر بیاورید( زمانی را که آنها از طرف بالا و پایین )شهر( بر 
شما وارد شدند )و مدینه را محاصره کردند( و زمانی را که چشمها 
از شدّت وحشت خیره شده و جانها به لب رسیده بود، و گمانهای 

گوناگون بدی به خدا می بردید.
ائفَِۀٌ مِّنهُْمْ یاَ أهَْلَ یثَرِْبَ لَا مُقَامَ لکَُمْ فَارْجِعُوا وَیسَْتأَْذنُِ  »وَإذِْ قَالتَ طَّ
فَرِیــقٌ مِّنهُْمُ النبَّیَِّ یقَُولوُنَ إنَِّ بیُوُتنَاَ عَوْرَۀٌ وَمَا هِیَ بعَِوْرَۀٍ إنِ یرُِیدُونَ 

إلَِاّ فرَِارًا« احزاب 13
و )نیز( به خاطر آورید زمانی را که گروهی از آنها گفتند: »ای اهل 
یثرب )ای مردم مدینه(! اینجا جای توقف شما نیست؛ به خانه های 
خــود بازگردیــد!« و گروهی از آنــان از پیامبر اجازه بازگشــت 
می خواستند و می گفتند: »خانه های ما بی  حفاظ است!«، در حالی 

که بی  حفاظ نبود؛ آنها فقط می خواستند )از جنگ( فرار کنند.
ا رَأیَ المُْؤْمنِوُنَ الْحْزَابَ قَالوُا هذا مَا وَعَدَناَ الَلهّ وَرَسُولهُُ وَصَدَقَ  »وَلمََّ

الَلهّ وَرَسُولهُُ وَمَا زَادَهُمْ إلَِاّ إیِمَاناً وَتسَْلیِمًا« احزاب 22
)امّا( مؤمنان وقتی لشکر احزاب را دیدند گفتند: »این همان است 
که خدا و رســولش به ما وعده داده، و خدا و رســولش راســت 

گفته اند!« و این موضوع جز بر ایمان و تسلیم آنان نیفزود.
خداوند متعال در آیات بعدی آینده و سربلندی را از آن مومنان می 
داند که علی رغم سختی ها ، در راه حق صبوری می کنند.آنجا که 

در سوره مبارکه اعراف آیه 96 می فرماید:
ــمَاءِ  »وَلوَْ أنََّ أهَْلَ القُْرَی آمَنوُاْ وَاتقََّواْ لفََتحَْناَ عَلَیهْمِ برََکَاتٍ مِّنَ السَّ

وَالرَْضِ« اعراف 96
و اگر مردم شهرها ایمان آورده و به تقوا گراییده بودند قطعا برکاتی 

از آسمان و زمین برایشان می گشودیم
و نیز در سوره مبارکه جن آیه 16 می فرماید:

رِیقَۀِ لسْقَینْاَهُمْ مَاءً غَدَقاً « »وَألَوَِّ اسْتقََامُوا عَلَی الطَّ
و این که اگر به آن روش پایدار بودند هر آینه از آب فراوان ایشان 
را ســیراب می کردیم آری بندگی دنیا و دلبستگی به زخارف آن 
باعث می گردد که انســان از ترس از دست دادنها و یا به طمع به 
دســت آوردنها ، پا روی حق بگذارد و در مقابل جبهه باطل ســر 

تعظیم فرود آورد.
بر اســاس آنچه به اجمال گفته شــد ترکیب بــاور به حقانیت و 
توانمندی داخلی و شجاعت و ایستادگی، گفتمان تعالی و مقاومت 
را موجب می گردد و احســاس حقارت و طلب کردن آنچه خود 
داریم از بیگانه و ترس از هیمنه پوشالی دشمنان، به گفتمان تجدد 

و سازش منجر می گردد. عمده این است که 

ما باور کنیم که 

خودمان می توانیم. 

اول هر چیزی این 

باور است که ما می 

توانیم این کار را 

انجام بدهیم. وقتی 

این باور آمد، اراده 

می کنیم. وقتی 

این اراده در یک ملتی 

پیدا شد، همه به 

کار وا می ایستند، 

دنبال کار می روند. 

... یک ملت وقتی یک 

چیزی را بخواهد، این 

خواهد شد. 
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مجيد بذر افکن

تحلیلی بر قدرت تشخیص و سرمایـه 
اجتماعی جلیلی برای مدیریت کشور

یکــی از نکاتــی کــه کارشناســان تأکیــد می کننــد، تحریم هــای اعلامی 

و عملیــات روانــی ای در نســبت بــه حجــم و میــزان اثرگــذاری تحریم های 

اعلامی غیرواقعی و اغراق آمیز اســت. لذا کســی که می خواهد در مقابل 

زیاده خواهی طرف مقابل غربی بایســتد نباید در منشــأ مشکلات فعلی 

دچار اشتباه شود. 

صحنــه مذاکرات دیپلماتیک کشــورها به دلایل مختلف 
معمــولاً به صورت محرمانه باقــی مانده و عموم مردم از 
جزئیات آن اطلاعی نخواهند داشت. البته سخنگویان و یا 
خود مذاکره کنندگان در نشست خبری نتایج و مختصری 
از آن چــه لازم می بینند را بازگو مــی کنند. اما مهمتر از 
آن که چه ســخنانی در جلســه رد و بدل می شود و چه 
اتفاقی در اثنــای مذاکرات رخ می دهــد، توجه به نکته 
مهم مبنای مذاکره دو جانبه اســت. قدرت، هر طرف میز 
گفتگو مبتنی بر توان و قدرت اقتصادی، نظامی، سیاســی، 
فرهنگی، جمعیتی و ... ، بسته به موضوع، خواستار برآمدن 
مطالباتشان از طرف مقابل هستند. عقد یک قرارداد تجاری، 
تعیین یک خط مرزی تا مشخص شدن چارچوب تعاملی 
کلان در مسائل سیاسی و اقتصادی بین دو کشور و یا چند 
کشــور همگی بر اســاس میزان توانایی کشورها رقم می 
خورند. لذا کسانی که به نمایندگی از ملت ها وارد صحنه 
گفتگوهای دیپلماتیک می شوند باید بیشترین شناخت را 
از میزان قدرت و مؤونه خود داشــته باشــند. تا از سویی 
در رقابت بیشینه کردن منافع دولت و ملت خود کوتاهی 
نکنند و از سوی دیگر نباید در بلندپروازی های غیرمنطقی 

موجبات دردسر کشور خود را فراهم کنند.
مذاکرات هســته ای جمهوری اسلامی ایران نیز از همین 
قاعده پیروی می کند. آن کســی کــه در صحنه مذاکرات 
حاضر می شــود باید یک شناخت جامع و کامل از قدرت 
اقتصادی، نظامــی، اطلاعاتی، سیاســی و از همه مهم تر 

قدرت مردمی یا قدرت نرم کشور خود داشته باشد.
بدون آن که نیاز باشــد تا از اسرار و اطلاعات پشت پرده 
اســتفاده شود، می توان در برخی گزاره ها را درمورد دکتر 

سعید جلیلی پیش فرض انگاشت.
1. بــا توجه به آن کــه آمریکا و اذنابــش مهمترین اهرم 
فشار ملموس و محســوس را در حیطه مسائل اقتصادی 
حیاتــی متمرکز کرده اند، دکتر ســعید جلیلــی اولاً باید 
نســبت به نقاطی که توسط حمله اقتصادی دشمن هدف 
قرار گرفته اند کاملا آگاه و مسلط باشد، از خسارات وارد 
اطلاع داشته باشد، ثانیاً از سقف قدرت باقی مانده دشمن 
نیز اطلاع کافی داشته باشد و ثالثاً توان تحمل و استقامت 
وضعیت اقتصادی کشور را به خوبی بشناسد. آمریکایی ها 
با داشتن تسلط بر ابعاد اقتصادی جمهوری اسلامی ایران، 
گلوگاه ها و نقاط ضعفی را شناســایی کرده اند و با تمرکز 
مدیریتی و رســانه ای و اطلاعاتی بر آنها ســعی دارند، تا 
اقتصاد جمهوری اســلامی ایران را فلج کنند. البته در این 
مسیر توفیقاتی را نیز داشته اند. یکی از نکاتی که کارشناسان 
تأکید می کنند، تحریم های اعلامی و عملیات روانی ای در 

نســبت به حجم و میزان اثرگــذاری تحریم های اعلامی 
غیرواقعی و اغراق آمیز اســت. لذا کسی که می خواهد در 
مقابل زیاده خواهی طرف مقابل غربی بایستد نباید در منشأ 
مشکلات فعلی دچار اشتباه شود. این سطح شناخت، جز 
با درک دقیق سازوکار تحریم های دشمن و چارچوب های 
اقتصادی کشور بدست نمی آید. مضافا اینکه باید شناخت 
کافی نســبت به ظرفیت های اقتصادی و زیرساخت های 
سیاســی-اقتصادی-حقوقی موجود جهان داشته باشد تا 
از احتمال و امکان حملات بیشــتر یا کمتر بعدی دشمنان 

درک درستی داشته باشد.
2. قدرت و اقتدار جمهوری اســلامی ایران در خاورمیانه 
موجب شــده، آمریکا و متحدان غربی و عربی اش در هر 
نقطه ای که بــه دنبال منافع خود طرح ریزی و برنامه ریزی 
کوتاه مدت و بلندمدتی انجام داده اند با دســت قدرتمند 
ایران انقلابی مواجه شده اند که نه توان انکار آن را دارند و 
نه توان مهار آن را در خود می بینند. تبعاً مذاکره کننده ارشد 
هسته ای ایران نیز می بایست نسبت به جزئیات این قدرت 
و روش های بهره برداری از آن متفطن باشــد و از ســوی 
دیگر اطلاع دقیقی از نقاطی که دشمن از آن ضربه خورده، 
داشته باشد. البته این شناخت دو پایه، منشأ گرفته از اعتقاد 
به آرمان های انقلاب اسلامی است، والا کسانی که به دنبال 
ارزش های لیبرالیســتی و دموکراتیک غربی هستند، عمق 
قدرت اســتراتژیک جمهوری اسلامی را در قلب ملت ها 
نمی-دانند. بلکه آن را در اعداد و ارقام تولید ناخالص ملی 

و تعداد توپ و موشک می شمارند.
3. اتهام تلاش ایران برای ساخت سلاح هسته ای موجب 
شده، تا آمریکایی ها و اسرائیلی ها در انظار بین المللی خود 
را در داشــتن حق حمله نظامی پیش دستانه به جمهوری 
اسلامی ایران محق بدانند. هر از چندی نیز بر طبل جنگ 
کوبیــده و با کمک امپراتوری رســانه ای خود احتمال آن 
را جدی و قریب الوقوع بشــمارند. این سخنان در سطح 
یک جنگ روانی و عملیات رســانه ای یک ارزیابی دارد 
ولی در ســطح مسئولین و مدیران مسئول این حوزه بنا به 
حکم عقل نیز یک حکم دارنــد. مدیران امنیتی و نظامی 
کشــور قطعاً باید در باب امکان حملــه نظامی به ایران و 
ســناریوهایی محتمل مورد بررسی و طراحی متقابل قرار 
گیرند. آقای دکتر جلیلی هم به عنوان دبیرشــورای عالی 
امنیت ملی هم به عنوان کســی که بایــد با میزان قدرت 
نظامی دو ضلع از اضــلاع 5 1 یعنی آمریکا و انگلیس و 
آخرین وضعیت استقرار آنها آشنا باشد تا با کمک شناختی 
که از توانمندی نظامی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران از ســپاه و ارتــش دارد در این زمینــه برنامه ریزی 

دیپلماتیک خود را صورت بندی کند. اما در نهایت ایمان به 
قدرت سپاه اسلام و ضعف حقیقی لشکر کفر و شیطان از 

جایگاه مهم تری برخودار است.
4. همان طور که دکتر جلیلی در ســخنانش اشــاره کرده 
اســت، قدرت واقعی جمهوری اســلامی ایران، ناشی از 
قدرت ملت ایران است. این قدرت ناشی از عوامل مختلف 
فرهنگی، اجتماعی و تاریخی است. البته این قدرت با یک 
ایمان محکم به حکومت جمهوری اسلامی الصاق شده و 
یا به تعبیر بهتر جمهوری اســلامی برخاسته از این اعتماد 
است. دشمن در طول این 35 سال استراتژی های متعددی 
را برای ساقط کردن جمهوری اسلامی به کار گرفته است، 
که همگی به شکست انجامیده اند. البته هیچ گاه ناامید نشده 
اســت ولی امروز بیشترین تمرکز خود را بر همین علاقه 
و تعصــب ملت ایران در دفاع از نظام و حکومت خویش 
قــرار داده و می خواهد بین ملــت و دولت ایران جدایی 
ایجاد کند. پس کسی که می خواهد نمایندگی ملت شجاع 
و مقاوم ایرانی را در  آوردگاه ســخت و پیچیده مذاکره با 
شــش قدرت برتر جهانی داشته باشــد، باید از عمق این 
اتحــاد و یکپارچگی باخبر بــوده و او نیز ایمانی متصلب 
و قاطعی نسبت به قدرت ملت ایران داشته باشد. چرا که 
ملــت ایران علاوه بر آن که مــی خواهد از حق خود دفاع 
کند می خواهد با ضربه به استکبار جهانی تقاص جنایاتی 

و ظلم هایی که در به ناحق بر او وارد شده را نیز بگیرد.
توانمندی هسته ای صلح آمیز ایران از زمانی که دکتر جلیلی 
هدایت پرونده مذاکرات هســته ای را به عهده داشــته اند 
گرفته، روز به روز پیشرفت بیشتری در داخل داشته است. 
هزاران سانتریفیوژ ایرانی سال-هاست در حال غنی سازی 
هستند، نســل های جدید و پیشرفته تر این دستگاه-ها نیز 
وارد زنجیره شده اند. معادن جدیدی از ذخایر اورانیوم نیز 

در داخل کشورمان مسیر بهره برداری قرارگرفته اند.
در خــارج نیز هیچ گونه امتیازدهی غیرضابطه مند و بدون 
مابه ازایی صورت نگرفت ولی از سوی دیگر، کل توان و 
تجربه دیپلماتیک غرب در به بن بست کشیدن مذاکرات 
در برابر طراحی های عالمانه و حکیمانه تیم مذاکره کننده 
ایرانی به شکست انجامیده است. به عنوان مثال در آخرین 
دور مذاکــرات هســته ای آلمآتی 2، بعــد از چهار دور 
مذاکره فشرده، مســئول هماهنگ کننده سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، می بایســت بعد از بررســی و جمع بندی 
مجــدد مذاکرات، جــواب مقتضی را به صــورت تلفنی 
بــه طرف ایرانی ارائه کند. هر چند رســانه ها و اظهارات 
غیرکارشناسی شان، توپ را در زمین ایران، برشمرده باشند.
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چــــــرا جلیــلی؟

حجت الاسلام
 سيد جلال غمامی

چرا اداره دبیرخانه، مدیریتی اجرایی و سنگین محسوب می شود؟

اداره دبیرخانه ی شورای عالی امنیت ملی 
به مثابه اداره چند وزارت خانه ی حاکمیتی

آیا دبیر شورای عالی امنیت ملی توانایی مدیریت کلان کشور 
را دارد؟، آیا مفهوم مدیریت در اصل )115( قانون اساسی]1[ 
بــرای مدیریتی که وی انجام می دهــد قابل تطبیق و تصدیق 
اســت؟، آیا دبیر شــورای عالی امنیت ملی با حجم مســائل 
اجرایی کشــور آشنا است؟ و نهایتاً آیا اداره دبیرخانه شورای 
عالــی امنیت ملی یک کار اجرایی ســنگین ملی محســوب 

می شود؟.
 پاسخ به این سوالات ایجاب می کند که مقدمه ای از شناخت 
در خصوص شــورای عالی امنیت ملی را داشــته باشیم. بر 
اساس اصل )176( الحاقی به قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران در سال 1368، شورای عالی امنیت ملی از ادغام شورای 
دفاع و شورای امنیت کشور]2[ )و به تبع آن تمامی شوراهای 
تأمین استان و شهرستان( ایجاد شد تا هم وظیفه استقرار امنیت 
داخلی و هم صیانت از استقلال بین المللی کشور را مجموعاً 
و بصورت متمرکز بر عهده دارد. این شــورا به جهت ترکیب 
و کارکردی که دارد از اهمیت بســیار زیادی برخوردار است. 
بویژه آنکه عملکرد آن با همکاری دو مقام اول کشور )رییس 
جمهــور و رهبری( صورت می گیرد. اعضاي  شــورای عالی 
امنیت ملی که تحت ریاســت رییس جمهور تشکیل جلسه 

می دهند عبارتند از:
- رؤساي  قواي  سه  گانه 

- رئیس  ستاد فرماندهي  کل  نیروهاي  مسلح 
- مســئول  امور برنامه  و بودجه  )معاون برنامه ریزی و نظارت 

راهبردی رییس جمهور(
- دو نماینده  به  انتخاب  مقام  رهبري 

- وزیر  امور خارجه
- وزیر   کشور

- وزیر  اطلاعات 
- حسب  مورد وزیر مربوط

- عالیترین  مقام  ارتش  و سپاه .
این ترکیب نشان می دهد که این شورا از چه اهمیتی برخوردار 
اســت و عضویت در آن چه ســطحی از »مقام بودن«]3[ در 
کشــور اقتضا می کند. علی الخصوص آنکــه مصوبات این 
ساختار که تحت اداره رییس جمهور تشکیل جلسه می دهند 
در فرآینــدی خارج از طی مراحل قانونگذاری و بر اســاس 
تأیید رییس کشــور یعنی مقام رهبری لازم الاتباع می گردد و 
همه نهادهای و اشــخاص موضوع حکم در هر ســطحی که 
باشند ملزم به رعایت مفاد تصمیم هستند. در نتیجه این شورا 
در اموری که از کارکردهای آن به شــرح زیر قابل درک است 

همانند یک پارلمان امنیتی عمل می کند:
1.       تعیین  سیاســتهاي  دفاعــي  - امنیتي  کشــور در محدوده  

سیاستهاي  کلي  تعیین  شده  از طرف  مقام  رهبري .
2.                 هماهنگ  نمودن  فعالیت  هاي  سیاســي ، اطلاعاتي ، 
اجتماعي ، فرهنگي  و اقتصادي  در ارتباط با تدابیر کلي  دفاعي  

- امنیتي .
3.           بهره  گیري  از امکانات  مادي  و معنوي  کشور براي  

مقابله  با تهدیدهاي  داخلي  و خارجي .
مجمــوع این کارکردها نشــان می دهد که شــورا هم مرجع 
سیاســتگذار، هم مرجع هماهنگی و هم یــک نهاد اجرایی 
اقتضائی اســت. به عبارت دیگر نهادی کــه وضع و اجرای 
قاعــده را توأمان بر عهده دارد. با این وجود منظور از شــورا 
دراینجا ترکیب مذکور نیســت چرا که بدنه ی کارشناســی، 

ساماندهی، هماهنگی و اجرا بر عهده ی نهادی است که تحت 
اداره ی نماینده ی مقام رهبری که عضو شــورا نیز می باشــد 
در قالــب نهاد »دبیرخانه« ســازماندهی می گــردد. دبیرخانه 
شــورا از این جهت که در ارتباط دائمــی با تمامی نهادهای 
حاکمیتی]4[ کشــور اســت و آنها را در جهت اخذ و اجرای 
تصمیمات لازم الرعایه ی شــورا برنامه ریــزی می کند از هر 
دســتگاه اجرایی دیگر متمایز است. گرچه جایگاه واقعی این 
نهــاد با توجه به آنکه هدایت سیاســت های کلان خارجی و 
بطور خاص مســئله ی مدیریت گذار از تحریم های جامع و 
انجام  مذاکرات هســته ای بر عهده ی آن می باشد نه در داخل 
کشــور بلکه در عرصه ی بین المللی بیشتر شناخته شده است. 
به این ترتیب دبیرخانه و مدیریت آن، شــامل هدایت اجرایی 
حجم سنگینی از مجموع اختیارات تقنینی و عملیاتی حاکمیتی 
اســت که اقتدار و آتیه کشــور به آن گره می خورد. به همین 
دلیل در تمامی کشــورها جایگاه شورای عالی امنیت ملی در 
آنها بســتگی به کارآیی دبیرخانه ای دارد که توسط یک مدیر 
عالی رتبه ی کشوری تمشیت می گردد. این مدیر عملًا بر سایر 
مدیریت های حاکمیتی کشــور اعم از وزرای کشور، خارجه، 
اطلاعات، اقتصاد و دیگران، دارای تفوق حقوقی اســت. چرا 
که پایداری نظام سیاسی کشور، مجموعه ی این صلاحیت های 
متنوع و مبســوط را برای این منصب معین اقتضاء می کند. و 
تجربه ی تصدی آن، تجربه ای از مدیریت اســت که مستلزم 
اشــراف گســترده  به اطلاعات و کارکرد ده ها دستگاه و نهاد 
حاکمیتی داخلی )ملی و اســتانی( و بین المللی بوده و تعامل 
و هدایــت آنها را مبتنی بر برنامه ریزی دقیق لازم دارد. و این 
همان دو شــرطی است که اصل )115( قانون اساسی بر لزوم 
احراز آن ها برای تصدی مقام دومی کشور تأکید نموده یعنی 

مدیر و مدبر بودن./.
]1[ - اصــل  یکصد و پانزدهم قانون اساســی مقرر می دارد: 
»رئیس  جمهور باید از میان  رجال  مذهبي  و سیاسي  که  واجد 
شرایط زیر باشند انتخاب  گردد: ایراني  الاصل ، تابع ایران ، مدیر 
و مدبر، داراي  حسن  سابقه  و امانت  و تقوي ، مومن  و معتقد به  

مباني  جمهوري  اسلامي  ایران  و مذهب  رسمي  کشور.«

]2[ - این دو شــورا هم اکنون از شــوراهای فرعی شورای 
عالی امنیت ملی هستند. در خصوص شورای عالی دفاع قانون 
خاصــی وجود ندارد ولی از ســال 1362 با توجه به اهمیت 
امنیت داخلی و فعالیت گروه های تروریســتی و خرابکار در 
کشــور،  قانون راجع به تعیین وظایف و تشــکیلات شوراي 
امنیت کشور تصویب شــده و تمامی شوراهای تأمین استان 
و هرســتان را ذیل این شــورا تعریف  کرده است. ماده )1( 
قانون مذکــور مقرر می کند: »به منظور بررســي جریانات و 
پیش آمدهاي عمده و اساسي امنیت داخلي و اتخاذ تصمیمات 
و تدابیر هماهنگ در جهت پیشگیري و مقابله با مسائل مربوط 
به آن شوراي امنیت به مسئولیت وزیر کشور عهده دار وظایف 

زیر خواهد بود:
 الف - جمع بندي و بررســي اخبار و گزارشــات و تجزیه و 
تحلیلهاي مربوط به وقایع حساس امنیتي - سیاسي - اجتماعي 
کشور جهت بهره برداري سریع به منظور ترسیم وضع موجود 

و پیش بیني تحولات آتي.
ب - برقــراري ارتباط با شــوراي تأمین اســتانها و دریافت 
گزارشات نوبه اي از وضع امنیتي، سیاسي، اجتماعي هر استان.

ج - مشــخص نمودن سیاستهاي عام امنیت داخلي کشور در 
چهارچوب قوانین مصوبه.

 د - تبییــن حدود وظایف و اختیارات هــر یک از ارگانها و 
نهادها در رابطه با امنیت داخلي کشور در چهارچوب وظایف 

قانوني آنها.
 ه - پیگیري و ارزیابي نتایج حاصله از اجراء تصمیمات متخذه 

در شورا.
 و - هم آهنگ نمودن موارد مشترک با شوراي عالي دفاع.« 

]3[ - مصادیــق معین مقامات سیاســی را مــاده )71( قانون 
مدیریت خدمات کشوری معین کرده است. با این وجود این 
مقامات اصولاً مقاماتی هستند که در قوه مجریه عمل می کنند.
]4[ - ماده )8( قانون مدیریت خدمات کشوری »امورحاکمیتي« 
را چنین تعریف می کند: » امورحاکمیتي: آن دســته از اموري 
اســت که تحقق آن موجب اقتدار و حاکمیت کشور است و 
منافع آن بدون محدودیت شامل همه اقشار جامعه گردیده و 
بهره مندي از این نوع خدمات موجب محدودیت براي استفاده 

دیگران نمي شود.
از قبیل:

الــف- سیاســتگذاري، برنامه ریزي و نظارت در بخشــهاي 
اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي وسیاسي.

ب- برقراري عدالت و تأمین اجتماعي و باز توزیع درآمد.
ج- ایجاد فضاي سالم براي رقابت و جلوگیري از انحصار و 

تضییع حقوق مردم.
د- فراهم نمودن زمینه ها و مزیتهاي لازم براي رشــد و توسعه 

کشور و رفع فقر و بیکاري.
هـ- قانونگذاري، امور ثبتي، استقرار نظم و امنیت و اداره امور 

قضائي.
و- حفظ تمامیت ارضي کشور و ایجادآمادگي دفاعي و دفاع 

ملي.
ز- ترویج اخلاق، فرهنگ و مباني اسلامي و صیانت از هویت 

ایراني، اسلامي.
ح- اداره امور داخلي، مالیه عمومي، تنظیم روابط کار و روابط 

خارجي.
ط- حفظ محیط زیســت و حفاظت از منابع طبیعي و میراث 

فرهنگي.
ي- تحقیقات بنیادي، آمار و اطلاعات ملي و مدیریت فضاي 

فرکانس کشور.
ک- ارتقاء بهداشت و آموزش عمومي، کنترل و پیشگیري از 
بیماریها و آفتهاي واگیر، مقابله و کاهش اثرات حوادث طبیعي 

و بحرانهاي عمومي.
ل- بخشي از امور مندرج در مواد)9(، )10( و )11( این قانون 
نظیر موارد مذکور در اصول بیست و نهم )29( و سي ام)30( 
قانون اساســي که انجام آن توسط بخش خصوصي و تعاوني 
و نهادها و مؤسسات عمومي غیردولتي با تأیید هیأت وزیران 

امکانپذیر نمي باشد.
م- ســایر مواردي که با رعایت سیاستهاي کلي مصوب مقام 
معظم رهبري به موجب قانون اساســي در قوانین عادي جزء 

این امور قرار مي گیرد.«
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تحول در دانشگاه ها با گفتمان دانش-حکمت جلیلی

دکتر ابراهیم فیاض اســتاد دانشگاه و عضو هیات 
علمی دانشــگاه تهران به عنوان نماینده آموزش و 
پرورش و آموزش عالی نماینده ی دکتر جلیلی در 
برنامه ثریا حضورداشت، نکاتی مهم و کاربردی را 
مطرح نمود.که در این یادداشت مهمترین نکات و 

مواضع نماینده دکترجلیلی مطرح می شود:
هیچ کشــوری نیرویی بالاتر از معلمش ندارد. در 
آموزش و پرورش اصل نیروی انســانی است. در 
بحث آموزش در احادیث استاد محوری تاکید شده 
اســت و در حوزه های علمیه هم آموزش محوری 

داشتیم و آموزش حول آن شکل می گرفته است.
آموزش و پرورش نقطه امید و ترســیم آینده است. 
در آموزش و پرورش هم آموزش وجود دارد، یعنی 
دانش محور است و هم پرورش موجود است یعنی 
بینش محور است اما آموزش و پرورش ما بیش از 
اندازه دانش محور بوده و نه بینش محور و خلاقیت 
در آن وجود ندارد. بچه ها خسته هستند چون بینش 
دادن، محور نیست و عاشق دانش نمی شود وگویی 

هنگام ترخیص از مدرسه از زندان آزاد می شود.

وی ادامه داد: پــس باید از دانش محوری به بینش 
محوری تغییر وضعیت داده شود.

آموزش و پرورش باید گذشته ما را به آینده ما ببرد 
ولی الآن انقطاع رخ داده است، بر عکس حوزه که 
این کار را کرد تا نســل آینده ما را بسازیم. در کنار 
رســانه ها که باعث انقطاع نسلی و بحران هویت 
در جامعه می شــوند باید بتوانیم نسل گذشته رابه 
آینده ببریم دکتر ابراهیم فیاض، نماینده سعید جلیلی 
نیز در بیــان راهکارهای اصلاحی در نظام آموزش 
و پرورش کشــور گفت: کشوری مثل ما که کشور 
بزرگی اســت، اگر پل میان گذشته و آینده را ایجاد 
نکند همیشــه دچار بحران می شود که الان شاهد 
آن هستیم. محور اصلی بزرگی ایرانیان، فرزانگی و 
حکمت محوری بوده اســت و آن چارچوب کلان 
که باید مطابق آن اصلاحات انجام شــود، حکمت 

محوری است.
دانــش های ما باید به حکمت تبدیل شــود که از 
آمــوزش و پرورش شــروع می شــود و اگر این 
چارچوب نباشد کشور دچار بحران شده و امید به 

آموزش و پرورش باید 

گذشته ما را به آینده 

ما ببرد ولی الآن انقطاع 

رخ داده است، بر عکس 

حوزه که این کار را کرد تا 

نسل آینده ما را بسازیم. 

در کنار رسانه ها که 

باعث انقطاع نسلی و 

بحران هویت در جامعه 

می شوند باید بتوانیم 

نسل گذشته رابه آینده 

ببریم
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آینده نیز از بین می رود.
 پرورش محوری مهم تر از آموزش اســت، اما با آموزش از همان 
ابتدا بچه ها راخســته می کنیم. اصل بر پرورش است که اگر انجام 
شــد، آموزش هم ایجاد می شود یعنی بینش بدهیم دانش هم می 

آمد.
آموزش و پرورش باید مهارت محور شــود که اگر این اتفاق رخ 
دهــد دانش آموز و معلم هر دو لذت مــی برند و خلاقیت محور 

می شویم.
اگر 12 سال دوره آموزش و پرورش است باید 6 سال اول آموزش 
عمومی و 6 ســال دوم آموزش تخصصی داده شــود. باید دانش 
آمــوزان و اولیای خود دروس را انتخــاب کنند تا خلاقیت نیز به 

وجود آید.
آمــوزش هنر نیز مهم اســت و یک بحث فانتزی نیســت و نقش 

محوری در بینش محوری و خلاقیت دارد.
اقتصاد آموزش و پرورش مشکل دارد و سطح حقوق در آموزش و 
پرورش پایین اســت. باید اقتصاد آموزش و پرورش را در خودش 
حل کرد با این کلی پول که دارد و در دست معلمین است باید یک 

نهاد اقتصادی از خود آموزش و پرورش تشکیل شود.
 همان مشــکلاتی که در آموزش و پرورش اشاره شده در آموزش 
عالی نیز موجود است. یعنی همان حافظه پروری و بدون خلاقیت 

بودن و حفظ کردن ها وجود دارد.
اما دانشگاه شوخی ندارد زیرا دانشگاه انتهای خط است و فرصت 

اصلاح نیست.
 دانشگاه حکمت بنیان، اساس دانشگاه ما بوده است. از دوران قدیم 
دانشگاه جندی شاپور تا نظامیه را داشته ایم، حتی پزشکی را نیز در 
حکمت دیده ایم. دانشــگاه اسلامی آن است که فارابی و ابن سینا 

بیرون میدهد.
دانشــگاه رو به آینده است و رو به گذشته نیست. باید بتوان دانش 
جهانی را از جهان بگیرد و بومی کند و از همه دانش های بشــری 

استفاده کند از چارچوب دانش و جهانی به بینش جهانی برسد.
دانشگاه باید بتواند بر اساس این دانش چارچوب تئوریک کلان و 
بعد از آن راهبرد و برنامه بیرون بیاورد. دانشگاه ما باید تئوری ها و 

راهبردهای جهانی ارائه دهد.
بایــد محلــی فکر کنیم و جهانــی عمل کنیم باید دانشــگاه های 

تخصصی جهانی داشته باشیم.
ما باید محلی فکر کنیم و جهانی عمل کنیم که متاسفانه برعکس به 
ما گفته اند. به عنوان مثال کشــور ما 100 سال است نفت دارد اما 
رشته اقتصاد نفت ندارد با اینکه کشور ما روی نفت بنا شده است. 
این همه دریا وکویر و کوه داریم اما رشته تخصصی آنها را نداریم.
نباید بیهوده درس بخوانیم. در کشــور ما اقتصاد کلان تدریس می 
شود اما در ژاپن که یک کشور پیشرفته است اقتصاد کلان تدریس 
نمی شــود اما اقتصاد تویوتا دارد. الان دانشــگاه ها و رشته های 

بیهوده زیاد داریم.
یک ســر تئوری واقعیات است و یک ســر آن انتزاع است و اگر 

دانشگاه واقعیت را نبیند نمی تواند تئوری بدهد.
 متاسفانه وزارت فرهنگ و آموزش عالی را تبدیل کردند به وزارت 
علوم و تحقیقات و فناوری که یک اســم فنی است و علوم انسانی 
را حذف و قیف را برعکس کردند. علوم انســانی ضعیف اســت 
چون جایگاه ندارد. چون علوم انسانی نداریم کلی مشکل در حوزه 
صنعت داریم یک آدم فنی را می گذاریم مدیر صنعت در جایی که 

باید مدیر صنایع باشد.
مــا در تئوری در تاکتیک ها و تکنیک هــا همگی به پژوهش نیاز 

داریم.
بیشتر پژوهش های ما را خارجی ها می خوانند و پژوهش ها را نیز 

مانند منابع خودمان داریم خام صادر می کنیم..
 در مهمترین کار این است که ثروت دانش و نیروی انسانی را باید 
با هم ترکیب کنیم گام بعدی دانش و پژوهش ترکیب کنیم تبدیل به 
فناوری کنیم که مدیریت پژوهش می خواهد که در کشور نداریم. 
در گام بعدی اگر دانش علوم انســانی باشد این فناوری تبدیل می 
شود به صنعت و صنعت را تبدیل به اشتغال کنیم. اینها همه تبدیل 

به ثروت می شود.
 دانشگاه خود باید اشتغال تعریف کند نه دولت. دانشگاه باید خود 

اشغال زایی کند ومحصولات خود را بفروشد.

ما باید محلی فکر کنیم 

و جهانی عمل کنیم که 

متاسفانه برعکس به 

ما گفته اند. به عنوان 

مثال کشور ما 100 سال 

است نفت دارد اما رشته 

اقتصاد نفت ندارد با 

اینکه کشور ما روی نفت 

بنا شده است. 

اقتصاد آموزش و پرورش 

مشکل دارد و سطح 

حقوق در آموزش و 

پرورش پایین است. باید 

اقتصاد آموزش و پرورش 

را در خودش حل کرد با 

این کلی پول که دارد و 

در دست معلمین است 

باید یک نهاد اقتصادی 

از خود آموزش و پرورش 

تشکیل شود.
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جلیلی در حسینیه دوکوهه
 به دانشجویان چه گفـت؟

دوکوهه قطعه ای از بهشت است...

دکتر سعید جلیلی کاندیدای اصلح و نماینده گفتمان انقلاب اسلامی  
با حضور در حســینیه شــهدای دوکوهه ، در جمع پرشور اعضای 
»ستاد دانشجویی« از دلایل خود برای حضور در انتخابات ریاست 
جمهوری یازدهم سخن گفت و تذکرات جدی را به طرفداران خود 

مبنی بر نحوه عملکردشان در انتخابات را مطرح نمود :
خدایا تو شــاهدی که این رقابت برای کسب قدرت و تلاش برای 
فزون کردن مال و ثروت نیست، بلکه می خواهیم نشانه های دین تو 
را برگردانیم و اصلاح را در سرزمین های تو ظاهر سازیم، تا بندگان 
مظلوم تو امنیت پیدا کنند و خطوط معطل مانده تو برپا شود، آنچه 
گفتم نه ادعایی از ســوی فردی مثل من است بلکه حدیثی از امام 
متقین علی )ع( است که ایشان رقابت برای خدمت و تلاش سیاسی 

را در این 4 محور تعریف می کنند.
بدون شــک شــاید نتوان آنطور که امام علی )ع( فرموده اند به قله 
این حقایق رســید و آن طور که شایسته است، عمل کرد اما تلاش 
همه ما و شــما باید این باشد که چنین نگاهی را سرلوحه کار خود 

قرار دهیم.
باید تلاش ما در این مســیر این باشــد کــه در حد بضاعت خود 
الگویی بسازیم که سال ها ادعای آن را داشته و شعارش را می دادیم، 
بــر همین مبنا باید تلاش کنیم از این نقاط تخطی نکرده و تا جایی 
که ممکن اســت این رفتار را به شکل گفتمان غالب در انتخابات 

پیش رو درآوریم.
ترویــج گفتمان انقلاب را فارغ از هر نتیجــه ای در انتخابات یک 
پیروزی ســترگ میدانم و بر همین اساس به سه نکته اشاره میکنم: 
انتخابــات و تبلیغات انتخاباتی برای ما تنهــا طریقیت ندارد بلکه 

موضوعیت هم دارد و رفتار ما در این زمینه باید نمونه باشد.
اولین گام در تبلیغات انتخاباتی نلغزیدن از آرمان ها می باشد و بنده 
به همه شما که با نگاه تکلیف مدارانه وارد عرصه شده اید، می گویم 
مبادا در مســیری گام بردارید که آخــرت خود را به دنیای دیگران 
بفروشــید. از این رو تبلیغات انتخاباتی باید به گونه ای باشد که به 

یک گفتمان نمونه و شایسته تبدیل شود و در حد خودمان الگویی 
برای دوره های بعد شود.

آنچه در ایــن انتخابات دنبــال می کنیم حول دو محور اساســی 
اســت؛ محور اول این اســت که مــا بر این بــاور وارد انتخابات 
ریاســت جمهوری شده ایم که اعتقاد داریم گفتمان انقلاب اسلامی 
که از حضــرت امام )ره( به یادگار مانده و گفتمانی که مقام معظم 
رهبری امروز علمدار آن هســتند، برای شــئون مختلف جامعه و 

عرصه حکومت حرف دارد.
محور دوم این اســت که ما بر این باوریم ایــن گفتمان هر میزان 
که تحقق و عینیت یابد در مقایســه با گفتمان رقیب موجب تعالی، 
پیشــرفت و خیر دنیا و آخرت می شود و این تنها یک باور نیست 

بلکه یک تجربه واقعی هم هست.
باور ما بر این اســت که تحقق چنین گفتمانی، می تواند حیاتی را 
بــه وجود آورد و تجربه 34 ســال اخیر نشــان داده که هر چه به 
این باور نزدیک شــده ایم، حیات تازه یافته ایم و این در سیاســت 
خارجی، مســائل اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی نیز این موضوع 

تجربه شده است.
هنر این اســت که این باور را باید بر اساس یک موضوع اقناعی به 
خوبی تبیین کنیم، اگر این موضوع را با مثال های مشخص و شواهد 
عینی در حوزه های مختلف تبیین کنیم تا ظرفیت های عمومی اقناع 

شود، فارغ از هر نتیجه ای خودش یک پیروزی است.
اینکه آیا امروز مقاومت می تواند برای کشور پیشرفت به وجود آورد 
یا مصالحه، چیزی نیست که صرفا با شعار بلندتر به کرسی بنشیند 

بلکه باید با رویکرد اقناعی از گفتمان مقاومت دفاع کرد.
بنده از همه شــما که با حســن ظن به برادرتان نــگاه کردید و با 
احســاس مثبت در این عرصه وارد شدید و نگاه تکلیف محور نیز 
دارید تشکر می کنم و امیدوارم ما نیز بتوانیم آنچه که امام علی )ع( 
فرمود را صادقانــه در رفتار و کردار خود دنبال کنیم و آنچه انجام 

می دهیم موجب رضای خداوند شود.
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مسعود زین العابدین

تمدن سازی،فقط پیمانکاری نیست
ارزشــمند  بســیار  خــود  جــای  در  پیمانکارهــا 

هستند و با روحیه ای پرکار و پر تلاش می توانند 

عملکردهای موفقــی از خود به یادگار بگذارند 

امــا وقتــی در جایگاهــی قــرار بگیرند کــه باید 

پروســه ای را مدیریت کنند، ناتوان خواهند بود. 

به نظر می رســد که همه وزرا بایســتی بهترین 

پیمانکاران در حوزه کاری خود باشند ولی رئیس 

جمهور باید توان درک راهبردی این پروســه را نیز 

بــه خوبی داشــته باشــد و در حقیقــت حافظ و 

نگهبان این پروســه در قوه مجریه کشور باشد. 

وی بایــد مانیفســت فکــری روشــنی مبتنــی بر 

ارزش های اســلامی و انقلابی داشــته، بر اساس 

ایدئولوژی اسلامی، به کشورداری بپردازد.

انقلاب اســلامی حرکتی رو به جلو اســت که تا رسیدن کامل به 
آرمان ها پایان یافتنی نیست. بسیار کوتاه بین هستند کسانی که فکر 
می کنند انقلاب اســلامی در 15 خرداد 42 آغــاز و در 22 بهمن 
57 به پایان رســید. انقلاب اسلامی یک »پروسه« است که از نیم 
قرن پیش- 15 خرداد 42- آغاز شــده و »پروژه« اسقاط حکومت 
طاغوتی، تنها یکی از پروژه های انقلاب اســلامی بوده است. این 
پروژه ها همچنان ادامه دارند و پروژه هایی از قبیل عمران و آبادی، 
فرهنــگ و دانایی، علــم و فناوری و.... را می تــوان در این زمینه 

برشمرد.
مدیران انقلابی بایســتی در درجه اول توان تمییز، و در درجه دوم 
قدرت مدیریت توام پروسه و پروژ ه  های انقلاب اسلامی را داشته 
باشــند. البته توجه به این نکته ضروری است که مدیریت پروسه 
انقلاب اســلامی، صرفا در اختیار و صلاحیت رهبر معظم انقلاب 
اسلامی است و وقتی از قدرت مدیریت این پروسه توسط مدیران 
اجرایی ســخن می گوییم، منظورمان برخورداری آن ها از قدرت 
هدایت نظام اجرائی کشــور با فهم این پروســه و در راستای این 
پروسه است. هدایت کشتی انقلاب اسلامی توسط رهبری عالیقدر 
انقلاب صورت می گیرد اما بر کســی پوشیده نیست که فرمان این 
کشتی در دستان رئیس جمهور قرار دارد و اگر او در نقشه خوانی 
دچار اشــتباه و انحراف شــود مزاحمت هایی را برای ساکنان این 
کشتی رقم خواهد زد. هرچند که این انحراف با بصیریت مردم و 
رهبری حکیمانه مقام معظم رهبری نخواهد توانست این کشتی را 

از مسیر اصلی منحرف کند.
پس اگر کســی که در راس قوه اجرائی کشور قرار می گیرد، فقط 
نگاه به پروژه ها داشــته باشــد، صرفا یک »پیمانکار« خواهد بود. 

مشــخصه پیمانکاران این اســت که همه چیــز را یک پروژه می 
پندارنــد که باید در پاره ای از زمان آغاز شــود و در پاره ای دیگر 
به پایان رسد. اما این دسته از افراد توان راهبری کلان ندارند و از 

»نگاه پروسه محور« محروم هستند.
پیمانکارها در جای خود بســیار ارزشــمند هستند و با روحیه ای 
پــرکار و پر تلاش می توانند عملکردهای موفقی از خود به یادگار 
بگذارند اما وقتی در جایگاهی قرار بگیرند که باید پروســه ای را 
مدیریت کنند، ناتوان خواهند بود. به نظر می رســد که همه وزرا 
بایســتی بهترین پیمانکاران در حوزه کاری خود باشند ولی رئیس 
جمهور باید توان درک راهبردی این پروسه را نیز به خوبی داشته 
باشــد و در حقیقت حافظ و نگهبان این پروســه در قوه مجریه 
کشــور باشد. وی باید مانیفست فکری روشــنی مبتنی بر ارزش 
های اســلامی و انقلابی داشته، بر اســاس ایدئولوژی اسلامی، به 

کشورداری بپردازد.
طبق راهبری رهبر فرزانه انقلاب اســلامی، این پروســه در برهه 
کنونی، ایجاد و بنای تمدن نوین اســلامی اســت. این ماموریت، 
حاکی از این اســت که رئیس جمهور آینده باید کســی باشد که 
بتواند آرایش بدنه اجرائی کشــور را در این راستا بازسازی نموده، 

در خدمت این هدف قرار دهد.
 در این زمینــه باید ابتدا تمدنی را که به دنبال ایجاد آن هســتیم 
به خوبی ترســیم نماییم. معمولا وقتی از تمدن ســخن گفته می 
شود تصاویر ســاختمان، برج، اهرام ثلاثه و... در ذهن متبادر می 
شود. این مسئله علتی روانشناختی دارد و آن این است که تصویر 
ذهنی بســیاری از ما در رابطه با تمدن، معطوف به آثار باستانی و 
ســاختمان ها، کاخ ها و بناهای تاریخی اســت که به عنوان بقایای 
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تمدن ها از آن ها بازدید کرده ایم. اما آیا واقعا تمدن نوین اســلامی 
مساوی با همین هاســت؟ آیا وقتی از تمدن نوین اسلامی سخن 
می گوییم منظورمان آن چیزی اســت که در دوره خلافت عباسی 
اتفاق افتاده بود؟ آیا تمدن نوین اســلامی چیزی شــبیه به دولت 
عثمانی اســت که افرادی مثل اردوغــان و داوداوغلو در ترکیه به 
دنبال احیای آن هســتند؟ آیا تمدن نوین اســلامی چیزی شبیه به 
حکومت صفویه در ایران اســت؟ یا وقتی از چنین تمدنی سخن 
می گوییم منظورمان ساختن یک ژاپن اسلامی یا مشابه سازی مالزی 

در منطقه خاورمیانه است؟ یا هیچکدام؟
مدل تمدنی ما و پاسخی که به سوالات فوق می دهیم حرکت پیش 
روی ما را مشــخص خواهد کرد. اما آنچه که مهم به نظر می رسد 
این مســئله است که کســی که در راس نظام اجرایی کشور قرار   
می گیرد بایســتی برخوردار از نگاهی کلان به این پروسه باشد و 
بتواند پروژه های ریزتر را ذیل این پروسه تعریف کند و این نکته ی 
ظریف دقیقا همان چیزی اســت که نقاط ضعف دولت های قبلی 

را رقم زده است.
دولت های پنجم و ششــم، خود را با ویرانه های ناشی از جنگی 
ویران کننده مواجه دیده، پروژه ســازندگی را دنبال کرده اند. در آن 
دوره آنچه که بیشــتر از همه اهمیت داشت عبارت بود از ساختن 
زیرســاخت هایی برای عمران و آبادانی، اما روشی که برای تحقق 
این هدف در نظر گرفته شد مدل توسعه ای بود که نسبتی با عدالت 
نداشــت و به اذعان تکنوکرات های همان دولت ها، هیچ اشکالی 
دیده نمی شد که در راه توســعه یافتگی، عده ای از اقشار ضعیف 

جامعه زیر چرخ های توسعه له شوند.
دولت های هفتم و هشــتم نیز وقتی خود را با فضای بسته سیاسی 
در دولت های قبلی مواجه دیدند، با شــعارهایی مثل جامعه مدنی، 
دموکراســی و توسعه سیاســی وارد عرصه شــدند و به توسعه 
سیاسی ای دســت زدند که هیچ نسبتی با انقلاب اسلامی نداشت 
و در حقیقت ترویج افراط گرایی و اباحه گری در عرصه سیاست 

و فرهنگ بود.
دولت نهم و دهم با شعارهای متفاوتی ظاهر شد و با طرح گفتمان 
انقلاب اســلامی بر ســر کار آمد و در این راه توفیقاتی را نیز به 

دست آورد اما این دولت نیز نتوانست در برخی بخش ها به خوبی 
این پروسه را درک کند. به عنوان مثال این دولت نتوانست آنگونه 
که باید و شــاید در حوزه بیداری اســلامی عمل نماید. در برخی 
بخش ها نیز گرفتار همان نگاه پروژه محور شد و تمام توان خود را 
صرف ساخت مسکن، راه، ورزشگاه و... کرد و با وجود اینکه همه 
این پروژه ها بسیار ارزشمند و قابل تحسین بود نتوانست در بخش 
نرم افزاریِ تمدن ســازی به خوبی عمل کند و در پایان نیز با برخی 

حاشیه سازی ، خود را در معرض انتقاد قرار داد.
آنچه واضح اســت عبارت از این است که ساختار کنونی دولت، 
تناسبی با تمدن سازی ندارد. به عنوان مثال، وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی و سایر دســتگاه های فرهنگی، نه تنها توان مشارکت در 
تمدن سازی ندارند بلکه عملکرد موجود نشان می دهد که حتی در 
رتــق و فتق امور جاری فرهنگی نیز ناتوان بوده، نمی توانند انرژی 
متراکمی را که در جامعه فرهنگی و هنری کشور بلوکه شده است، 
به نفع آرمان های انقلابی و اســلامی آزاد سازند. در حوزه اقتصاد 
نیز ساختارهای اقتصادی موجود دچار اشکالات اساسی بوده، در 
آزادکردن این انرژی ناتوان اســت و ... . پس عدم برخورداری از 
نگاه پروســه ای به حرکت انقلاب اســلامی و صرفا داشتن نگاه 
پروژه ای و پیمانکاری به مقوله هایی مثل اقتصاد، فرهنگ، سیاست 
و... دقیقا تکرار همان چیزی اســت که در بیان ضعف دولت های 

قبلی برشمردیم.
این به معنی نظریه پرداز بودن رئیس جمهور نیست ولی اگر رئیس 
جمهور کشوری که می خواهد تمدن ساز باشد، از درک این مسائل 
ناتوان باشد پیمانکاری بیش نخواهد بود و توان حرکت دادن قوه 
اجرائی کشور به سوی تمدن سازی را نخواهد داشت. اگر رئیس 
جمهور فقر ایدئولوژیکی داشته باشد ناخواسته در چاله هایی خواه 
افتاد که نمونه های آن را در سال های اخیر مشاهده کرده ایم. قرار 
نیست رئیس جمهور یک نظریه پرداز باشد اما اگر درک صحیحی 
از مولفه های تمدن ســاز اسلامی نداشته باشــد، دچار اشتباهات 
اساسی شده، تکنوکراسی را با اســتفاده از ویدئو کنفرانس اشتباه 

خواهند گرفت.

 اگر رئیس جمهور 

کشوری که می خواهد 

تمدن ساز باشد، از درک 

این مسائل ناتوان باشد 

پیمانکاری بیش نخواهد 

بود و توان حرکت دادن 

قوه اجرائی کشور به 

سوی تمدن سازی را 

نخواهد داشت.
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مهدی تهرانی

دکتر سعید جلیلی کاندیدای متفاوت انتخابات یازدهم است

جلیلی پیروزی اش را اصل نمی داند؛ 
گفتمان انقلاب را اصل می داند

امــروز این تکلیف ماســت کــه او را بهتر از 

قبــل بشناســیم و به همه بشناســانیم. 

امروز این ماییم که آینده خود و کشورمان 

را رقم خواهیم زد. سکوت ما می تواند به 

بازگشــت از آرمان هــای انقلابــی و افزایش 

جرأت دشــمن منجر شــود و ایســتادن ما 

پشــت ســر مرد هســته ای مان قطعا روی 

غــرب را کم خواهــد کرد. ما نباید پشــت 

در  کنیــم.  خالــی  را  هســته ای مان  مــرد 

خصوص جلیلی گفتنی ها بســیار اســت 

و در این مجال محــدود نمی گنجد. برخی 

ویژگی هــای او را اجمــالا می توان این گونه 

برشمرد:

رنــگ و بویی مردمی و خاکی دارد. مردم را می فهمد. برای جلب 
آراء ژســت ها و حرف هایش عوض نشــده؛ همان است که بود؛ 
همان مــرد انقلابی که روزی به جبهه رفــت و یک پایش را جا 
گذاشــت و امروز بیش از آنکه مرد حرف باشــد مرد عمل است. 
مرد ادعا نیست؛ مرد تدبیر است. در شورای عالی امنیت ملی پیچ و 
خم مسائل امروز کشور را شناخته و با مسئولین کوچک و بزرگ 
در موضوعات مختلف نشست و برخواست داشته و اکنون آمده تا 
انقلابی تر از پیش ایران را بر قله های سربلندی و سرفرازی بنشاند. 
شــاید اجماعِ این چنینی از سوی نخبگان و چهره های انقلابی بر 
روی یک کاندیدا بی ســابقه باشد. دکتر ســعید جلیلی کاندیدای 

متفاوت انتخابات یازدهم است.
امروز این تکلیف ماســت که او را بهتر از قبل بشناسیم و به همه 
بشناســانیم. امروز ایــن ماییم که آینده خود و کشــورمان را رقم 
خواهیم زد. ســکوت ما می تواند به بازگشت از آرمان های انقلابی 
و افزایش جرأت دشمن منجر شــود و ایستادن ما پشت سر مرد 
هسته ای مان قطعا روی غرب را کم خواهد کرد. ما نباید پشت مرد 

هسته ای مان را خالی کنیم.
در خصوص جلیلی گفتنی ها بســیار است و در این مجال محدود 
نمی گنجــد. برخی ویژگی هــای او را اجمالا می تــوان این گونه 

برشمرد:
 1- برخورداری از اجماع بی سابقه نخبگان و ظرفیت هایی که 
آشــنا با موضوعات مختلف فکری و گره های کور مسائل کشور 
هســتند نظیر اساتید و جوانان داشگاه امام صادق)ع(، موسسه امام 
خمینی به سرپرســتی آیت ا... مصباح یزدی، مجموعه ایتان)شبکه 
تحلیل گــران تکنولوژی ایــران( و دســت اندرکاران برنامه ثریا، 
برخورداری از ظرفیت جوانان عدالتخواه دانشجویی و نخبگان و 
جوانان دانشگاه های کشــور و همچنین حمایت چهره هایی چون 
آیت ا... مصباح یزدی، حجت الاســلام میرباقری، حجت الاسلام 
پناهیان، حجت الاسلام آقاتهرانی، دکتر داوودی، دکتر زاهدی وفا، 

دکتر رزاقی، دکتر درخشــان، دکتر فیاض، دکتر ســعید زیباکلام، 
وحید جلیلی، دکتر درخشان، دکتر ســلیمانی، دکتر زارعی، دکتر 
میرکاظمی، دکتر عادل پیغامی، دکتر لنکرانی، یوسفعلی میرشکاک، 
محمدعلــی رامین، وحیــد یامین پور، دکتر فــؤاد ایزدی، حجت 
الاســلام احمدعلی یوســفی، دکتر عبدالملکی و... . گفتنی است 
طرح تحول اقتصادی از بستر دانشگاه امام صادق)ع( برخواست و 
دکتر زاهدی وفا و دکتر داوودی از چهره های جدی در این صحنه 
بودند که اشــراف کافی به مسائل این طرح و مشکلات کنونی آن 
دارند. همچنین این دو بزرگوار بر روی طرح تحول نظام بانکداری 
نیز مطالعات کافی داشته اند و طی این سال ها پژوهش های مرتبط 
بــا این حوزه را انجام داده اند. دکتر میرکاظمی جمعی از اســاتید 
اقتصادی کشور را از ســال ها پیش در موسسه ای برای تشخیص 
مســائل اصلی کشــور و ارائه راهکار برای این مســائل گرد هم 
جمع کرده اســت. وحید جلیلی یک چهره فعال فرهنگی به شمار 
می آید که تجربه برگزاری جشــنواره عمــار را یز در کارنامه دارد 
و تلاش هایــش در حوزه فرهنگی مورد تجلیلی رهبرانقلاب قرار 
گرفته اســت و... . در واقع بســیاری از چهره هایی که گرد سعید 

جلیلی حلقه زده اند خودشان در حد یک کاندیدای انتخاباتی اند!
2- اشراف سعید جلیلی به مسائل کشور به جهت درگیر بودن با 
دستگاه ها و وزارتخانه های مختلف در حوزه های متنوع فرهنگی، 
اقتصادی، سیاســی و... . در شــورای عالی امنیــت ملی. توضیح 
اجمالی آنکه در زمان ایشــان شورای عالی امنیت ملی کمی فراتر 
از گذشــته عمل کرد و در موضوعاتی نظیر فتنه، کنترل تحریم ها 
و... .مسئولیت هایی کلیدی و محوری را عهده دار شد. اقتضای این 
مسئولیت ها جلسه گذاشتن با دستگاه ها و وزارتخانه های مختلف 
و مدیریت فضای کشور در حوزه مربوطه بود. این ورود ایشان در 
موضوعات مختلف موجب شــکل گیری نوعی اشراف به مسائل 
گوناگون کشور شده است. به عنوان مثال با جدی شدن مسئله ارز 
و فســاد بانکی ایشان پیگیر این مسائل بود و اکنون اشراف خیلی 
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خوبی به مسائلی از این دست در کشور دارد. یا در مسئله دور زدن 
تحریم ها که از مهمترین مسائل امروز ماست یا موضوعاتی نظیر 
اقتصاد مقاومتی ایشــان نقش آفرین بوده اند. در حوزه های دیگر 
مثل فرهنگ و... . نیز ایشــان ورود داشته و با دستگاه ها طی این 

مدت جلسه داشته اند.
3- برخــورداری از دو برنامه به جــای یک برنامه! یک برنامه 
توسط جبهه پایداری طی ماههای گذشته تدوین شده است که با 
مســئولیت دکتر داوودی در اختیار دکتر سعید جلیلی قرار گرفت. 
یک برنامه هم پیش از این توسط خود آقای جلیلی و دوستانشان 
تهیه شــده بود. ویژگی برنامه سعید جلیلی چنان که گفته می شود 
شسته و رفته بودن آن اســت. در واقع برنامه ایشان انشاء نیست. 
مجموعه مسائلی کلیدی و تعیین کننده است که حاصل بررسی های 
گسترده ای اســت. ممکن است حاصل برخی آسیب شناسی ها در 

یک خط بیان شده باشد. این ویژگیِ برنامه، آن همه فهم می کند.
4- جدی بودن در کام. اولیه ترین ویژگی یک کاندیدا این است 
که مردم این اطمینان را پیدا کنند که او می تواند و می شــود کار را 
به دست او سپرد. در واقع اولیه ترین ویژگی جدی بودن است که 
این ویژگی در کلام و نوع سخن گفتن کاندیدا تبلور پیدا می کند. 

آقای جلیلی جدی است.
5- گفتمانی سخن گفتن. ویژگی دیگر مهم آقای جلیلی این است 
که کاملا گفتمانی حــرف می زند و همراهان و حامیانش را نیز به 
گفتمانی عمل کردن دعوت می کند. این ویژگی بزرگی است بدین 
جهت که گفتمان تعیین کننده است. او پیروزی اش را اصل نمی داند؛ 
گفتمــان انقلاب را اصل می داند. رئیس جمهــور یک کارپرداز یا 
پیمانکار نیســت که چند پروژه را در کشور به دست او بسپاریم؛ 
چهره ای است که می تواند با تقویت یک گفتمان همه ظرفیت های 

کشور را به سمت و سوی جهشی انقلابی رهنمون شود.
 6- پرهیز از ورود به مجادلات سخیف سیاسی. ویژگی مثبت 
دیگر آقای جلیلی این اســت که نگاه کلان تر نسبت به جریانات 
سیاســی کشــور دارد و اساســاً علاقمند به ورود به بسیاری از 
دعواهای کنونی کشور که به مجادلاتی خرد و سطحی بدل شده اند 
نیســت. این ویژگی او می تواند در صــورت پیروزی اش فضای 
جدیدی را در کشــور حاکم کند و کشور را از فضای سیاست زده 
کنونی خارج کند. همچنین او در مناظرات نیز می تواند تعیین کننده 

زمین بازی باشد. این ویژگی نیز در مجموع ویژگی مهمی است.
7- مدیری تحولی است بدین معنی که جسارت تحول و بر هم 
زدن بنیان های نادرست و اسلوب های کلیشه ای گذشته را دارد. از 

روحیه ای انقلابی برخوردار است.
8- ساده زیســت اســت. بنا به موقعیتی که اکنون ایشــان دارد 
می توانســت شاید می بایست 22 محافظ و همراه می داشت. او اما 

یک راننده ساده دارد و گاه خود سوار بر پراید رانندگی می کند.
9- یک چهره علوم انسانی و آشنا با مباحث دینی است. پایان نامه 
کارشناسی ارشد او با موضوع “سیاست خارجی پیامبراکرم )ص(” 

و پایان نامه دکتری اش با موضوع »پارادایم اندیشه ی سیاسی اسلام 
در قرآن« نوشته شده که این توانایی دکتر جلیلی در فهم اجتهادی 
نصوص دینی و پیگیری مقوله تحول در علوم انسانی را می رساند. 

مقوله تحقق دانشگاه اسلامی جزو دغدغه های اوست.
10- دنبال خدمت است نه حاشــیه و مصاحبه و خودنمایی. 
معتقد است اگر مدام خدمتمان را در بوق کنیم حسود پیدا می کنیم 
و همان خدمت ها به محل دعوا تبدیل می شود. او به خدمت همراه 
با گمنامی معتقد است. معتقد است باید هدف را دید نه خود را و 

باید در این مسیر سربازی و جانبازی کرد.
11- برخورداری از نگاهی باز که تأکید می کند همه ظرفیت ها 
را آزاد کنید! این نگاه باز نیز در شکل گیری ستادهای انتخاباتی اش 
داشت، نگاهی مثبت و قابل توجه است. این نگاه فرصت محور و 

مثبت نگر به ظرفیت های اجتماعی است.
12- مردی است مردمی که از تبار احزاب نیست. او مستقل وارد 
انتخابات شــد. وامدار هیچ حزبی و گروهی نیست. او تنها تعلق 
خود رابه مردم و آرمان های امام راحل)ره( و مســیر ترســیم شده 
از ســوی رهبر انقلاب می داند. او یک ولایتمدار به تمام معناست. 
اصحاب قدرت و ثروت و کسانی که به دنبال فساد یا نفع شخصی 
خود یا حاشیه ســازی باشند، در دولت او جایی ندارند و این البته 
خیلی ها را نگران کرده و خواهد کرد. آن قدر که همه تلاششــان را 

بکنند که هر کس رأی می آورد بیاورد اما سعید جلیلی نه.
جلیلی مرد متفاوت میدان کنونی است. کسی که تأکید دارد مشی 
او و دولتش بر مبنای اســلام رقم خواهد خورد. هم در اقتصاد هم 
در فرهنگ و هم در ســایر حوزه ها اســاتیدی که وجهی دینی و 
خدایی دارند گرد او حلقه زده اند. اجماع نخبگان انقلابی و مذهبی 
و اهالی خدمت و کارآمدی بر گرد او شاید بی سابقه باشد. او معتقد 
است اگر به دین اســلام و دستورات دینی در همه حوزه ها عمل 
کیم و اگر خدایی باشــیم و اگر مبتنی بر فرمایشات رهبر گرانقدر 
انقلاب پیش رویم همه موانع را از ســر راه برخواهیم داشــت. او 
می گوید موقعیت ما موقعیت بدر و خیبر است. کمی دیگر تلاش 
و استقامت کافی اســت. ما در پشت خیمه های دشمن هستیم نه 
در شــعب ابیطالب و این مردمند که حضورشــان روی غرب را 

می بایست کم کند و کار را یکسره نماید.
پیروزی او با رأی بالای مردم محاســبات جهانی را به هم خواهد 
ریخت. جهان درخواهد یافت انرژی هســته ای حق مسلم ماست، 
صرفا یک شعار نیست بلکه حرف دل فرد فرد مردم ایران است و 
مردم ایران پای این حق مسلم خود خواهند ایستاد. پیروزی جلیلی 
موجب خواهد شــد غرب ناکارآمدی فشارهایش را بیش از پیش 
دریابــد و در مواجهه با مردم بزرگ و غیور ایرانی درمانده شــود. 
جلیلــی باید بیاید تا این چند گام باقیمانده تا ظهور را به ســوی 
تحقق جامعه ای دینی و جامعه ای مهدوی طی کنیم و خدایی شدن 

را تجربه نماییم.

دنبال خدمت است نه 

حاشیه و مصاحبه و 

خودنمایی. معتقد است 

اگر مدام خدمتمان را 

در بوق کنیم حسود 

پیدا می کنیم و همان 

خدمت ها به محل دعوا 

تبدیل می شود. او به 

خدمت همراه با گمنامی 

معتقد است. معتقد 

است باید هدف را دید نه 

خود را و باید در این مسیر 

سربازی و جانبازی کرد.
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نمی شود کاندیدا حرف های خوبی بزند، 
بعد که شد رئیس جمهور هر کسی را 

خواست انتخاب کند

اخاص و انجام وظیفه مهم است
آن چیزی کــه ]برای ما[ در ارتباط با انتخابات 
ریاست جمهوری مهم اســت، به عنوان نگاه 
و حرکتی که بچه های مســلمان نسبت به یک 
رفتار و عمل سیاســی دارند و باید وظیفه شان 
را انجام دهند، آن هم حداکثر وظیفه شان را باید 
انجام دهند تا به یک نتیجه ای برسد. ممکن هم 
هســت که انجام وظایف به نتیجه هم منتهی 
نشود، این انتظار را هم باید داشت که ممکن 
اســت یک حرف تاثیر نگــذارد، جلو نرود و 
موفق نشود، البته انسان باید فکر کند و ببیند که 
چگونه باید عمل کند تا حداکثر تاثیرگذاری را 
داشته باشــد. در این جا مساله این است که ما 
در حد یک فعالیت دانشــجویی چه کاری را 

می توانیم انجام دهیم که بیشترین تاثیرگذاری 
را داشته باشــد و به صلاح انقلاب، مملکت 
و جامعه باشــد. ان شاءالله وقتی این فعالیت ها 
با اخلاصی هم که دوستان دارند همراه شود، 

بیش از حد طبیعی آن جواب خواهد داد.
 گفتمــان انتخابات ریاســت جمهوری، هیچ 

وقت یک گفتمان موثر و حقیقی نیست
 مــن فکر می کنم از بحث هــای مهمی که در 
انتخابات های مختلــف در چند دوره ی اخیر 
باید مــورد توجه قرار می گرفــت، گفتمان و 
فضای غالب در انتخابــات بود. در انتخابات 
مجلــس هم ادعایی که ما داشــتیم این بحث 
بود که مهم تر از این که چه کسی رای بیاورد، 
خوب اســت که ما بتوانیم گفتمان انتخابات 

را به گونه ای دیگر شــکل دهیم، حالا این که 
چقدر موفق بودیم یا نه و آسیب شناســی آن 
مجال دیگری می طلبد. من احساس می کنم که 
گفتمان انتخابات ریاست جمهوری، هیچ وقت 
یک گفتمان موثر، حقیقی و واقعی نیست. به 

شکل خوبی، شکل نمی گیرد.
تاثیرگذاری که یک جریان دانشجویی می تواند 
داشته باشــد این است که ســعی کند کاری 
کند که این گفتمان خوب شکل بگیرد. یعنی 
گفتمان با مولفه هایی شــکل بگیرد که ثمره ی 
گفتمان، فایده ی برای مملکت باشد. گفتمانی 
شــکل نگیرد که حاوی حرف هایی باشد که 
بر فرض این که همه ی آن ها هم محقق شــد، 
بنشینیم و بگوییم که خوب حالا فایده اش چی 

دکتر سعید جلیلي که این روزها  نامش  بعنوان یکی از کاندیداهای 

اصلی انتخابات ریاست جمهوری یازدهم در میان مردم مطرح است، 

چندیــن مــاه مانــده بــه دوره ی نهم انتخابــات ریاســت جمهوری در 

پاییــز 1383 و در دفتر جنبش عدالتخواه دانشــجویي در خیابان 16 آذر 

سخنان مهمي درباره انتخابات ریاست جمهوري آن برهه ایراد کرده 

اســت که به خوبي گرایش هاي فکري و گفتمان محور وي را نشان 

میدهد.

دکتر جلیلی آن ایام این نکته را تذکر  داده است که مهم تر از این که 

چه کســی رای بیاورد این اســت که گفتمان انتخابات چه باشــد. او 

وظیفه ی تشــکل های دانشجویی انقلابی را حضور جدی در عرصه ی 

گفتمان سازی انتخابات می دانست. 

بازخوانی صحبت های سعید جلیلی پیرامون جایگاه رئیس جمهور در سال83:
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اســت؟ چه تاثیر مثبتی بر کشور داشــت؟ گفتمان را بر 
اساس یکسری مولفه های حقیقی و واقعی شکل دهید که 
ســرکاری ]و بی فایده[ نباشند. در ضمن این که مفروض 
این رویکرد آن اســت که خود گفتمان خیلی مهم است. 
یکی از ایرادات ما این است که خیلی از گفتمان ها حقیقی 
و واقعی نیستند ولی وقتی که گفتمان غالب می شود، همه 
چیــز واقعا تحت تاثیر آن قرار می گیرد. مثلا وقتی که در 
دوم خرداد گفتمان »جامعه ی مدنی« طرح می شــود، یک 
دفعه می بینید که همه ی نیروها و اســتعدادهای کشــور 
به این ســمت سوق داده می شــوند. این گفتمان آن قدر 
غالب می شــود که مثلا یکی از ائمه جمعه ی تهران هم 
در نمازجمعه می گوید ان شــاءالله یک جامعه ی مدنی ای 
درست شود که فلان شود. یعنی کسی که شاید اصلا این 
حرف را قبول هم ندارد، مجبور می شود که همراه شود. 
می خواهم بگویم این که چه چیزی گفتمان غالب شــود، 
خیلی اهمیت دارد چون همه ی فضای کشور- خصوصا 
فضای اعلامی و رسانه ای کشور- از آن متاثر خواهند بود. 
مثلا وقتی در یک انتخابات گفتمان توسعه شکل می گیرد، 

بعد می بینی که همه می گویند توسعه.
خیلی مهم اســت که ســعی کنیم که در ساخت گفتمان 
تاثیر جدی داشــته  باشیم، در به وجود آمدن گفتمانی که 
مفید می دانیم مشارکت داشته باشیم، چون تحقق آن آثار 
زیادی دارد. مثلا خیلی از نیروهایی که باید در شــرایط 
عادی کلی توان و هزینه صرف کنی تا توجیه شــوند و 
پای کار بیایند، فضا به گونه ای خواهد شــد خودبه خود 
وارد عمل شوند. ]حال[ سئوال این است که چه کنیم که 
گفتمانی کارآمد و صحیح شکل بگیرد؟ و گرنه مساله این 
نیســت که این گفتمان باشد نه گفتمان دیگری تا بتوانیم 
کنیم ادعا کنیم که زور ما بیشــتر است. اگر گفتمان یک 
گفتمان خیالی، موهوم، غیرواقعی و غیرمفید باشد، به چه 

دردی می خورد؟
گفتمان سازی به تنهایی کافی نیست

پس دو نکته، اول این که در ســاخت گفتمان تاثیرگذار 
باشید و سعی کنید گفتمان را شما بسازید و دوم این که به 
دنبال این نباشیم که گفتمان غالب را آقای ایکس نسازد 
و ما بســازیم، جناح ایکس نسازد و گروه ما بسازد، مثلا 
خوش باشیم که بگویند دانشجویان جنبش عدالت خواه 
این حرف را مطرح کرده اســت. ]به دنبال این باشید که[ 
طرح این حرف چه فایده ای برای کشــور داشته است؟ 
]آیا[ یک شــعار بوده در کنار سایر شعارهای دیگری که 
در کشور مطرح بوده اســت. یک حرفی بوده که بعد از 
مدتی تاریخ مصرفش تمام می شــود و فراموش می شود. 
نمی گویم که شعار نباید باشد، بلکه تنها شعار نباید باشد. 

شعار آن شکل و طرح کار است.
همه جانبه نگری در طرح کلی گفتمان

در راســتای این کــه گفتمان چگونه باید شــکل بگیرد، 
باید چند ملاحظه در آن رعایت شــود. یکی از مسایلی 
که معمولا خیلی مغفول واقع می ماند، وظایف ریاســت 
جمهوری اســت. مخصوصا اگر شــما صحبت هایی را 
که 7-8 تــا از کاندیداهای دوره ی قبل می کردند را نگاه 
بفرمایید- از آقای خاتمی که یک دوره رئیس جمهور بود 
تا دیگرانی که سابقه ی وزارت داشتند و... - می بینید که 
گفتمان های کاملا بی معنایی را طرح می کردند. البته شاید 

هم ما نمی فهمیدیم!
مهم ترین مولفه ی گفتمان ریاست جمهوری آن است که 
باید مبتنی باشــد بر وظایف ریاست جمهوری. این نکته 
خیلی مهم اســت. هر رئیس جمهوری- چه در کشور ما 
و چه در سایر کشورها- یکســری وظایفی دارد. مبنای 
عمل رئیس جمهور باید آن وظایفش باشد نه شعارهایی 
که می دهد. یکی از نکاتی که در همان مقاله ی نقد نامه ی 
آقای رئیس جمهور نوشته بودم، همین مساله بود. ایشان 
گفته بود که آیا مگر من فلان وعده را داده بودم که فلان 

کار را بکنم،]در پاســخ باید گفت[ مگر باید وعده داده 
باشی؟ شما یکســری وظایفی داری، نه فقط شما، بلکه 
هر کســی که رئیس جمهور شده است، باید وظیفه ات را 
انجام دهی حالا چه وعده اش را داده باشــی و چه نداده  
باشــی. من الان می بینم که برخی از کاندیداها می گویند 
که من در فلان حوزه وعده ای نمی دهم، یا می گویند که 
تخصص من در فلان زمینه اســت، یا من در فلان حوزه 
تخصصی ندارم. مگر عرصه ی ریاست جمهوری و اداره ی 
کشور، یک عرصه ی دل بخواهی است که کسی بگوید من 
به این زمینه تمایل دارم و به فلان مساله علاقه ای ندارم. 
در همین تبلیغات ریاســت جمهوری این دوره دیدم که 
یکی از کاندیداها در جلســه ای می گفت خوب با توجه 
به این که من در حوزه ی سیاست خارجی تخصص دارم، 
پس شــما هم انتظار دارید در این باره صحبت کنم. مگر 
در مورد ریاست جمهوری می شود این گونه تصمیم گیری 
کــرد؟ مگر رئیس جمهور فقط باید سیاســت خارجی را 
اداره کنــد؟ رئیس جمهور وظایفی دارد که هر کس بیاید 
بایــد همه ی آن وظایف را انجام دهد. حالا اگر مطالبه ی 
مردم به ســمت وظایف رئیس جمهور برود، دیگر کسی 
نمی تواند از زیربار وظیفه اش شــانه خالی کند و بگوید 
چون این مســاله در شــعارهای من نبوده اســت، پس 

وظیفه ای هم ندارم.
قدرت مندترین فرد برای خدمت به مردم، رئیس جمهور 

است
رئیس جمهور فردی اســت که در راس یک قوه ی بسیار 
مهم قرار می گیرد. یکســری امکانات بســیار مهمی در 
اختیارش قــرار می گیرد. فارغ از مباحث سیاســی و از 
منظر حقوق اساســی، رئیس جمهور در کشــور ما یکی 
از قوی ترین و قدرت مندترین افراد است. رئیس جمهور 
خیلی اختیارات دارد، فارغ از این که کســی معتقد باشد 
که رئیس جمهور باید اختیارات دیگری هم باید داشــته 
باشد و یا نباید داشته باشــد. اگر به همین اختیاراتی که 
هیچ کس در آن شک ندارد، توجه کنیم، خواهیم دید که 
رئیس جمهور اختیارات زیادی دارد. این اختیارات برای 

چیست؟
همان گونــه که می گویند باید اختیارات باشــد تا بتوانیم 
پاسخ بگوییم، عکس این مطلب هم صحیح است، یعنی 
شــما باید پاسخگوی اختیاراتی باشــی که بوده است و 
داشــته ای. توصیه می کنم که دوستان مباحث مربوط به 
وظایف و اختیــارات رئیس جمهور را ]در فصول قانون 
اساســی و حتی قوانین عادی کشــور[ بیشتر و دقیق تر 
مطالعه کنند. اختیارات و قدرت رئیس جمهور در برخی 
مقولات اساســا با مجلس و... . قابل مقایسه نیست. مثلا 
مجلس کلی تلاش بکند می تواند در یک زمینه ای قانونی 
تصویب کند در حالی که در خیلی از زمینه ها و عرصه ها 
دست دولت باز است تا هر گونه که می خواهد عمل کند، 
مگر آن که مجلس به صورت مشــخص قانونی تصویب 
کنــد که آقا آن جــوری کار نکن بلکــه این طوری عمل 
کن. یعنی عملا دولت در برخــی عرصه ها ]که مجلس 
ورود نکرده و قانونی وجود ندارد[ خودش قانون  است، 
مثلا حتی یک وزیر ]و نــه رئیس جمهور[ می تواند یک 
بخش نامه صادر کند که اداره ی متبوعش به این گونه  عمل 
نماید. این کارِ خلافی نیســت مگــر این که در آن زمینه 
قانونی باشــد که گفته باشد که چگونه باید عمل نمایند. 
مقصودم این است که یک وزیر و به تبع آن رئیس جمهور 
می توانند در بســیاری از عرصه ها خودشان با استفاده از 
بخش نامه هــا و... کارهایی را پیش ببرند که 290 نماینده 
مجلس اگــر بخواهند همان کار را انجام دهند، باید یک 
پروســه ی مفصل و طولانی ای را برای تصویب آن طی 
نمایند. ]و یا مثلا[ مجلس کلی همت کند و توان مصرف 
کند ]سند جمع کند، مطلب جمع کند و...[ می تواند یک 
وزیر را استیضاح کند، ]تازه وزیری که از نظر آن ها خیلی 

ایراد داشته باشد[ اما رئیس جمهور خیلی راحت می تواند 
بــه وزیرش بگوید آقای فلانی شــما از فردا صبح دیگر 
بــه وزارت خانه نیا! همان گونه که در این دولت ]دوره ی 
دوم دولت آقای خاتمی[ به آقای مظاهری که تازه وزیر 
خوبی هم بود، گفته شد. هیچ کس هم نه چپ و نه راست 
اعتراضی نکرد. چطور شــما یک وزیری را که احساس 
می کنی باید عزل شــود، عزل می کنــی در حالی که همه 
می گویند خوب عمل کرده اســت، آب هم از آب تکان 
نمی خورد. اما یک وزیر دیگر که همه ی عالم و آدم بهش 

انتقاد دارند، از جایش تکان نمی خورد.
شــمایی که اختیار دارید کــه این دو تا وزیــر را کنار 
بگــذاری، آن دوتای دیگر را هم می توانی کنار بگذاری. 
می خواهم بگویم که رئیس جمهور این اختیار را دارد که 
خیلــی راحت به یک وزیر خوب بگویــد از فردا دیگر 
ســرکار نیا. این مســاله صرفا در حد وزیر نیست. یعنی 
در در میان دستگاه های اجرایی کشور، رئیس جمهور در 
چنین موقعیتی قرار دارد. این مثال درباره ی مجلس بود، 
حالا مثالی دربــاره ی قوه قضائیه. اگر قوه قضاییه بخواهد 
یک رئیس  اداره ای که تخلف کــرده را برکنار کند، باید 
کلی ادله و سند فراهم کند و برایش تشکیل پرونده بدهد، 
پرونده را پیگیری کند، دادگاه برگزار کند، تجدیدنظر را 
طــی کند و... تا در آخر بتوانــد بگوید که آقا این فرد را 
از این مسئولیت بردارید. در صورتی که دستگاه بزرگ و 
عریض و طویل بروکراسی کشور در اختیار رئیس جمهور 
است. خیلی راحت می تواند بگوید که این رئیس اداره را 
بردار- حتی اگر تخلفش کوچک باشــد می تواند بگوید 
احترامش را حفظ کنید ولی از این مسئولیت برداریدش- 
یعنی لازم نیست یک پروسه مفصل طی شود. یعنی کاری 
که ده ها شــعبه قضایی با کلــی زور و زحمت می توانند 
انجــام دهند]که ســرانجام آیا بتوانند اثبــات بکنند و یا 
نتواننــد[ را رئیس جمهور و به تبع آن زیردســتانش مثل 
وزیر و اســتاندار و... به راحتــی می توانند انجام بدهند. 
تازه دســتگاه قضایی در جایی می تواند این کار را بکند 
که فسادی رخ داده باشــد، نمی تواند بگوید که این فرد 
مدیریتش ضعیف است لذا من بر علیه او حکم می دهم، 
بلکه حداکثر این است که اگر یک فساد و یا خلاف قانون 
و یا جرم اتفاق بیفتد، می تواند در محدوده ای خاص عمل 
کنــد. در صورتی که رئیس جمهور به راحتی می تواند به 
دلیل ناکارآمدی، به دلیــل ضعف عملکرد و... مدیرکل، 
معاون وزیر و... را عــوض نماید. می خواهم بگویم که 
قوه ی مجریه در کشــور اختیــارات زیادی دارد. مثلا در 
زمینه ی بودجه ما درباره ی مجلس می گوییم که تصویب 
بودجه و تفریغ بودجه. می دانید چقدر نظارت بر درست 
اجرا شــدن بودجه سخت اســت؟ با توجه به این که در 
کشور ما بســیاری از امور دولتی است، بخش عمده ای 
از بودجــه ]تقریبا همه ی بودجه[ وارد سیســتم اجرایی 
می شود، یعنی درآمد کشور می آید به درون این سیستم و 
می خواهد هزینه شود. خب چه کسی این کار را مدیریت 

می کند؟
خلاصــه ی بحثی که خدمت تان می خواهم ارائه کنم این 
است که گفتمان انتخابات ریاست جمهوری باید بر اساس 
وظایف واقعی رئیس جمهور شــکل بگیرد؛ اختیارات و 
وظایف واقعی ای که طبق قانون به او داده شــده و از او 
خواسته شده اســت نه بر اساس شعارهای یک کاندیدا. 
البته کاندیداها می تواند اولویت های شــان را مطرح کنند 
ولی باید توجه داشــت که این اولویت صرفا تقدم رتبی 
دارد. رئیس جمهــور نمی تواند بگویــد که چون اقتصاد 
هدف من بود، به فرهنگ نرســیدم؛ چون به فرهنگ نظر 
داشتم به اقتصاد نرســیدم و... . همه ی این ها وظیفه اش 

است. 
بــه نظر من اختیارات رئیس جمهور در کشــور ما خیلی 
مغفول واقع شده است، به نظر من قدرت مندترین فردی 
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کــه می تواند در عرصه ی خدمت بــه مردم و کار 
اجرایی باشد، رئیس جمهور است. کشوری که این 
همه سازمان و دستگاه های عریض و طویل دولتی 
دارد، رئیس جمهور می تواند عزل کند، نصب کند، 
کار بخواهد، مطالبه کند، کارآمدی بخواهد، ارزیابی 
بخواهد، برنامه بخواهــد وآن ها را فعال کند. کدام 
دستگاه دیگر در کشور می تواند چنین کاری بکند؟ 
مجلــس بخواهد به یکــی از این ها عمل کند، چه 

پرسه ی طولانی ای را باید طی کند؟!
رئیس جمهور وقتی به سمینار استاندارها می آید، 

استاندارها باید دست و پای شان بلرزد
مــن خاطــرم هســت خصوصــا در دوره ی قبل 
ریاســت جمهوری ]دوره ی اول دولت اصلاحات[ 
دقت می کردم بــه وقتی که رئیس جمهور در جمع 
مدیرانش سخنرانی می کند، مثلا یادم هست یکبار 
دیدار با اســتاندارها بود -رئیس جمهور وقتی به 
سمینار استاندارها می آید، استاندارها باید دست و 
پای شان بلرزد که هر آن ممکن است رئیس جمهور 
از آنان سئوال کند، گزارش و کار مطالبه کند و...- 
من دقت می کردم دیدم ایشان در آن جمع یکسری 
بحث هــای کلی طرح می کند که مثلا هم اســلام 
خوب است و هم آزادی، و... . استاندارها هم خیلی 
راحت نشسته اند و گوش می دهند. البته دوره های 
قبلش هم این مســاله به نحو دیگری بوده اســت، 
نمی خواهــم بگویم صرفا در ایــن دولت این گونه 
بوده اســت. یا مثلا در سمینار سفرا باز همین طور 
عمل شد. در حالی که ]رئیس جمهور[ باید بگوید 
من از شــما کار می خواهم، این اتفاق چه بود؟ آن 
مساله چی بود؟ و... تا سفیر بفهمد که مورد مطالبه 
قرار می گیرد. رئیس جمهور ایــن امکان را دارد و 
هیچ کس دیگری این امکان را ندارد. لذاســت که 
می خواهم این نکته را متذکر شــوم که در کشــور 
ما مقام ریاســت جمهوری دارای اختیارات زیادی 
است- البته شــاید عده ای بگویند بازهم اختیارات 
می خواهیم - من در این مورد بحثی نمی کنم- ولی 
همین مقداری که هســت را ببینیم که چقدر زیاد 
است و ببینیم که چقدر در راستای حل مشکلات و 

کارهایی که باید انجام شود، استفاده می شود.
گفتمان را عینی کنید

مبتنی بــر این مباحث حالا می توان به این موضوع 
پرداخت که گفتمان انتخابات ریاست جمهوری بر 

چه مبنایی می خواهد شکل بگیرد؟
شــما باید حتی الامکان گفتمــان را عینی اش کنید 
)به اصطلاح خودتان آبجکتیوش کنید( نمی شــود 
بــه مباحــث کلی اکتفا کــرد. مثــلا همین بحث 

عدالت خواهی که به نظر ما اولویت کشــور است، 
را خودمــان دقیق نمی شناســیم. یعنــی اگر مثلا 
همین فردا به شما که عدالت خواهید بگویند، شما 
رئیس جمهور باشــید، بعد می بینید که خودتان هم 
نمی دانیــد که می خواهید چه بکنیــد. عدالت باید 
در عرصه هــای مختلــف و در زندگی مردم نمود 
پیدا کند. نمی شــود که ما اسم خودمان را بگذاریم 
عدالت خواه و بعــد خودمان هم ندانیم که عدالت 
یعنی چه؟ عدالت در بهداشــت یعنی چه؟ عدالت 
در صنعت یعنی چه؟ عدالت در مسکن یعنی چه؟ 
عدالت در کشاورزی یعنی چه؟ یعنی چه کارهایی 
در حوزه های مختلف باید بشــود تــا برآیند آن ها 
بشود آن جامعه ی عدالت خواه ما. این بحث را باید 

مشخص کرد.
حــالا من نمی گویم همه را ریز کنیم اما حداقل در 
محورهای اصلی شــاخص ها مشخص باشد تا هر 
که رئیس جمهور می شود، این ها از او مطالبه شود. 
این بشود گفتمان. اگر شــما بتوانید این دیدگاه را 
گفتمــان غالب کنید، آن وقت مهم نیســت که چه 
کســی رئیس جمهور می شود، مهم این است که او 
می دانــد باید به این مطالبــات جواب بدهد. یعنی 
بداند در عرصه ی اشــتغال و کار، عدالت یعنی این 
و این را باید جواب دهد و از او مطالبه می شــود. 
چند محور اصلی و در عین حال مشــخص و عینی 
در عرصه ی اشتغال به عنوان شاخص مطرح شوند 
که بتوان ادعا کرد که عدالت در اشــتغال یعنی این. 
آن وقت اگر این ها به مطالبه ی جامعه تبدیل شوند، 
آن وقت به نظر من خیلی فرق نمی کند آقایX بشود 
رئیس جمهــور یا آقای Y. البته نه این که فرق نکند، 
بلکه منظور این است که گفتمان  خیلی مهم تر است. 
چون می داند که با چنین فضــا و مطالباتی روبرو 
هســت. لذا وظیفه دوستان در این جمع این است 
که در این عرصه ها کار کنند. مدام دنبال این نباشید 
بنده و امثال من که رشــته مان علوم سیاسی است 
بیاییم و فضای انتخاباتی را تحلیل کنیم، نه. شــما 
الان باید بروید ســراغ مثلا کسی که در بازرگانی 
فعال است و از آن ها بپرسید که عدالت در بازرگانی 

چیست؟ 
در مورد بعضی ســازمان ها نه نخبگان دغدغه 

دارند و نه مردم!
یکی دیگر از مســایلی که خیلی مغفول است، این 
اســت که در کشور ما تقریبا هیچ موضوعی نیست 
که ما برای آن دستگاه  و نهادی تشکیل نداده باشیم، 
بلکه گاهی چندین نهاد. آن ســازمان ها نهادینه هم 
شده اند. یعنی ]برای پیگیری موضوعات مختلف[ 

ساختار ایجاد کرده اید، بودجه داده اید.
حتی در موضوعات خیلی فرعی ای که شــاید در 
کشورهای پیشرفته هم این گونه به صورت مجزا به 
آن مسایل نپرداخته باشند و بودجه و نهاد اختصاص 
نداده باشند. یعنی شــما دارید هزینه می کنید ولی 
از سوی دیگر بسیاری از این دستگاه ها مغفول اند. 
یعنی همین جمــع حاضر، حداکثــر می دانیم که 
وزیر صنایع کی بــود و یا این که این وزیر که آمد 
مســئولیت گرفت و رفت، خوب بــود یا بد. ولی 
ما نمی دانیم کــه در وزارت صنایع ده ها معاونت، 
سازمان و نهاد مهم وجود دارد که می توانند کشور 
را متحول کنند. اصلا متوجه نمی شــویم چه کسی 
رئیســش شد، چه کسی آمد و چه کسی رفت! بعد 
می بینید که بسیاری از مسایلی که شما نسبت به آن 
دغدغه دارید مثل رانت خواری و فســاد اقتصادی 
در همین سازمان ها اتفاق می افتد، در حالی که مثلا 

وزیر هم آدم خوب و پاکی است.
می بینید که ســازمان هایی وجود دارد که سه دوره 
انتخابات ریاست جمهوری هم که برگزار می شود، 
مســئولینش تغییری نمی کنند. اساساً نه تنها افکار 
عمومی مردم که حتی نخبگان جامعه هم متوجه آن 
دستگاه نیستند. بنده نمایشگاهی مربوط به مفاسد 
اقتصادی رفته بودم، بعد می دیدم که یک اختلاس 
را کشف کرده اند با 116 میلیارد تومان- حالا شما 
حســاب کنید که با این 116میلیــارد تومان چندتا 
کارتن خواب را می شــود ســامان داد!- مربوط به 
رئیس اداره ی منابع طبیعی فلان شهرستان. مثلا چند 
مورد زمین را تغییر کاربری داده اســت. در حالی 
که امثال ما تا اســم یک شهرستانی مطرح می شود، 
حداکثر ذهن مان دنبال این است که فرماندار آن جا 
کیست و... . اصلا کسی به فکر این است که بررسی 
و پیگیری کند که رئیــس اداره ی منابع طبیعی آن 
شهر کیست و چرا جابجا شــد و ... طبیعی است 
که نتیجه ی چنین عملکردهایی می شود فقر و غنا.

فاصله های طبقاتی که از روی هوا نمی آیند، نتیجه ی 
چنین کارهایی هســتند. این بودجه ی کشور -که 
ســالانه بالغ بر چندین هزار میلیارد است- تزریق 
می شود و گفته می شــود که خروجی ندارد، کجا 
مــی رود؟ از کــدام منافذ خارج می شــود و هدر 
مــی رود؟ یکی از کارهای مهمــی که حرکت های 
دانشجویی انقلابی می توانند انجام دهند این است 
که در هر یک از ایــن مباحث به صورت گروهی 
و تخصصی متمرکز شــوند و آن ها را عینی نمایند. 
در این که عدالت خوب اســت، همه مشترکیم، اما 
این که عدالت در حوزه ی بهداشت کشور چیست؟ 
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را باید پزشکی که رئیس بیمارستان بوده، پزشکی که 
در این حوزه کار می کند، و مثل شما آدم دغدغه مند 
و دلســوزی هم هست بگوید. شــما باید از چنین 
کســانی دعوت کنید که بگویند در سیســتم درمانی 
ما چه مشکلاتی هســت؟ در سیستم بیمه ی درمانی 
چه معضلاتی وجود دارد؟ یا مثلا سازمان بهزیستی، 
کمتر کسی به آن توجه می کند، در حالی که اگر این 
ســازمان وظایفش را به خوبی انجام دهد، می تواند 
کلی تاثیرگذار باشــد. اگر نگوییم صدها، می توانیم 
بگوییم ده ها سازمان از این سنخ وجود دارند که کار 
دست شان هســت ولی وقتی به سراغ شان می روی، 
می بینی که خیلی راحت]خیلی ریلکس[ کارشــان را 
انجام نمی دهند و خاطر جمع هم هســتند که هر کی 
بیاد و برود- از چپ چپ تا راست راست- کسی به 
موقعیت آن ها کاری ندارد. این بحث را باید عینی کرد 
و دنبال کرد، همه اش دنبال بحث های سیاسی نباشید.
اگر گفتمــان به این صورت شــکل گرفت، چندان 
تفاوت نمی کنــد که X رئیس جمهور شــود یا Y یا 
Z؛ چرا که با خود می گویــد که الان جامعه فهمیده 
اســت که وظایف رئیس جمهور چیست و از او این 
ســنخ مســایل را مطالبه می کند، جامعه فهمیده که 
عدالت صرفاً یک مبحث کلی نیســت، لذا می گوید 
که من در عرصه ی بازرگانــی از تو ]رئیس جمهور[ 
این شــاخص ها را می خواهم، در عرصه ی بهداشت 
و درمــان این مســایل را می خواهــم، در عرصه ی 
آموزش و پرورش این مسایل را می خواهم و... . مثلا 
نکته ی جالبی دربــاره ی عدالت در حوزه ی آموزش 
و پــرورش: یکی از چیزهایی که در کشــور کره ی 
جنوبی- که یک کشور ســرمایه داری است- قاچاق 
است و ممنوع و جرم محسوب می شود، کلاس های 
کنکور است. می گویند که این کلاس ها، فرصت های 
برابــر ایجاد نمی کند. وزیر آمــوزش و پرورش این 
کشــور در حدود 2ســال پیش برای فرزندش معلم 
خصوصی گرفته بود، که همین مساله باعث برکناری 
او از مسئولیتش شد. نمی خواهم بگویم که این گونه 
باید باشد یا نباشد؛ بلکه سخنم این است که بالاخره 
باید روشن باشــد که عدالت در آموزش و پرورش 
یعنی چه؟ برابری فرصــت یعنی چه؟ این ها را باید 

روشن کنیم و بعد مطالبه کنیم.
اهمیــت تیــم کاندیداها در انتخابات ریاســت 

جمهوری
نکتــه ی دیگری که در انتخابات ریاســت جمهوری 
باید مــورد توجه جدی قرار بگیــرد، تیم هریک از 
کاندیداهاســت. بعد از این که مشخص شد وظایف 
چیســت و اهداف عینی در هر بخش مشخص شد، 

طبیعتــا این که آقای X عمل کند یــا آقایY متفاوت 
است.

نمی شود که کاندیدا یکسری حرف های خوبی بزند 
و بعد که شد رئیس جمهور، هر کسی را که خواست 
انتخاب کند. می گویند که آقا این شــخص که اساسا 
با شعارهای شما نمی خواند، شما حرف های دیگری 
می زدی که اصلا با عملکرد 20 ســاله ی این شخص 
هم خوانی ندارد. بالاخره عملکرد آینده که جدای از 
عملکرد گذشــته نیست. مثلا ما در انتخابات مجلس 
هم این مســاله را دیدیم، که یک نفر در لیست قرار 
می گیرد که انســان با خود می گوید این فرد چگونه 
به یکباره شد اصولگرا! این که رفتار قبلی اش اصلا با 
اصولگرایی هم خوانی ندارد. لذا به نظر من مهم است 
کــه هر یک از کاندیداها تیم اصلــی خود را قبل از 
انتخابات معرفی کنند. بالاخره مهم است که چه کسی 
قرار است بشود وزیر بهداشت؟ چه کسی قرار است 
بشود وزیر آموزش و پرورش؟ و... . اصلا این مرسوم 
است که ]در سایر کشورها[ همه جا معرفی می کنند. 
چطور این کاندیدا ]در صورت پیروزی در انتخابات[ 
می خواهد در طی 2 ماه این تیم را تعیین کند، خوب 
الان معرفی کند. حداقل این که برای هر پست 3 نفر 
معرفی کند و بگوید که من از میان این ها یکی شان را 

انتخاب خواهم کرد.
 مثــلا کاندیدا ابتدا باید به صــورت عینی- و نه در 
حد کلیات- به ســئوالاتی از این سنخ پاسخ دهد که 
مثلا در سیاســت خارجی مهم ترین بحثت چیست؟ 
بــرای سیاســت خارجی فعال چــه مختصاتی قایل 
هســتی؟ »عزت، حکمت، مصلحــت« در موضوع 
خلیج فــارس یعنی چه؟ در بحــث NPT چه معنایی 
دارد؟ چــه برنامه ای برای این موضوع داری، چگونه 
می خواهی عمل کنی و... . خوب بر فرض که این ها 
همه درســت، حالا در مرحله ی بعدی باید مشخص 
کند که چه کسی را می خواهد در این مسئولیت ] مثلا 
وزارت خارجه[ بگذارد؟ خوب این فرد که اساسا این  
حرف ها را قبول ندارد، یا اصلا سابقه اش به این سنخ 

کارها نمی خورد و... .
نقش نخبــگان و جنبش دانشــجویی در فضای 

انتخابات ریاست جمهوری
گفتمــان انتخابات ریاســت جمهوری باید این گونه 
شــکل بگیرد: یک فضای عینی، مشخص، شفاف و 
حقیقی که واقعا در حل مشــکلات کشور تاثیرگذار 
باشــد، نه این که در حد کلیــات باقی بماند. عرضم 
این اســت که این فضا خودبخود ساخته نمی شود، 
لذا چه کســی می خواهد این فضــا را ایجاد کند؟ از 
مردم عادی که انتظاری نیســت، تا امروز که فضای 

انتخاباتی را رصد می کنیم می بینیم که نخبگان جامعه 
چندان به ایــن مباحث وارد نشــده اند- گاهی یک 
اشــاراتی می کنند که اگر این طور بشود خیلی خوب 
است، ولی ســریع از کنارش می گذرند- اما حرکت 
شما دوستان ]فعالان جنبش دانشجویی[ می تواند در 
این زمینه مفید و موثر و در حد خودتان هم تاثیرگذار 
باشــد. من ادعا نمی کند که بر فرض که این حرف ها 
درســت باشد و دوستان هم عمل کنند، فردا تکلیف 
رئیس جمهور هم روشن می شود. نه، ولی به هر حال 
باید به این سمت حرکت کنیم که گفتمان انتخابات 
ریاســت جمهوری را یک گفتمــان عینی، واقعی و 

مبتنی بر خواست های آرمانی استوار کنیم.
چون این حرکت جدید اســت، نفس طرح این سنخ 
مباحث مفید است. متاســفانه خیلی عقبیم، چرا که 
هنــوز درباره ی این که رئیس جمهــور چه وظایف و 
اختیاراتی دارد، گفتمان سازی نکرده ایم. بستر را فراهم 
کنید تا سه تا پزشک خوب که شاید سخنران نباشند 
ولی در حوزه ی بهداشــت و ســلامت حرف دارند، 
حرف های شــان را بزنند. چرا چهره های ما منحصر 
می شود در چندتا آدمی که صرفا در حوزه های نظری 
می توانند صحبت کنند. علی رغم این مشــکلاتی که 
هست، چرا کشور سرپاست؟ چرا این  همه موفقیت 
داریم؟ چون در هر دســتگاهی که می روی، آدم های 
مخلصی می بینی که کار اصلی را آن ها انجام می دهند. 
آدم هایی هســتند که نمی گذارند کار زمین بماند. من 
بــه عینه خودم این مــوارد را دیدم. البتــه این افراد 
خیلی شــناخته شده نیستند، چون به مناسبات باندی 
و جناحی وصل نیســت، مسئولیت بالایی ندارد. لذا 
اتفاقا یکی از کارهای ما باید این باشــد که ]شرایط 
را فراهم کنیم[ تا این فرد بشــود وزیر، بشود معاون، 

بشود مدیرکل و... .
گفتمان بســازید؛ رئیس جمهور مجبور می شــود 

اجرایش کند!
اگر شما فضای گفتمان انتخابات ریاست جمهوری را 
شکل بدهید، هر کس که رئیس جمهور شود، مجبور 
است که زیر پوشش این فضا قرار بگیرد. همان طور 
که در مساله ی کارتن خوابی وقتی شما فضا را شکل 
دادید، روزنامه ی شــرق هم گریزی از این ندارد که 
برای این موضوع تیتر یک بزند و ســرمقاله کار کند 
]ولو آن که آن گونه که شما می خواستید انعکاس ندهد 
و یا آن حرفی را که شــما می پســندید نزند[، چون 
می بیند که اگر این کار را نکند، قافیه را باخته است، از 
آن طرف روزنامه ی کیهان هم خبر شما را کار می کند.
ســراغ صاحب نظران واقعی و اساتید فن هر عرصه 
بروید، نه لزوما کسانی که در چارچوب های کلیشه ای 
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کارشــناس آن بحث شناخته می شوند. ]مثلا استاد دانشگاه هستند و یا 
فلان مدرک را دارند و...[ ممکن است که کسی در یک عرصه ای حرفی 
بزند که حاصل سی سال تجربه و دلسوزی باشد، شاید مدرک لیسانس 
هم نداشته باشد. مثلا یک فردی به صورت اتفاقی با بنده آشنا شده بود، 
طرحی در حوزه ی حمل و نقل ریلی کشــور داشت که مدعی بود اگر 
اجرا شود، فلان مقدار از بودجه ی عمرانی کشور صرفه جویی می شود، 
طرح را هم به صورت مستند آورده بود. طرح را دادم به دو-سه نفری 
که در این زمینه تخصص داشتند]مدرک دکترا داشتند[ ارائه کردم، گفتند 
که چارچوب طرح درست است و بی ربط نیست، هرچند که شاید باید 
بخشــی اجزایش اصلاح شوند. خوب ایشان یک فردی بود که حدود 

سی سال در طرح و برنامه راه آهن فعالیت کرده بود.
شاخص سازی کنید

یکی از بحث های مهم شاخص سازی است. کلی گویی چندان فایده ای 
ندارد. مثلا ما ســالانه حدود 20هزارنفر در جاده های کشــور کشــته 
می دهیم، یعنی در ده ســال به اندازه ی شــهدای جنگ. ضمن این که به 
خانواده های این افراد نه امکانات بنیاد شهید داده می شود و نه حمایت 
خاصی صورت می گیرد. این آمار درحالی که در کشــوری مثل سوئد 
این آمار در حدود 17 نفر اســت. باید از وزیر راه پرسیده شود که اگر 
مثلا 5000 از این 20هزار مربوط به کاســتی های بخش شماست، شما 
چه برنامه ای برای کاهش این تعداد داری؟ بعد می بینی که یک نفر وزیر 
می شود و می رود، هیچ کس نیست از او سئوال کند. یکی از بحث هایی 
باعث شد که ما انگیزه پیدا کنیم برای حضور در انتخابات مجلس این 
بود که شــما می بینید افرادی 4 ســال وزیر می شــوند و بعد از 4 سال 
که دوباره آن ها را برای مســئولیت وزارت به مجلس معرفی می کنند، 
دربــاره ی 11 وزیر مهم دولت حتی یک نماینــده هم وقت نمی گیرد 
تــا در مخالفت با آن ها صحبت کند. یعنــی واقعا این وزارت خانه ها و 
دستگاه ها مثل ساعت کار می کردند؟ من نمی گویم که فردی که 4 سال 
وزیر بوده برای دور بعد رای نیاورد، بلکه حداقل یک نفر بلند شــود و 
بگوید شــما در این 4 سال این ایرادات را هم داشتید. از میان 290 نفر 
نماینده، در مورد 11 وزیر حتی یک نماینده هم بلند نمی شــود که در 
مخالفت صحبت کند! این فضا است که شرایط را مهیا می کند تا یک نفر 
که امروز وزارت کشور است، فردا وزارت راه باشد، پس فردا می گویند 
برو فلان وزارت خانه. این ها بحث هایی است که باید اصلاح شود. آخر 
شــما تا حالا سابقه ای در وزارت راه داشته ای؟ اصلا می دانی که چندتا 

معاونت دارد؟ این یک مثالش است.
منفعت طلبی جلوی حرکت کشــور را گرفته است/ ماشینی که بنزین 

مصرف می کند، اما حرکت نمی کند!
آن چیزی که به نظر من الان ]سال 83[ خیلی باعث فشل  شدن ما شده 
است، این ساختار اجرایی و اداری کشور است. اگر شما ساختار اداری 
و اجرایی کشور را به مثابه یک ماشین تصور کنید، بحث این نیست که 
این ماشین سمت کرج برود یا سمت قم. بلکه مشکل این است که این 
ماشــین اصلا راه نمی رود. نه این که صرفا راه نرود، بلکه بنزین مصرف 
می کند ولی درجا کار می کند. یک وقت هســت کار نمی کند، هزینه ای 
هم برای تان ندارد، می گویید برویم ســراغ یک ماشــین دیگر؛ اما یک 
وقت اســت که شما همه ی بودجه کشــور را خرج کارواش و نظافت 

و بنزین این ماشــین می کنید ولی آن هم درجا کار می کند و شما را به 
جایی نمی برد. لذا شما می بینید که در این سیستم اداری و اجرایی کشور 
یک بخش نامه ی عادی به فرجام سیستمی نمی رسد. البته نه این که کلا 
بلکه معمولا این گونه اســت. آن بخش نامه ای که به سرانجام می رسد، 
بخش نامه ای است که عده ای منافع شان را در آن می بینند و اجرایی شدن 
آن را دنبال می کنند. خیلی وقت ها اگر این سنخ افراد نباشند، می بینید که 
این بخش نامه همین جوری معطل ماند. مثل توپی که شوت می شود و 
در گوشه ای از زمین متوقف می شود و دوباره یک توپ جدید را وارد 
میدان می کنند. خوب در سیســتمی که یک بخش نامه به طور عادی به 
فرجام نمی رسد، شما می خواهید که یک آرمان مثل عدالت تحقق عینی 
پیدا کند؟! لذا شــما وقتی که درون این سیســتم از این آرمان ها سخن 

می گویی به تو می خندند. 
موانع رشد خیلی ساده است! آفات حل نشدنی نیست!

یکی از مســایل مهم و با اولویت کاندیدای ریاست جمهوری باید این 
باشد که شما برای این مساله چه راه حلی دارید؟ آفاتی که سیستم اداری 
و اجرایی ما را گرفته خیلی مهم اســت و این آفات حل نشــدنی هم 
نیست. یعنی این طور نیست که فکر کنید این شبهه ی »ابن کمونه« است 
که نمی شود آن را حل کرد. نه. ببینید وقتی که یک ماشین کار نمی کند، 
مثلا یک بنز آخرین سیســتم که حرکت نمی کند و راه نمی رود، شــما 
نمی گویید خوب این حرکت نمی کند پس بیایید بنشینیم دوباره یک بنز 
دیگر درست کنیم، نه بلکه ممکن است این راه نرفتن به دلیل این باشد 
که فقط باد لازم دارد، چرخش پنچر شده است، کافی چرخ را باد کنید. 
لازم نیست کار شاقی انجام دهید. بعضی وقت ها می بینید که یک آشغال 
کوچک در کاربراتورش گیر کرده اســت، کافی است که آن آشغال را 
بزدایید، لازم نیســت بگویید که این بنزها که به درد نمی خورد، آقا من 
باید بروم یک سنگ بنای نویی بگذارم و چند سال وقت بگذارم و یک 
سیستم دیگر طراحی کنم و بعد یک ماشین جدید بسازیم. نه. ساختار 

اجرایی کشور الان با این چنین مشکلاتی روبروست.
برای روشن تر شدن بحث مثالی می زنم. بنده مدتی است مباحث مربوط 
به موانع تولید علم در کشور را تعقیب می کنم، چرا علم در ایران تولید 
نمی شود؟ با اساتید و افراد مختلف و متنوعی هم صحبت کردم، هر چه 
نظر در این زمینه بود را جمع کردیم، دیدم واقعا موانع چیزهای خاصی 
نیســتند، بلکه همه ی آن ها در 7 موضوع خلاصه شد. شما این 7 مساله 
را حــل کنی، کار خیلی راه می افتد. بعد ایــن 7 موضوع هم چیزهای 
خاصی نیست. مثلا اســاتید حال تعامل با یکدیگر و با دانشجویان را 
ندارند و.. . در خیلی از موضوعات که کار گیر کرده اســت، این طوری 
گیر کرده اســت. مثلا یک باره به بنده ای کــه نمی دانم این وزارت خانه 
چندتا ساختمان دارد و... می گویند برو راس این دستگاه. طبیعی است 
که خیلی که با استعداد باشم، یک سال طول می کشد تا مناسبات حاکم 
بر آن دســتگاه را بفهمم. در حالی که کسی که می خواهد وزیر شود نه 
تنهــا باید این ها را بداند بلکه باید بــرای جزءجزء آن ها طرح و برنامه 
داشــته باشد. موانع را بشناســد تا بتواند کار را پیش ببرد. بعد می بینی 
خیلی راحت می گویند وزارت تعاون نشد، اشکالی ندارد بیا برو وزارت 
آموزش و پرورش. بعد می بینی که در سیستم آموزش و پرورش حدود 

یک میلیون نفر هم نیرو داری.
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ایــن نکته تنها از آفات ایــن دولت] دولت اصلاحات[ نیســت بلکه 
می بینی هر که می آید همین مدلی عمل می کند. این مســاله و آفت که 
تنها در ســطح وزیر باقی نمی ماند، بلکه در مورد معاونین و مدیرکل ها 
هم هســت. من بارها این مثال را در جمع دوستان گفته ام. مثلا همین 
جمع بلند شــوید و بروید ســراغ یک بقالی در همین اطراف، بگویید 
ما آدم های خوبی هســتیم، همان هایی هســتیم که چند وقت پیش در 
حمایت کارتون خواب ها، کارتون خوابی کردیم! و... یک هفته بقالی ات 
را بسپار به ما و برو مرخصی. ببینید آیا حاضر خواهد شد که مغازه اش 
را بدهد دست شما؟! خواهد گفت که اشکالی ندارد ولی اول شما یک 
مدتی بیا این جا کار کن، ببین چه کسی شیر می آورد، چه کسی نوشابه 
می آورد، بفهم که کار از چه قرار است، بعدش مشکلی ندارد در اختیار 
شما می گذارم. حالا ما به یکباره یک دستگاه را در اختیار یک نفر قرار 
می دهیم، تازه وقتی می رود سرکار، می خواهد بفهمد که آن جا چه خبر 
اســت! طبیعی است که کار پیش نمی رود. مشکلات دیگر مثلا افرادی 
هســتند که چند شغل دارند، یا این که کار سیستمی نیست بلکه قایم به 
فرد اســت. یعنی آن که خوب هم کار می کند، قائم به خودش اســت، 
به محض این که از آن مســئولیت مــی رود، کار برمی گردد به صفر. لذا 
باید ساختار اجرایی کشور اصلاح بشود وگرنه شما بهترین برنامه ها و 
طرح ها را فراهم کن، ولی با این سیســتم اجرا نمی شود. تا چرخ پنچر 

باشد ماشین راه نمی رود. این یکی دیگر از آن بحث های مهم است.
مشکل سیستم فرسودگی و فساد است

این سیســتم عریض و طویل دیوان سالاری کشور، سیستمی نیست که 
بگوییم مجانی کار می کند، من بارها این مثال را در جمع دوستان زده ام 
که اگر شما بودجه ی کشور را یک منبع آب در نظر بگیرد، این منبع آب 
می بایســت بیست واحد آب داشته باشد که به دلایل مختلف اکنون ده 
واحد آب دارد، اما مشکل مهم کشور این است که همین ده واحد هم به 
باغچه ها نمی رسد. چرا که قرار است این آب به وسیله ی لوله های فاسد 
و پوسیده و شیلنگ های سوراخ به باغچه ها برسد، لذا از همان ده واحد 
هم تنها دو واحدش به باغچه ها می رســد و هشت واحد آن در سیستم 
هرز می رود. چه کســی باید جلوی این هرز را بگیرد؟ این اصلاح هم 

صرفا با کارهای شکلی صورت نمی گیرد.
طبقه ی متوسط مدیران را از میان برداریم!

یکی از مشکلات دیگر ساختار اداری و اجرایی کشور ما که من خودم 
خیلی رویش نظر دارم این است که یک قشری حداقل در طبقه متوسط 
مدیران کشور وجود دارند که این ها در طی 15-20 سال اخیر همواره 
بر ســر کار بوده اند، یعنی چپ آمده  یا راســت آمده، هر کسی بیاد و 
برود بازهم این  ها هستند، بیشترین استفاده و سوءاستفاده را همین افراد 
داشته اند. جالب هم این است که هر کسی هم که سرکار می آید این ها 
عوض نمی شوند. من همین الان می توانم در برخی حوزه ها برخی افراد 
را نام ببرم که در دوران های مختلف ]که جریانات سیاســی مختلف بر 
کشــور حاکم بوده اند[ کار دست شان بوده اســت، والان هم علی رغم 
این که نمی دانم چه کسی قرار است رئیس جمهور شود، می توانم به شما 
قول بدهم که ســال دیگر همین موقع، همه ی این افراد بازهم ســرکار 
خواهنــد بود. خیلی هم راحت و خاطرجمع کارشــان را می کنند. اگر 
این ســنخ افراد را نتوانید از سیستم بیرون بکشــید، بسیاری از کارها 

و اصلاحات شــکلی هم نتیجه نمی رسد. ماهیت کار عوض نمی شود. 
می  بیند شــما امروز شعار جامعه ی مدنی می دهی، متناسب با آن برایت 
گزارش و طرح و... می نویسد، فردا کس دیگری مسئول می شود، برای 
او حزب اللهی می نویســد. در کنار همه ی این ها به راحتی کار خودش 

را هم انجام می دهد.
می خواهیم کاری کنیم تا آن پول مملکت هدر نشود

یادم هست که در دوران مجلس چهارم و دولت آقای هاشمی رفسنجانی، 
ما کلی انتقاد می کردیم و می گفتیم که این چه وضع ســفرهای خارجی 
اســت؟ مردم نان ندارند که بخورند بعــد طرف راحت می رود خارج، 
تازه روزی 60 دلار هم پــول به صورت فوق العاده به او می دهند و از 
این ســنخ حرف ها... . آن زمان آقای دری مســئول کمیسیون برنامه و 
بودجه بود، بعد از این همه صحبت، انصافا مجلس چهارم یک شاهکار 
انجام داد و فوق العاده ی ارزی ماموریت خارج از کشور را لغو کرد. ما 
خوشحال شدیم و گفتیم این همان چیزی بود که ما می خواستیم. چون 
خیلی ها سفرهای خارجی را فقط برای فوق العاده اش می رفتند. مجلس 
تصویب کرد که فوق العاده ی ارزی سفرهای خارجی لغو و به جای آن 

مثلا روزی 5هزارتومان به حساب شان واریز شود.
هنوز ســه ماه یا 4 ماه نگذشــته بود که دیدیم یک بخش نامه آمد که با 
توجه به مصوبه مجلــس، فوق العاده ی ماموریت خارجی 5000 تومان 
اســت، اما بر اساس جدول ذیل هزینه هایی که در ماموریت برای افراد 
پیش می آید را بدهید، بعد لیســت کرده بودند که مثلا وزیر 130 دلار، 
معاون وزیر 90 دلار، و... . یعنی دوبرابر شد. چون فرد هم روزی 5000 
تومان را دریافت می کرد و هم اگر قبلا به اســم هزینه های سفر 5 دلار 
می گرفته، الان 65 دلار می گرفت. من مات مانده بودم. بخش نامه هم با 
امضای معاون اول آقای هاشــمی، یعنی آقای دکتر حبیبی آمده بود. آن 

سال تقریبا هزینه ها دوبرابر شد. 
خوب چه کسی در سیستم این بخش نامه را تنظیم می کند؟

این همه مشکل در کشور وجود دارد، در عرصه های مختلف کار خوابیده 
و کسی به فکر نمی افتد، اما در این موضوع به این سرعت بخش نامه ای 
متناسب تنظیم و ابلاغ و اجرا می شود! ]مثال دیگر این که[ وقتی آقا در 
سال 70 فرمودند که ماشین های دولتی استفاده نکنید، فردایش بسیاری 
از مســئولین از جمله آقای کروبی که آن زمان رئیس مجلس سوم بود، 
لبیک گفتند ]و برای اجرایی کردن این رهنمود[ ستادی تشکیل شد و... 
. بعد از حدود دو- سه ماه دوباره یک بخش نامه با امضای آقای حبیبی 
آمد که پیرو فرمایشــات مقام معظم رهبری، از این به بعد کسی اجازه 
استفاده از ماشین های دولتی را ندارد مگر افراد ذیل؛ یک صفحه و نیم 
فقط اسامی مسئولیت هایی بود که اجازه استفاده داشتند. باور کنید این 
جُک نیست، بنده بخش نامه اش را داشتم. بند شماره ی2 این بخش نامه 
هم این بود که این افراد اســتفاده ی شخصی هم می توانند انجام دهند! 
البته با رعایت فلان مســاله. خوب ما که نمی خواهیم شعاری بدهیم تا 
بقیه بگویند این فرد ساده زیست بود یا ... ، ما می خواهیم واقعا این کار 
عملی شــود تا آن پول هدر نشــود. بودجه مملکت به مصرف واقعی 

برسد. آب به باغچه برسد نه این که در مسیر هرز برود.
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پرویز امينی

تکنوکرات ها دغدغه اي جز ساخت پل و جاده 
ندارند/ در تکنوکراسي دغدغه هاي فني بر 

دغدغه هاي فرا فني مثل عدالت غلبه دارد

مفاهیم »تکنوکرات« و »تکنوکراســی« در ادبیات سیاسی 
ایران پس از انقلاب، با نام هاشمی رفسنجانی و کارگزاران 
ســازندگی گره خورده اســت. تکنوکرات هــا خود را 
مدیراني »کارآمد« مي دانستند که به بهانه کارآمدي خود، 
ابایي براي عبور از بسیاري از ارزش هاي انقلاب نداشتند 

و با صراحت نیز این مساله را عنوان مي کردند. 
این روزها در آستانه انتخابات یازدهم ریاست جمهوري، 
بار دیگــر خطر حضور تکنوکراتهــا در انتخابات حس 
مي شــود و اگر در دهه 70 تکنوکرات هاي ســکولار با 
چنبره زدن بر ارکان مدیریتي کشــور، آسیب هاي جدي 
و بعضا غیر قابل جبراني بــه انقلاب وارد کردند، امروز 
تکنوکرات هاي مســلمان با تعاریف جدید و غریب از 
مفهوم تکنوکراســي؛ در عمل همان شي را ادامه مي دهد 
و بار دیگر خطر حضورشان بر صدر قوه مجریه به بهانه 

»کارآمدي« احساس مي شود.
در همیــن رابطه پرویز امینی محقق و پژوهشــگر علوم 
سیاســی طي گفتگویي که با فارس داشته است، ضمن 
تعریف مفاهیمــی مانند تکنوکرات و تکنوکراســی، به 

توضیحات دیگری نیز در این باره پرداخته است.
وی درباره مفهوم تکنوکراسی و مفهوم تکنوکرات اظهار 
داشــت: تکنوکرات از لحاظ لغــوی به معنای حاکمیت 
تکنیک است و حاکمیت فن و تکنیک به خودی خود به 
معنای پذیرش »ســلطه صاحب تکنیک« است که به وی 

فنان  یا متخصص گفته می شود.
امینی با اشــاره به اظهار نظر برخــی افراد مبنی بر اینکه 
تکنوکرات چیز بدی نیســت تصریح کرد: بحث درباره 
این نیست که تخصص و استفاده از فناوری خوب است 
یا بد بلکه بحث بر ســر  این است که »سلطه تکنیک« یا 
»سلطه متخصص«  خوب است یا نه؟ وقتی بر حاکمیت 
تکنیک و فن آوری تاکید داریم معنایش این است که در 
»تصمیم گیری« درباره مســایل و پدیده ها و »انتخاب« 
راههــا و کارها دغدغه های فنی و تکنیکی نقش »درجه 
اول« را دارند و بر ســایر دغدغه ها »ارزشی و انسانی و 
اخلاقی« ترجیح می یابند و مســئله و مناقشه از این جا 

آغاز می شود.
مفهوم تکنوکراســی در سطحی عمیق تر در »عقانیت 

ابزاری« ریشه دارد
این کارشناس مسائل سیاسی با تاکید بر اینکه تکنوکرات 
هیچ دغدغه فرافنی و فراتکنیکی را اعم از دین و اخلاق 
در مناسبات تصمیم گیری خود به رسمیت نمی شناسد، 
ادامه داد: مفهوم تکنوکراسی در سطحی بالاتر و عمیق تر 
در  مفهوم »عقلانیت ابزاری« ریشه دارد و فهم درست و 
عمیق آن محتاج فهم عقلانیت ابزاری است. به عقلانیت 
ابــزاری، عقلانیت فنی و تکنیکی نیز گفته می شــود که 

برجسته ترین لایه عقلانیت در اندیشه مدرن است.

وی با اشــاره به اینکه ماکس وبر از مهمترین چهره های 
فکری غرب در تئوریزه کردن این مفهوم است گفت: وبر 
کنش های انســانی را به چهار دسته کنش های معطوف 
به ســنت، عاطفه، هدف و کنش های معطوف به ارزش 
تقسیم می کند. امینی ادامه داد: وبر با تاکید بر روی کنش 
معطوف به هدف به عنوان یک کنش عقلانی، عقل ابزاری  

را تجلی صورت بخشیدن به چنین کنشی می داند.
امینی در وصف بیشــتر مفهوم تکنوکراســی گفت: کار 
عقل ابزاری در کنش معطوف به هدف ایجاد تناسب بین 
ابزارها و اهداف اســت و بنابراین درباره خود اهداف به 
لحاظ ارزشــی و اخلاقی داوری ندارد و اساســا برایش 
موضوعیــت نــدارد  و  فقط تحقق هدف مهم اســت. 
همچنین درباره وســایل نیز ملاحظــات فنی و تکنیکی 
اساس است و هیچ ملاحظه فرافنی در آن مطرح نیست.

این کارشناس مسائل سیاســی ادامه داد: تصور کنید که 
می خواهیم در شهر اتوبانی بسازیم؛ کسی که دارای عقل 
ابزاری است سوال اصلی اش این است که آیا این اتوبان 
منجر به تســهیل ترافیک می شود یا خیر ؟ آیا به تسهیل 
امور شــهری کمک می کند یا خیــر و در واقع اینها را به 
عنوان هــدف مطرح می کند چراکه عقــل ابزاری صرفاً 
دغدغه فنانیت دارد اما یک عقل دینی که عقل کلی هم به 
آن گفته می شود و در برابر عقل ابزاری که به عنوان عقل 
جزئی است، محســوب می شود می پرسد وضع کسانی 
که خانه  های خود را در این اتوبان ســازی از دست می 
دهند چه خواهد شــد؟ آیا این موضوع موجب افزایش 
شکاف طبقاتی می شود؟ محیط زیست چه وضعیتی پیدا 
می کند؟ این کار موجب برتری طبقه فرادســت بر طبقه 
فرودســت می شــود یا نه؟ و پس از حل این مسائل، به 

دغدغه های فنی توجه می کند.
عقل فنی بخشی از دغدغه های عقل دینی است

در واقع کســانی که دغدغه ارزش های فراتکنیکی مثل 
عدالت دارند از این موضع ســوال می پرسند و دغدغه 
اقشــار محروم و کــم درآمد را دارند بنابراین پرســش 
های این عقل از این جنس اســت و عقل فنی بخشی از 
دغدغه های اوست و دغدغه های بسیار مهم تری دارد و 

به دنبال مراعات قانون، اخلاق و منطق است.
وی تصریــح کرد: تفاوت عقل ابــزاری و غیرابزاری در 
اینجا مشخص می شود. شــما وقتی از تکنوکراسی دفاع 
می کنید به معنای دفــاع از عقل ابزاری در برابر عقل فرا 

ابزاری و دینی است و باید متوجه این مفهوم بود.
  »قفس پولادین« تجلی عقل ابزاری در اداره جامعه است
این کارشناس مسایل سیاسی ادامه داد: یکی از مهم ترین 
نظریــه پردازان عقل ابزاری ماکس وبر اســت که علاوه 
بــر مزایایی که برایش قایل اســت، مشــکلاتی را برای 
آن قائل می شــود و معقد اســت که غلبه عقل ابزاری به 

سلطه بوروکراتها و تکنوکراتها بر زندگی اجتماعی منجر 
می شــود.  در حالیکه آنها آدم های متوسطی هستند که 
دغدغه های فنی و تکنیکــی دارند در حالیکه جامعه از 
نظــر اخلاقی نیاز به دغدغه های بلندتری دارد. لذا وبر از 
ســازمان های بوروکراتیک به عنوان »قفس پولادین« یاد 

می کند که تجلی عقل ابزاری در اداره جامعه هستند.
وی افــزود: در عقــل ابزاری آدم هایی بــرای ما تصمیم 
می گیرند که افراد متوســط با دغدغه  های فنی هستند از 
این رو وبر به وجود  کاریزما در جامعه توصیه می کند و 
معتقد است باید کاریزمایی وجود داشته باشد که درباره 
مبانی و جهت گیری های ارزشــی تصمیم بگیرد تا همه 
چیز در تصمیم گیری برعهده افراد متوسط قرار نگیرد تا 

زندگی در سایه این عقل مدرن قابل تحمل تر بشود.
امینی ادامه داد: هابر ماس از مهمترین متفکران غرب سه 
نوع عقلانیت را مطرح می کند که یکی عقلانیت ابزاری 
است و آن را نازل ترین سطح عقلانیت می داند و لایه دوم 
عقل ارتباطی و لایه سوم عقل عملی است که وی معتقد 
اســت عقل ابزاری تصرف در طبیعت را انجام می دهد و 
عقل ارتباطی تفاهم و نیاز ما به ارتباط و عقل عملی عقل 

رهایی بخش و آزادی خواهی است.
این کارشناس مســائل سیاســی ادامه داد: تکنوکراسی 
زیرمجموعه عقل ابزاری اســت و ما باید عقل ابزاری را 
به خوبی متوجه شویم چرا که مدافعانی همچون ماکس 
وبر نیز خودشان نسبت به این مسئله منتقد هستند و از آن 
بــه عنوان قفس فولادی یاد می کند و هابرماس نیز منتقد 
دیگری است که از عقل ابزاری به عنوان نازل ترین سطح 

عقل یاد می کند.
 مخالفت پست مدرن ها با غلبه عقل ابزاری

وی بــا بیــان اینکه نقطه شــاخص  و مشــترک تفکر 
پســت مدرن که چهره غالب فکری امروز دنیا هســتند،  
مخالفت با همین عقل ابزاری اســت افزود: آنها این نوع 

سلطه عقل ابزاری را نمی پذیرند و رد می کنند.
امیني در ادامه تاکید کرد: ســاختن پــل، جاده و دغدغه 
های ســخت افزارانه در ذیل این تفکر مطرح می شــود 
و توجه ندارند که این مســیر چگونه طی می شود و در 
واقع دغدغه هایی فراتر از دغدغه های فنی نداشــته اند 
و مــا تحولات اجتماعی و تغییرات ارزشــی را در دوره 
غلبه تکنوکرات ها داشــتیم که جامعــه را از ارزش های 
عدالت خواهانــه و ساده زیســتی و مبارزه با اســراف و 
طرفداری از قناعت به یــک جامعه مصرف گرا، تجمل 
گــرا و ثروت گرا تبدیل کرد. چرا که آنها با عقل محدودِ  
ابــزاری  تصمیم می گرفتند و  فراتــر از نگاه ابزار ی و 

تکنیکی دغدغه ای نداشتند.  

از تکنوکرات هاي سکولار تا تکنوکرات هاي مسلمان؛
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چــــــرا جلیــلی؟

چرا روحانی از واقعیت فرار می کند؟

حضور آقای حســن روحانی در برنامــه گفت وگوی ویژه خبری 
دوشنبه شب )6 خرداد( و اظهارات وی درباره برنامه هسته ای ایران، 
نگرانی دراین باره را که آقای روحانی نگهبان مناســبی برای حقوق 
ملت ایران باشد، به شدت افزایش داده است. آقای روحانی در حالی 
صدا و سیما را متهم به دروغ گویی و تهمت زنی و منتقدان خود را 
متهم به بی سوادی کرد که خود جلوی دوربین صدا و سیما حداقل 
چند دروغ بــزرگ به مردم گفت و در مواردی هم نشــان داد که 
به خــلاف آنچه ادعا می کند از دانش کافی برای حتی روایت تاریخ 
پرونده هسته ای ــ که خود زمانی مسئول آن بوده ــ هم برخوردار 

نیست چه رسد به مدیریت آن.
چند سؤال ساده زیر مسئله را روشن می کند:

ـ آقای روحانی همواره از عدم ارجاع پرونده هســته ای ایران به  1 ـ
شــورای امنیت به عنوان یکی از افتخارات دوران مدیریت خود نام 

می برد اما به دو سؤال پاسخ نمی دهد:
ـــ این عدم ارجاع به چه قیمتی بود و آیا این هنر اســت که ما  اول ـ
همه چیز را تعطیل کنیم تا پرونده به شورای امنیت نرود؟ و آیا اساساً 
وقتی بناست چنین روشــی در پیش گرفته شود، دیگر »مدیریت« 
معنــا پیدا می کند؟ آیا نمی توان همه چیــز را تعطیل کرد و خود را 

خلاص نمود؟
ـ آقای روحانی باید به این سؤال جواب دهند که مبانی ارجاع  دوم ـ
پرونده هســته ای ایران آیا در زمانی جز دوره مدیریت ایشــان بنا 
نهاده شــد؟ اگر آقای روحانی در توافق نامه های تهران، بروکسل و 
پاریس تعهد نمی دادند که تعلیق یک اقدام اساسی برای اعتماد سازی 
اســت، آیا غرب دیگر می توانست موقعی که ایران تصمیم گرفت 
غنی سازی را آغاز کند، ایران را به عدم پای بندی به تعهداتش متهم 
کرده پرونده را به شورای امنیت بفرستد؟ این تعهدات را چه کسی 

برای ایران ایجاد کرده بود؟
ـ  ـ ســؤال دیگر این اســت که آقای روحانی همواره گفته اند ـ 2 ـ
و در برنامه انتخاباتی خود هم تأکید کردند ــ که برنامه هســته ای 
ایران در دوره ایشان تکمیل شده است. سؤال اصلی دراین باره این 

اســت که آیا آقای روحانی کاری جز این کرده است که در برنامه 
هسته ای ایران ــ مثلًا در نطنز ــ در حد آزمایشگاهی یک آزمایش 
انجام داده و بعد برنامه را تعلیق کرده است؟ در واقع در دوره آقای 
روحانی به تدریج برنامه ایران تعطیل شد نه اینکه توسعه پیدا کند و 
غربی ها هم در پیشــنهاد اوت 2005 صراحتاً گفتند که هدف آنها 
از تضمین های عینی که ایران باید واگذار کند تعطیلی همیشــگی 

غنی سازی در ایران است.
ـ آقای روحانی ادعا می کند که شــورای حکام در نوامبر 2004  3 ـ
صلح آمیز بودن برنامه هســته ای ایران را پذیرفته اســت. سؤال این 
اســت که اگر واقعاً چنین اســت، چرا پرونده ایران پس از آن به 
شورای امنیت ارجاع شد؟ آیا غربی ها با یک جمله ساده و قطعنامه 
نوامبر ایشــان را فریب نداده و تعلیق برنامه غنی سازی را از ایشان 

نگرفته بودند؟
4 ــ آقای روحانی ادعا کرده اســت که در دوره ایشــان با رؤسا 
صحبت می شد و در دوران جدید با مدیران کل صحبت شده است. 
آیــا آقای روحانی نمی داند که نمایندگان 1+5 در مذاکرات با ایران 
معاونان وزرای خارجه و مسئولان پرونده ایران در وزات خانه های 
متبوع خود هســتند نه مدیرا ن کل؟ ضمناً ایران در مکانیســم 5+1 
امریــکا را هــم وارد کرده در حالــی که در دوره آقــای روحانی 
مذاکــرات صرفاً با وزرای خارجه اروپایی انجام می شــد و امریکا 
به راحتی تصمیم های آنها را وتو می کرد. هدف آقای روحانی از این 

دروغ پردازی ها چیست؟
5 ــ آقای روحانی در اظهارات خود گفته است که وزرای خارجه 
اروپایــی به او قول داده بودند در صــورت ارجاع پرونده ایران به 
شورای امنیت اقدام امریکا را وتو کنند. اما چرا روحانی این موضوع 
را به مردم نگفت که در همان مذاکرات او به غربی ها قول داده بود 
که برنامه غنی ســازی ایران را تعطیل نگه دارد و در واقع به ازای این 
موضوع اروپایی ها پذیرفتند از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت 

خودداری کنند؟

مهدی محمدی
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چــــــرا جلیــلی؟

آقای جلیلی شما جبهه رفته اید؟!!

مهمترین معاون وزارت امور خارجه با پای پیاده!!!

سعید آقا قدم رنجه فرمودید؟!!!

مصاحبه نمی کنم تا پارتی بازی نشود

به استادش گفت »این صفر شما برای من، از صد هم باارزش تر است« 

دو سه مرتبه ای آمدم، مغازه ات بسته بود

آن روزها خبرنگار بودم. سردبیر، من را به همایشی فرستاده بود که قرار 
بود ســعید جلیلی از سخنرانانش باشــد. گفته بود فقط بروم و با سعید 

جلیلی مصاحبه کنم و برگردم.
سخنرانی سعید جلیلی که تمام شد، خبرنگارها ریختند دورش که سؤال 

بپرسند؛ ولی دکتر جلیلی گفت: امروز مصاحبه نمی کنم.
خبرنگارهــا ســابقۀ اینطور چیزهــا را زیاد دارند. ولــی گاهی در بین 
خبرنگارها کسی که اصرار بیشتری به مصاحبه دارد، دنبال مقام مسئول 
مــی رود تــا در یک جای خلوت و به دور از چشــم بقیــۀ خبرنگارها 
مصاحبه اش را انجام دهد. معمولاً هم مسئولین اینطور وقتها خبرنگار را 
دست خالی برنمی گردانند. من هم طبق همین سنت، دنبال دکتر جلیلی 
رفتم تا جایی که خبرنگار دیگری نیســت، مصاحبه ام را انجام دهم. اگر 

مصاحبه نمی کردم، رفتنم به آن همایش، کلًا بی خاصیت بود.
پشــت ســر دکتر جلیلی رفتم تا جایی که خلوت تر بود. ســلام کردم؛ 
برگشــت و خیلی گرم احوالپرســی کرد از خودم و خانــواده. بعد از 
احوالپرسی گفتم: »آقای دکتر! من امروز فقط برای پرسیدن یک سؤال از 
شما به این همایش فرستاده شده بودم. لطفا دست خالی برم نگردانید.« با 
لبخند و خنده ای که معمولاً جلوی دوربینها کمتر از او دیده می شود)!(، 
جــواب داد: نه؛ الان بقیۀ خبرنگارها را رد کردم و اگر جواب شــما را 

بدهم، پارتی بازی می شود!

در یکــی از جلســات ســخنرانی و پرســش و پاســخش یکــی از 
بچه حزب اللهی ها ازش پرسید: »آقای جلیلی! شما جبهه رفته اید؟«. هنوز 

خیلی ها متوجه مصنوعی بودن پای سعید جلیلی نشده بودند.
ســعید جلیلی را از زمستان 78 می شناسم؛ زمانی که کاندیدای انتخابات 

مجلس ششم در مشهد شد.
در یکی از جلســات ســخنرانی و پرســش و پاســخش یکی از بچه 
حزب اللهی های ها ازش پرسید: »آقای جلیلی! شما جبهه رفته اید؟«. هنوز 

خیلی ها متوجه مصنوعی بودن پای سعید جلیلی نشده بودند.
اینطور وقتها من باشم، پای مصنوعی ام را روی میز می گذارم و می گویم: 

ریا نشه، بله! سعید جلیلی اما گفت: یک کمی بودم!
این طرز جواب دادن ســعید جلیلی، ســؤال کننده را به شک انداخت که 
شــاید دکتر جلیلی جبهه نرفته؛ یا فقط ســری به جبهه زده بوده. پرسید: 
چقدر؟ آقای جلیلی دوباره گفت: »کمی«. حالا شک جوان باز هم بیشتر 
شــد و گفت: »آقای جلیلی شفاف باشید؛ چقدر جبهه بوده اید؟« و هرچه 
او اصرار کرد، آقای جلیلی با لبخند، بالاخره جواب جوان را درست نداد؛ 

چه برسد به اینکه بگوید جانباز است و پای راستش مصنوعی است.

آیت ا... علم الهدی در سال تحصیلی 82-83  که معاون آموزشی دانشگاه 
امام صادق علیه الســلام بوده اند، این خاطره را در جلسه ی نقد معاونت 

آموزشی دانشگاه، بیان فرمودند:
ما یک دانشــجو در این جا ]دانشگاه امام صادق علیه السلام[ داشتیم که در 
حال حاضر جزو نیروهای ارزشــی نظام است به نام دکتر سعید جلیلی، 
ایشــان در یکی از کلاس ها ســر یک مساله ای با اســتاد همان کلاس 
درگیرشــدند، و اســتاد با کمال بی رحمی به او صفر داد. ما هم با همه ی 
قوا بسیج شدیم تا مشــکلش را حل کنیم، اما متأسفانه نتوانستیم. ایشان 
رسما به استادش گفت که »این صفر شما برای من از یک]نمره[ صد هم 
با ارزش تر اســت. چون من در راه اسلام این صفر را گرفتم و آن قدری 
که من در این صفر گرفتن از شما، ادعای برتری و فضیلت می کنم در از 
دست دادن پای قطع شده ام در جبهه احساس فضیلت نمی  کنم.« اصلا این 
استاد خُرد شد. وضعیت به گونه ای شد که تا مدت ها دیگر نمی توانستند با 
دانشجو برخورد این گونه بکنند. البته ما هر کار کردیم نتوانستیم مشکلش 

را حل کنیم، چون از نظر قانونی نمی شد کاری کرد..

به گمانم اواخر سال 84 یا اوایل سال 85 بود. چند ماهی از سمت جدید 
دکتر جلیلی گذشته بود که معاون اروپا-آمریکای وزیر خارجه شده بود. 

هنوز چهره اش رسانه ای نبود و کسی هم نمی شناختش.
جمعه ای در مشــهد، با خانمم رفته بودیم نماز جمعه. از نماز جمعه که 
برمی گشــتیم، هنوز در محدودۀ حرم بودیم که سعید جلیلی را تنها دیدم. 
به خانمم نشانش دادم و گفتم: کسی باور می کند این آقا، مهمترین معاون 

وزیر خارجه است؟!
ســلام و علیکی کردیم با دکتر و رد شدیم. از باب الجواد بیرون رفتیم. به 
گمانم موتور داشتم. تا رفتیم موتور را برداریم و برویم، کمی طول کشید. 
ســوار موتور که شدیم، دویست-سیصد متر جلوتر آقای جلیلی را دیدم 
که بدون وســیله دارد کنار خیابان پیاده می رود و ظاهرا دنبال وســیله ای 
می گردد تا ســوار شود. ســعید جلیلی خودش مشهدی است و می داند 
که اینطور وقتها بیرون حرم امام رضا فقط تاکســی دربست پیدا می شود؛ 
و گرنه بسختی می شود تاکســی پیدا کرد. حالا آقای معاون وزیر، نه تنها 
ماشین و راننده نداشت، به نظرم داشت دنبال موتور کرایه ای می گشت تا 
بگیرد و سوار شود! تا نزدیکی های چهارراه خسروی که به خاطر ازدحام 
جمعیت، سرعت من هم کم بود، برمی گشتم و می دیدم که هنوز وسیله ای 

گیرش نیامده.

رفته بودم تهران. اتفاقی پیش آمد و سعید آقا را بعد مدتی دیدم. از او گله 
مند بودم که چرا ما را فراموش کرده اســت. گفتم: دو دوســت بودند که 
یکی شان به وزرات رسید و به دوستش گفت هر وقت کارت به مشکلی 
خورد بیا پیش من. او هم هر روز جلوی وزارتخانه می رفت و وزیر به او 
توجهی می کرد. وزیر بعد از پایان دوران وزارتش به محله خود بازگشت 
و دوســت خود را دید و گله کــرد که چرا نیامدی تا برایت کاری بکنم. 
او هم در جواب گفته بود که هر روز زیر درخت چنار می ایســتاده و او 
را صدا می زده. وزیر ســابق هم گفته بود کدام درخت. دوستش خندید 
و گفــت تو وقتی درخت چنار بــه آن بزرگی را ندیدی نبایدم که من را 

می دیدی.
ســعید آقا همه را گوش کرد. بعد خندید و گفت: اشــتباه می کنی آقای 

اخلاقی.
دو سه مرتبه ای آمدم، مغازه ات بسته بود.

داشتم جوشکاری می کرد. دیدم یک نفر خم شد و در گوشم گفت سلام 
علیکم. سرم را بلند کردم و ماسک جوشکاری را کنار زدم و دیدم سعید 
آقای جلیلی اســت. خدا قوتی گفت. در حال صحبت بودیم که شاگردم 
آمد و جوشــکاری را ادامه داد. جرقه ها رو پای ســعید آقا می ریخت و 
ایشان پایشان را عقب می کشیدند. به شاگردم گفتم دست نگه دار. گوش 
نکرد و بلند گفت مگه این کیه؟ ســعید آقا خندید. به شاگردم توپیدم. او 

هم دست کشید.
- سعید آقا قدم رنجه فرمودید!

- با ســفرای مقیم خارج از کشــور با آیت ا... طبسی جلسه داشتیم. یک 
ســاعت فرصت بود که به دیدار پدر و مادرم بیایم. الان از خانه می آیم. 

گفتم سری هم به شما بزنم.
خداحافظی کرد و آن طرف خیابان سوار تاکسی شد و رفت. به شاگردم 

گفتم می دانی ایشان که بود. او معاون وزیر خارجه بود.

خاطرات کوتاه و خواندنی از دکتر جلیلی
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رئیس دانشکده علوم سیاسی

دکتر می گفت: من در عرصۀ تبلیغات، »چه نباید کرد« را بیشتر می دانم

انتخابــات مجلس هفتم در مشــهد بود. میزگرد برگــزار کرده بودیم 
ناســلامتی، که هر کاندیدی حرف های خودش را بزند. اما بعضی از 
کاندیــدا فضا را می بردند به ســمت مناظره و بعد هم تخریب طرف 
مقابل. دکتر ســریع متوجه می شــد که می خواهند او یا کس دیگری 
را تخریب کنند. حواســش جمع بود که دور نخورد. ولی هیچ وقت 
هم حاضر نمی شــد طرف مقابلش را دور بزند و تخریب کند و نگاه 

خودش را مطرح می کرد.
زمان انتخابات مجلس، مسجد حوض لقمان مشهد سخنرانی داشت. 
وقتی رفتم، دیدم عقب مســجد، بچه های ســتاد روی یک قسمت از 
تراکتی که قرار بود بین مردم پخش بشود، با ماژیک سیاه خط می کشند. 

با تعجب پرسیدم:
- چی کار می کنین؟
یکی از بچه ها گفت:

- این جا نوشته ایم »رییس بررسی های جاری بیت رهبری«، سعید آقا 
هم گفته حق ندارید توزیع کنید! ما هم برای  این که هم توزیعش کنیم 

و هم اسراف نشود، داریم با ماژیک روی این عبارت خط می کشیم!
به دلیل اقدامات تخریبی برخی جریانات خاص در مشهد رای نیاورد. 
اما حتی حاضر نبود رقبایش را نقد کند، چه رسد به اینکه تخریب شان 
کنــد. برای تبلیغات خود در دو دوره کاندیداتوری، یک میلیون تومان 
هم خرج نکرد! چیزی که در زمانه ی ما بیشــتر به شوخی شبیه است. 
برایم ســوال شــده بود که واقعا می خواهد با ایــن هزینه کم رقیب 

جریانات قدرت و ثروت شود؟!
برای خودش، سبک خاصی داشت در تبلیغات. هیچ جا ندیدم از سابقه 
و پیشینه اش بگوید. دوستان مطالبه، در مسجد “حوض لقمان” بین سه 
نفر از کاندیداها میزگردی ترتیب داده بودند. هر کس پنج دقیقه وقت 
داشــت خودش را معرفی کنند و از سوابقش بگوید. نوبت سعید آقا 

که شد، گفت:
- من از این وقتم استفاده نمی کنم!

یک لحظه دو نفر دیگر برگشتند و نگاهش کردند.
مجری سوال دوم را که محتوایی بود، این بار از سعید آقا شروع کرد.

برای کارهای تبلیغی انتخابات مجلس و معرفی دکتر، سراغ چند تا از 
همکارانش رفتیم و مصاحبه گرفتیم. شده بود شبیه مستندهای روایت 

فتح، درباره ی شهدا و رزمندگان!
بعد از این که دکتر وارد فضای انتخابات مجلس ششم شد، یک روز در 

مورد تبلیغات سر حرف را باز کردم که:
- دکتر، شما باید تبلیغات کنید که نمی کنید!

گفت:
- ببین! من اگر در عرصه  تبلیغات »چه باید کرد« رو نمی دونم، اما »چه 

نباید کرد« رو می دونم. بعضی کارها رو نباید کرد.
سخنرانی های تبلیغاتی اش یک روش داشت، با آیه ی “من عمل صالحا 

من ذکر او انثی...” شــروع می کرد و حیات طیبه را توضیح می داد. و 
می  گفت: “مجلس یک عرصه است برای عمل صالح و عمل صالح در 

مسجد سامان پیدا می کند.”
شــب آخر تبلیغات، یکی از دوستان، مسجد فقیه سبزواری- یکی از 
شلوغ ترین مساجد جنوب شــهر- را هماهنگ کرده بود. ما چهارراه 
برق، یک نمایشگاه انســانی راه انداخته بودیم و دیرتر رفتیم مسجد. 
دیدیم خیلی شــلوغ است و یکی از نامزدهای انتخابات و همراهانش 
هــم آمده اند. بچه ها می گفتند:” این آقا که وقت صحبت ندارد...” بعد 
از نماز بود که یکی از همراهانش رفت کنار سعید آقا نشست و با هم 

حرف زدند. دوستم تا این صحنه را دید، گفت:
- تمام شد!...

با تعجب دیدیم آن آقای نامزد رفت و شــروع کرد، مفصل به صحبت 
کردن که:

- من قبل از انقلاب با دوچرخه دنبال ســخنرانی های آیت الله خامنه 
ای بوده ام و....

آنقدر حرفش طولانی شــد که بســیاری از نمازگزاران رفتند و موقع 
ســخنرانی دکتر، در حد یکی دو صف مانده بودند. موقع ســخنرانی 
ســعیدآقا شــاید فقط یکی دو صــف مانده بودنــد. آن زمان رییس 
بررسی های جاری بیت رهبری بود ولی روی این موضوع مانور نداد. 
مثل بقیه سخنرانی هایش از خودش تعریف نکرد. آیه »من عمل صالحاً 
من ذکر او انثی...« را توضیح داد و درباره ی نقش مجلس صحبت کرد 
و راهکارهایــش را گفت.... بعداً فهمیدیم که همراه آن نامزد، به دکتر 

جلیلی گفته بود:
- صحبت ایشــان برنامه ی دیگر هم دارند، اگر شما اجازه بدهید اول 

ایشان کنند تا به سخنرانی بعدی شان هم برسند.
ســعید آقا هم به راحتی قبول کرده بود و شب آخر فرصت تبلیغاتی، 

وقت خودش را داده بود به او!!!
یکی از روحانیون معروف شــهر، برای کارهای ســتاد، یک اتاقک در 
اختیار بچه ها گذاشته بود. طراح تراکت های تبلیغاتی، از چند تا نماد 
دفاع مقدس اســتفاده کرده بود و یک شب وحید آقا آلبوم دوران دفاع 
مقدس را آورده بود تا عکس های دکتر را را اســکن کنند. ســعید آقا 
خیلی با بچه ها آشنا نبود و می خواست بگوید این ها را استفاده نکنید 
اما نمی خواست تو ذوق ما هم بخورد. هی با وحید آقا چشمی حرف 

می زد و وحید آقا هم می گفت:
- این را هم حذف کنید!.... این را هم ....!

کار رســید به جایی که همه ی نمادها حذف شد، فقط ماند یک پلاک 
خیلی کوچک در گوشــه ی تراکت ماند که رویش نوشته بود “»یادگار 
دفاع مقدس” . بعداً شــنیدم سعیدآقا از گذاشتن آن هم ناراحت شده 

بود.

دانشکده علوم سیاسی در دانشگاه ما دانشکده حساس و مهمی است. به 
خاطر همین ما رئیس دانشکده ای می خواستیم که هم علوم سیاسی را 
خوب فهمیده باشد و هم نگاه اسلامی قوی داشته باشد. در علوم سیاسی 
یا افراد آدم های باسوادی هستند ولی اعتقاد عمیقی به انقلاب ندارند یا 
بالعکس. دکتر هر دو ویژگی را داشت. برای همین گزینه ما او بود. پیگیر 
این موضوع بودیم و با افراد و اساتید زیادی رایزنی می کردیم. البته دکتر 
اســم و رسمی برای خودش در دانشکده هوا نکرده بود. به ما می گفت 

“نه” ولی ما موضوع را رها نمی کردیم. به دلایلی نشد....
چند سالی گذشت....

دکتر مســئول بررسی های جاری بیت رهبری شده بود. رئیس جدیدی 
برای دانشــکده می خواستیم ولی هر چه دانشــگاه و معاون آموزشی 
دانشــگاه اصرار کردنــد، بیت اجازه نداد بیاید. خــودش هیچ ان قلتی 

نیاورد...
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ســلامی ضمیمه علیکم به شما که این روزها سرتان گرم 
حماسه است.

من برادری کوچکتر دارم درســت هم سن و سال سعید 
شما و پایش هم در کربلای چهار از همانجایی قطع شده 
که پای بــرادر تو. گاهی عاطفه ی بــرادری و قافیه بودن 

حمید و سعید دل شاعرجماعت را می برد.
خودت که دیــدی من بعد از فتنــه ی 88 چقدر فحش 
شــنیدم. پنج هزار یادداشت توهین آمیز صله ی شعرهایم 
شــد اما سرم را بالا می گیرم و خدای را شاکرم که از آتش 
فتنه به سلامت گذشتم و گذشتیم. ما سربازان کوچک امام 
و رهبــر عزیزمان بودیم و اما آن مرد که در باران آمد و با 
نقاب آمد ... اصلا بگذار بی واهمه بگویم که احمدی نژاد 
آخرین نقابی بود که افتاد و خدا این را حواله کرد تا دیگر 

به هر کسی اعتماد نکنیم.
امشب دوســتان مرا دعوت کرده اند به مراسم حضوری 
دیدار با برادرت. اما من فکر می کنم که گردان شعر انقلاب 
باید به همه جا بروند و با همه ی کاندیداها چهره به چهره 
رو به رو سخن بگویند. من معتقدم که اهل سیاست هنوز 
بسیاری چیزها را در باره ی فرهنگ و شعر اصیل نمی دانند. 
این که چیزی به نام شعر هوش و حواس ما را سالهاست 
برده و دل بدو ســپرده ایم . این که ابن ســیناها و حافظ ها 

می توانســتند بر صندلی سیاست نیز بنشینند و حکم کنند 
اما به حکم حکمت و رای عشق دل دادند. شاعر جماعت 
راستین شاید چیزی را فهمیده اند و پا را کنار کشیده اند. به 

قول دکتر شفیعی عزیز:
بهشت فیلسوفان دوزخی بود
نگهبان بهشت شاعران باش

همه ی اینها را نوشــتم به خاطر این چند نکته که کاش به 
گوش برادر برسانی که فلانی تو را سلام رساند و گفت:

ای کاش کســی نفهمد که یک پای ســعید قطع است تا 
خدای ناکرده فردا همین پا او را فریب ندهد.

رییس جمهور واقعی من کســی ست که در این روزگار 
سخت گرسنگی مردم دست کم دو سه روز هفته را روزه 
باشد. بادیگاردهایش روزه باشند که سپر گناهانش باشد .

رییس جمهور واقعی کسی ست که هرشب بعد از خواندن 
چند آیه از قرآن و یک خطبه از مولا علی)ع( دســت کم 
غزلــی از حافظ عزیز را بخواند و از حفظ کند نه برای آن 
که فردا در سخنرانی اش بگوید که من هم حافظ حافظم 
بلکه به خاطر آن که حافظ و مولانا و بیدل و صائب درس 

اخلاق و زندگی اند.
چقدر حرف باقی ست و تا نگاه می کنی شب شده است 

و می بینی که از جلسه امشب باز مانده ای... .

نامه علیرضا قزوه به برادر سعید جلیلی

ای کاش کسی نفهمد که 
یک پای سعید قطع است

رییس جمهور واقعی کســی اســت که 

هرشــب بعــد از خواندن چند آیــه از قرآن 

و یک خطبــه از مولا علی)ع( دســت کم 

غزلــی از حافظ عزیــز را بخوانــد و از حفظ 

کند نه برای آن که فردا در سخنرانی اش 

بگوید که من هم حافظ حافظم بلکه 

بــه خاطر آن که حافــظ و مولانا و بیدل و 

صائب درس اخلاق و زندگی اند.
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سعید جلیلی در اولین همایش بانوان حامی خود به 

تبیین جایگاه زن پرداخت که مختصری از این سخنان 

به شرح ذیل است:

حضور زن در جامعه باید 
مجاهدانه و انقلابی باشد 

ســعید جلیلی در اولین همایش بانوان حامی خود به تبیین 
جایگاه زن پرداخت که مختصری از این ســخنان به شــرح 

ذیل است:
 ایمان و عمل صالح  دو شــرط اساســی قرآن می باشــد و 
قــرآن به صراحت بیان می کند که در اینجا چه مرد و چه زن 
اگر این دو عامل را در کنار هم داشــته باشند به حیات طیبه 

خواهند رسید.
بــاور ما این اســت که اگر می خواهیــم در زمینه های دیگر 
پیشــرفت کنیم باید مبتنی بر گفتمان انقلاب و گفتمان دینی 
حرکت خود را ادامه دهیم ،این موضوع یک ادعا پشــت سر 
خود دارد و آن این است که گفتمان اسلام ناب تنها گفتمانی 
است که می تواند با خود پیشرفت و تعالی داشته باشد و اگر 
کســانی در مقام انکار یا تهدیــد و ضایع کردن این گفتمان 
باشــند آنچه رقم می زنند برای ما پیشرفت و تعالی مطلوب 

نخواهد بود.
وقتی شما از یک اندیشه صحبت می کنید این دیدگاه به مثابه 
یک پارادایم مولفه های خاص خود را دارد و مفاهیم متناسب 
با آن پارادایم تعریف می شــود بنابراین اگر شــما از گفتمان 
اســلام ناب صحبت کنید با سایر اندیشه ها متفاوت خواهد 

بود و این تفاوت در نتایج آنها نیز تاثیر گذار است.
 یکی از بحث های اندیشه غربی این است که آنها بر اساس 
فرد در جامعه نظر می دهند و برنامه ریزی آنها بر این اســاس 
است. در حالی که در اســلام اصالت با خانواده است و در 

جلسات هم اندیشی ای که نزد مقام معظم رهبری برگزار شد 
تاکید بر این بود که در تفکر اســلامی تک سلولی که از آن 

جامعه را شکل می دهیم فرد نیست بلکه خانواده است
این نگرش متفاوت آثار مختلفی را در پیش دارد و بر همین 
اساس اندیشه غربی می گوید بر مبنای نگاه هزینه و فایده باید 
از همه ظرفیت افراد جامعه استفاده کرد و چون زنان نیز نیمی 
از اعضای جامعه محسوب می شوند نمی توان به نیروی کار 
آنها بی توجه بود و باید از او نیز در چرخه اقتصادی استفاده 

کرد؛ آنها بر این مبنا حتی قوانینی نیز تصویب کرده اند
به تعبیــر مقام معظم رهبــری حضــور زن در جامعه باید 
مجاهدانه و انقلابی در عرصه های مختلف باشد و مهمترین 

مقاومت فرهنگی را زن در خانواده شکل می دهد
نگاه تحقیر آمیز به زن و اســتفاده ابزاری از او و پایین آوردن 
کرامتش در حد یک نیروی کار و ابزار اقتصادی با نگاهی که 
اســلام ناب به زن دارد بسیار متفاوت است بر همین اساس 
مــا باید امروز مدعی حقوق زنان در جهان به ویژه در غرب 

باشیم
همانطور که غربی ها 300 سال ساختار سازی کردند و امروز 
طوری از ظرفیت زن استفاده می کنند که در جهت نگاه آنها 
باشــد ما نیز امروز اگر تاخیر نداریم باید تعجیل کنیم و نگاه 
مترقی و انقلابی نســبت به زن را متناسب با گفتمان انقلاب 

تعریف کنیم.

باور ما این است که 

اگر می خواهیم در 

زمینه های دیگر پیشرفت 

کنیم باید مبتنی 

بر گفتمان انقلاب و 

گفتمان دینی حرکت 

خود را ادامه دهیم ،این 

موضوع یک ادعا پشت 

سر خود دارد و آن این 

است که گفتمان اسلام 

ناب تنها گفتمانی است 

که می تواند با خود 

پیشرفت و تعالی داشته 

باشد
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جملات پیامکی دکتر جلیلی
مجموعه جملات زیر برگرفته ای از سخنان دکتر جلیلی در دیدار 

های اخیر وي با مردم مختلف سراســر کشــور است که درقالب 

پیامک هاي کوتاه می توان از آن جهت ارسال به دیگران استفاده 

نمود.

- دکتــر جلیلی:  -هنــر امام، برپایــی نظامی بود 
کــه در آن، ارزش رأی یــک تهرانی بــا ارزش رأی یک 

بشاگردی برابر است.

دکتر جلیلی: فتنۀ ۸۸ به خاطر این بود که بعضی ها 
ارزش رأی خود را بیشتر می دانستند و می خواستند 
رأی مردم شهرســتانها و روســتاها را وتو کنند؛ اما 

ولایت فقیه در برابر آنها ایستاد.

دکتر جلیلی: نباید دنبال قهرمان باشیم. یک کشور 
وقتی پیشرفت می کند که استعدادهای همۀ مردم 

شکوفا و به کار گرفته شود.

دکتر جلیلی: زرادخانۀ قدرت جمهوری اسلامی 
ایران روســتایی است که با دویســت خانوار، ۲۵ 
شهید و تعداد بیشتری جانباز و آزاده تقدیم انقلاب 

کرده است.

 دکتر جلیلی: در طول این ســالها، هرجا از خط 
ولایت انحراف پیدا کرده ایم، پیشرفتهای ما متوقف 

شده است.

 دکتــر جلیلــی: ایــن، مذاکره کنندۀ هســته ای 
نیست که توانسته به قدرتهای جهان »نه« بگوید؛ 
آن چیزی که توانســته به ایران در مذاکرات قدرت 

بدهد، شهدای روستای معصومیه اند.

بهانــۀ  بــه  باشــیم  مراقــب  جلیلی:بایــد  دکتــر 
تنش زدایی، ما را از پشت خیمۀ دشمن برنگردانند.

برمبنــای  می خواســتیم  جلیلی:اگــر  دکتــر 
تنش زدایی عمل کنیم، کشــور ما را در زمان جنگ 

به یغما برده بودند.

دکتر جلیلی:دفاع ما از حق هســته ای ایران، دفاع 
از همۀ حقوق مردم ایران است.

دکتر جلیلی: مقاومت ما در برابر حق هســته ای، 
ابرقدرتهــا را بــه ایــن نتیجه خواهد رســاند که دیگر 
نمی توانند هیچ حــق دیگری از حقوق مردم ایران را 

سلب کنند.

دکتــر جلیلی: گفتمــان انقلاب اســلامی نه تنها 
کدخدایــی را بــرای جهان را نمی پذیــرد، بلکه هیچ 

قدرتی به جز خدا را به رسمیت نمی شناسد.
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چکیده ای از برنامه ی اقتصاد مقاومتی دکتر جلیلی
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کاندیدای یازدهمین دوره ی انتخابات ریاست جمهوری
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مقدّمه
انقلاب اســلامی تجلّی ســنتّ الهی است؛ تغییر و تحوّل 
انفُسی انسانِ مؤمن و مجاهد در عصر جدید است؛ طلوع 
فجر صادقی اســت که بر تارک سیاه دنیای غرب و شرق، 
برنشســته و عالمِ جدیدی را در افق حیاتِ انسانِ معاصر 

برگشوده است. 
دورانِ جدیدِ عالم، آغاز شــده اســت و بــا ظهور آفتابِ 
انقلاب اسلامی، دســته بندی هایی نظیر جهانِ اوّل و دوم 
و ســوم، رنگِ موهوم خویش را باخته اند و تاریخِ جهان 
را باید از نو نوشــت. تاریخ جدید جهان، تاریخ بازگشت 
انسان به فطرت است؛ تاریخ حیاتِ انبیاء الهی است؛ تاریخ 

حیات حقیقی بشر و دورانِ حیاتِ باطنی اوست. 
انقلاب اسلامی، بر اســاس آیه ی شریفه ی »إنَِّ ا... لا یغَُیّرُ 
ما بقوْمٍ حتیّ یغَُیّروا ما بأَنفُســهمْ«  نتیجه ی انقلاب درونی 
انسانها اســت که به فرمایش حضرت امام خمینی )ره( تا 
این تغییر و تحوّل انفُســی حاصل نشود انقلاب بیرونی یا 
دگرگونی نظام طاغوت و جابجایی قدرت صورت نخواهد 
پذیرفت ؛ انقلاب اسلامی »تقدیر آینده ی بشریتّ و جهان« 
را رقم خواهد زد. بشــر در انتظار فردایی دیگر است و از 

نگاه امام )ره( بدون شک چنین اتفّاقی رخ خواهد داد:
»ما باید با تمام توان کوشش کنیم تا مردم متوجّه گردند که 
میشود روی پای خودمان بایستیم؛ میشود در مقابل شرق 
و غرب از فرهنگ و حیثیتّ ملّی اسلامی مان دفاع کنیم و 
میتوانیم دنیای مادّی را شکست دهیم و پرچم لا الِهَ الِاّ ا... 

داً رَسُولَ ا... را در تمامی دنیا به اهتزاز درآوریم.«  وَ مُحَمَّ
در دورانِ جدیــدِ عالم، مهم ترین مانع و دشــمن انقلاب 
اسلامی، استعمارِ فرانو و اســتکبارِ سلطه گر است که در 
صورتهای متنوّع فرهنگی، سیاسی و اقتصادی و امنیتّی در 
آن ســوی این منازعه قــرار دارد و در این منازعه و تقابل 
تمام عیار، یکی از وجوه اساســی نبرد و مقابله، مقابله ی 
اقتصادی است؛ یعنی تدبیر و استفاده ی حدّاکثری دشمن 
از تهدیدهــای فرهنگی، سیاســی و اقتصادی و امنیتّی در 
عرصه هــا ی بین المللــی و بهره گیری و فرصت ســازی 
حدّاکثــری از نقــاط ضعفِ داخلی ایــران در حوزه های 

فرهنگی، سیاسی، اقتصادی  و امنیتّی.
اقتصاد مقاومتی در چنین فضایی قابل طرح است؛ اقتصاد 
مقاومتی، تجلّی حیاتِ فردی و جمعی انســانِ انقلابی در 
ساحتِ اقتصاد است که مبتنی بر اندیشه ی انقلاب اسلامی، 
ســیر میکند و به مجاهــده می پردازد. اقتصــاد مقاومتی، 
راهبردی اســت که در پهنه ی مفهومی خود، از ســویی 
شــعارها، راهبردها و سیاستهای ســالهای گذشته ی نظام 
اســلامی را نظیر جهاد اقتصادی، اصلاح الگوی مصرف، 
همّت مضاعــف و کار مضاعف، نوآوری و شــکوفایی، 
اتحّاد ملّی و انسجام اسلامی، همبستگی ملّی و مشارکت 
عمومی، پاسخگویی مســئولان، نهضت خدمت رسانی به 
مردم، عزّت و افتخار حسینی، رفتار علوی، صرفه جویی، 
پرهیز از اســراف، انضباط اقتصادی و مالی، وجدان کاری 
و انضباط اجتماعی و ... -  شــامل می شــود و از سوی 
دیگر، این راهبرد متناظر با روح کلّی و سیاســتهای کلان 
و شــاخصهای اسناد بالادستی ابلاغی از سوی مقام معظّم 

رهبری و ولیّ نظام اسلامی، طرّاحی و اعلام شده است.
طــرحِ گفتمان »پیشــرفت و عدالــت« در پرتو مقاومت، 
مستلزم کاربست راهبردهای متناظر با این گفتمان در زمینه 
های فرهنگ، اقتصاد و سیاست است، که اقتصاد مقاومتی، 
»جهت دهی راهبردی« برنامه های توســعه  ی پنج ســاله، 
سیاســتهای کلان اقتصادی، بودجه ی سالانه و سیاستهای 

عمومی اقتصادی کشور را به عهده خواهد داشت. 
* اولویتّ اصلی در برنامه ی اقتصاد مقاومتی

اقتصاد مقاومتی را باید در منظومه معرفتی اقتصاد اسلامی 
نگریست. نظام اقتصادی اسلام که بیانگر نگاه نظام اسلامی 

بــه ابعاد اقتصادی جامعه اســت، دارای پنج هدف اصلی 
اســت که بر اســاس آموزه های حضرت امام خمینی، به 

ترتیب اولویتّ عبارتند از: 
1. ایجاد زمینه به منظور اعتلای معنوی انسانها: هدف اسلام 
تربیت و تهذیب انســان است و اسلام با تنظیم فعّالیتهای 

مادّی راه را برای اعتلای معنوی انسان می گشاید ؛ 
2. عدالت اقتصادی: عدالت نیز همچون اســتقلال هدف 
کلّی نظام اســلامی اســت ؛ ولی درعین حال هدف غایی 
نیســت بلکه تحقّق عدالت وســیله ای جهت توســعه ی 
معرفت ا... و انسان ســازی اســت . در حــوزه ی اقتصاد، 
عدالــت اقتصادی به معنای رفع فقــر  و تعدیل ثروت و 

درآمد  است؛ 
3. اســتقلال اقتصادی: استقلال به معنای عدم وابستگی به 
بیگانــه در حوزه های فرهنگ، سیاســت و اقتصاد، هدف 
کلّی نظام اســلام است. وابســتگی اقتصادی منشأ همه ی 

وابستگی ها و ناشی از عدم اعتماد به نفس است ؛ 
4. رفاه عمومی: راحت طلبــی از دیدگاه فردی و اخلاقی 
مذموم است  ولی تحقّق رفاه عمومی و برخورداری همه ی 
مردم از رفاه، هدف نظام اقتصادی اسلام است ، البتهّ رفاه 
به معنای داشــتن ثروت و امکانات مادّی صرف نیســت، 
انسانی مرفهّ است که از آسایش روحی برخوردار باشد ؛ 

5. رشد اقتصادی: رشد کشاورزی، صنعت و تجارت نیز از 
اهداف نظام اقتصادی اسلام معّرفی شده است .

هــدف از ارائه ی ایــن برنامه ی اقتصــادی، »بهبود وضع 
معیشتی مردم« به عنوان اولویتّ اوّل نظام اقتصادی کشور 
اســت و قصد دارد با وجود قوّتهــای فراوان در عرصه ی 
ملّی و فرصت های بالنده ی جهانی و درعین حال در برابر 
انواع چالش هــای داخلی و تهدیدهای بین المللی در پرتو 
مقاومت و ایســتادگی برای تحقّق پیشرفت و عدالت در 

نظام اسلامی با گام های مستحکم به پیش رود.
 این برنامه در چارچوب عملکرد دولت اسلامي ارائه شده 
است؛ دولتي که لازم است در نهادسازي نظام اسلامي یک 
سیر تکاملي و پویا را نسبت به دولتهاي گذشته داشته باشد 
و بتوانــد هدفهاي بلند نظــام را دنبال کند. دولت یازدهم 
در دهه ی عدالت و پیشــرفت تشکیل مي گردد؛ در دهه اي 
که ما شــاهد بیداری، خیزش و مقاومت اسلامي ملّتهای 
منطقه براي دســتیابي به الگوي اسلامي براي اداره ی امور 
خویش مي باشــند. در زمانه اي که غرب دچار بحرانهاي 
عمیق فکري و عملیاتي شده و علائمي از فروپاشي غرب 

قابل مشاهده است.
هر برنامــه ی اقتصادي لازم اســت کــه در چهارچوب 
سندهاي بالادستي )سند چشم انداز در افق 1404، مطالبات 
و سیاســتهاي ابلاغي مقام معظّــم رهبري، برنامه ی پنجم 
توسعه، قوانین مصوّب مجلس شوراي اسلامي( و در یک 
الگوي اســلامي- ایرانی تدوین شود و بتواند تهدیدهاي 
اقتصادي دشمنان ملت ایران را تبدیل به فرصتهای بالنده، 
اســتقلال، عزّت، اقتدار اقتصادي و رفاه ملّی نماید. براي 
رســیدن به استقلال اقتصادي لازم است که مسایل حادی 
همچون تورم، بیکاري، رشــد اقتصادي و تعادل بازرگاني 
خارجي مد نظر قرار گیرد و نسبت به بهبود وضع معیشتي 
اقشار مختلف اجتماعي کار و همّتي مضاعف انجام شود.

 علي رغم وجود اسناد برنامه اي متعدّد در سطوح مختلف، 
ریشه ی بسیاری از مشــکلات اقتصادی کشور، برخاسته 
از ساختار ناهنجار دولتی اســت که برخی سازوکارهای 
اجرایی آن از دوران قبل از انقلاب به ارث رســیده است. 
این ساختار به گونه ای ست که باعث می گردد دولتمردان 
، به تدریج از آرمانخواهی به روزمرّه گي و از پاســخگویی 
به طلبکاری کشــیده شــوند. بدنه و تشکیلات دولت در 
زمینه های بودجه، کارآمدی اداری، مدیریت نیروي انساني 
و تخصیــص منابــع و... نیازمند اصلاح جــدّی در نظام 

تصمیم گیري و مدیریت اقتصادي است که جز با درایت و 
مجاهده و بصیرت امکان پذیر نیست. 

*اصول حاکم بر برنامه ریزی اقتصاد مقاومتی
1- مقاومت، عامل پیشرفت 

امروز علی رغم گذشــت ســی و چهار ســال از پیروزی 
انقلاب، در ابتدای یک حرکت بزرگ هستیم. یک حرکت 
برای مدل سازی در عرصه های مختلف. یک وجه ممیزه 
آنچه انقلاب اسلامی در این سی و چهار سال از خود بارها 
نشان داده است این اســت که مقاومت آن توانسته است 
همراه با پیشــرفت باشد. این یک مقاومت صرف نیست، 
یک مقاومت با هزینه نیست که بعد از مدتی موجب تمام 
شدن سرمایه شــود. این مقاومت، ویژگی اش این است 
که همراه با خود پیشــرفت و تولید مزیت های نســبی را 
داشته است. بسیاری از کســانی که برای بار اوّل به ایران 
می آیند حتی مقامات خود کشــورهای غربی، وقتی که با 
دســتاوردهای انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی روبرو 
می شوند به صراحت بیان می کنند که برایشان حیرت آور 
اســت و این تصور را از پیشــرفت در جمهوری اسلامی 
ایران نداشتند. آنها می فهمند که این پیشرفت متفاوت است 
با برخی از ظواهری که در ســایر کشــورها وجود دارد. 
چرا این پیشرفت ها را سایر کشــورها که این تهدیدات 
و تحریم ها و فشــارها علیه آنها نیســت بلکه تسهیلات 
و امکانات فراوان در مناســبات جهانی دارند به دســت 

نمی آورند؟
آنچه که امروز باید دنبــال کنیم، تکمیل و تمهید الگویی 
اســت که براساس آن، این مقاومت نه تنها تداوم داشته و 
مانع پیشرفت تلقی نشود، بلکه پیشرفت را افزون کند، به 
این پیشرفت سرعت بدهد و مقاومت پیشرفت ساز را در 
عرصه های مختلف فراگیر نمایــد. این الگو را باید برای 
اجرا و کارآمدی، روز به روز چه از لحاظ نظری و چه در 
عمل، کامل تر و متعالی تر نماییم. امروز یکی از نگراني های 
غرب این اســت که فشاری که علیه ملت ما می آورند به 
ضد خودش تبدیل شــود. احساس می کنند با تحریم ها 
می توانند به ملت ما فشار وارد کنند یا مانع تداوم انقلاب 
شوند؛ اتفاقاً آنها با این حرکت باعث انگیزش بیشتر ما در 
کارآمدتر و فراگیرتر نمودن الگوی دینی و بومی خواهند 

شد. 
2- عدالت ساختاری، ممزوج با پیشرفت 

در نگاه اقتصاد مقاومتی، عدالت و پیشرفت در هم عجین 
است و قابل تفکیک و مرحله بندی نیست که بگوییم اوّل 
پیشــرفت و بعد عدالت. پیشــرفت بدون عدالت، اساساً 
پیشرفت نیست. عدالت هم صرفاً در حدّ توجه مقطعی و 
موردی به اقشار محروم خلاصه نمی شود و به تزریق منابع 

پولی و مالی بین اقشار مردم محقق نمی شود. 
عدالت در تمام مراحل طراحی سازوکارها، ایجاد نرم افزار 
و سخت افزار و شکل دهی فرهنگ حاکم بر دولت باید مبنا 
قرار گیرد. نمی توان به منظور ایجاد اشتغال، طرحی را اجرا 
کرد که به انهدام محیط زیســت و منابع طبیعی بیانجامد. 
نباید به خاطر وجود مزیت چشم گیر در یک بخش، سایر 
بخشــهای مزیت دار به انزوا کشــیده شود. نمی توان یک 
قطب صنعتی را توســعه داد و منابع موجــود در مناطق 
اطراف را برای توســعه آن قطب، منحصــر کرد. نباید به 
بهانه ی توسعه صادرات، مواد اولیه و نیمه ساخته را صادر 

و تولید داخل را در مضیقه قرار داد. 
برای تحقّق عدالت ساختاری، گاهی لازم است آسیب های 
ســاختاری موجود شناسایی و ترمیم شــود. مانند ترمیم 
اساســی نظام بانکی و نظام برنامه ریــزی و مانند اینها. و 
گاهی لازم اســت ساختارسازی و نهادسازی جدید انجام 
شــود. مثل ایجاد جهادسازندگی و نهضت سوادآموزی و 
امثال اینها که به ضرورت ها و نیازهای انقلاب پاسخ دادند. 
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امروز نیز نیاز داریم به ایجاد ساختارهای جدید و پویایی 
که بتوانند ظرفیتهــای آحاد جامعه را احیا نمایند. اگر این 
تحوّل، بهسازی و نوسازی ساختاری انجام نشود، دشمن با 
شناسایی خلأها و نقاط آسیب ساختارهای داخلی کشور، 
حملات ســنگینی را با کمترین هزینه، علیه اقتصاد کشور 
صورت خواهد داد و ما نیز در چارچوب بســنده کردن به 
ساختارهای موجود و صرفاً تغییر سیاستهای روبنایی، دور 

خواهیم خورد. 
از ســوی دیگر مفهــوم و مصادیق عدالــت باید عینی و 
ملموس شــود. عدالت در دستگاه اجرایی یعنی چه؟ چه 
شــاخصه های عینی می تواند داشته باشد که بعد بشود از 
آنهــا مطالبه کرد؟ به عنوان مثــال، در آموزش و پرورش، 
عدالت یعنی برابری فرصت ها در عرصه ی تحصیل. همه 
می بایست در فرصت مساوی برای رقابت در کنکور باشند. 
این شــاخص ها باید به طور عینی مشــخص شود تا بعد 
بتوان پیاده نمود و مطالبه کرد. اگر این فضا شکل بگیرد هر 
کسی که کاندیدای رییس جمهوری بشود موظف می شود 

که در این چهارچوب حرکت کند. 
4- پرهیز جدّی از کوته نگری و رویهّ های شوک درمانی 
در دو دهــه ی گذشــته، اقتصــاد ایران  گرفتــار یکی از 
خطرناک ترین و مخرّب ترین دورهای باطلِ تشدیدکنندگی 
توسعه نیافتگی خود شــده، این دور باطل »رکود تورمی« 
اســت که در یک طرف »تورم همراه با رکود« و در طرف 
دیگر »نوسانات مستمرّ درآمدهای نفتی« قرار گرفته است؛ 
این دور باطلِ »تورمِ رکودی« در شــرایطی بوده است که 
اســتعمار فرانو، پنجه درپنجه ی مرکــز مقاومت و بیداری 
اسلامی جهان انداخته و مدام با انواع تهدیدهای فرهنگی، 
سیاســی، اقتصادی و امنیتّی در ســطوح ملّی، منطقه ای و 

بین المللی، نظام اسلامی را به چالش کشانده است.
راه نجــات اقتصاد ایــران در فوری ترین ســطح، تمهید 
شرایطی اســت برای اینکه ما از این خطر فزاینده ی دور 
باطل رکود تورمی اقتصاد ایران را خارج کنیم و مهم ترین 
عنصــر بــرای امکان پذیر کــردن این مســأله اجتناب از 
سیاست های ثبات زدا و شــوک درمانی قیمتی )نظیر روند 
فعلــی اجرای قانون هدفمندی یارانه ها( در ســطح کلان 
اقتصــادی و هم زمان با آن حلّ  وفصل موانع رونق تولید و 
مشکلات مولدّان اقتصادی است. باکمال تأسف در اقتصاد 
رانتی و نفتی، بیشترین جاذبه ها برای دولت های کوته نگر 
دســت کاری قیمت های کلیدی )نظیر قیمت ارز، انرژی و 
خدمات دولتی و ...( اســت و این آن روندی اســت که 
نتیجه اش در قالب رکود تورمی ظاهر می شود و در ادبیات 
جدیدِ رکود تورمی، مجموع نرخ تورم و بیکاری »شاخص 

فلاکت« را می سازد.
4- مبارزه با تورم؛ به عنوان بزرگ ترین ظلم اقتصادی 

انقلاب ما و نظام حکومتی ما دینی اســت و به شــدت بر 
پایه ی ارزشــها و اصول الهی استوار اســت. تا زمانی که 
به مســائل و مشــکلات اقتصادی مردم و کشور، از منظر 
مســئولیت های خویش و تکلیف دینی نگاه نکنیم همه ی 
استعداد و توان جامعه برای حل آنها بکار نخواهد افتاد و 
آن وقت همه منتظرند تا دولت با وضع چند تا سیاست و 

برنامه مسئله را حل کند. 
از این منظر باید گفت گرانی مزمن و افسارگســیخته در 
کشــور ما یک ظلم فاحش اســت که باید بــا آن مبارزه 
اساســی و همگانی صورت گیرد. چه ظلمی بزرگ تر از 
این که یک سیاســت نابخردانه یــا یک اتفاق معمولی در 
عرصه ی تجارت، باعث گرانی آنی شــود و قدرت خرید 
مردم به شدت کاهش یافته و همین امر سبب افزایش یافتن 

شکاف طبقاتی شود؟
نکته ی مهم آن اســت کــه دو دهه ســابقه برنامه ریزی 
اقتصادی برای مقابله با گرانی، نشان می دهد صرفاً با وضع 

سیاستهای پولی و مالی ـ که بیشتر جنبه مسکنی و مقطعی 
دارد ـ نمی توان این مســئله را ریشــه کن نماید و نیازمند 
نگرشــی اساسی و ساختاری هســتیم. زمانی که کالاهای 
اساسی و مورد نیاز مردم دچار بحران گرانی حاد می شوند، 
نمی توان بسادگی و با همان رویه ها و سازوکارهای اداری 
مرســوم به جان مســئله افتاد و با بالا و پایین کردن چند 

فاکتور پولی و مالی، انتظار داشت بحران ریشه کن شود. 
بایــد دید چــه رویه ها و ســازوکارهایی به تنــور تورم 
می دمنــد؟ چــه فرایندهایی باید اصلاح شــود و کدام ها 
باید ایجاد شــوند؟ نحوه تصمیم گیری ها و برنامه ریزی ها 
و هماهنگی های بین بخشــی به چه شکل باید نوسازی و 
بهســازی شود تا گرانی های آنی و مقطعی را بشود در جا 
خنثی کرد و توان جامعه را برای مقابله با آنها بسیج نمود؟ 
براین اســاس یکی از اولویت های دولت آینده، طراحی و 

اجرای برنامه نوسازي ساختاری در اقتصاد خواهد بود.  
5- محوریتّ تولید به مثابه جهاد

»دکتریــن تولید به مثابــه جهاد« برگرفتــه از چارچوب 
مفهومــی »جهــاد اقتصادی« اســت که نظریـّـه و اصول 
راهبردی آن برگرفته از آموزه  های اســلام ناب است. در 
ایــن رویکرد به آیات و روایات با موضوع جهاد و عمران 
و آبادی و تأمین زندگی مطلوب برای احیای ذکر و ارتباط 
با خداوند و توسعه و تعمیق ایمان و بصیرت مؤمنانه برای 
تقرّب الهی نگاه میشــود، به گونه ای که بتوان بر اساس آن 
به خاســتگاهی برای اصول راهبردی و راهنمای عمل در 
فرآیند تمدّن ســازی نوین اسلامی رسید. برخی از عناصر 
و مؤلفّه هــای این دکترین عبارتنــد از: حاکمیتّ جهانی 
اســلام بر مدار و به رهبری امام معصــوم )و نیابت فقیه 
عادل در عصر غیبت(، استحکام معنویتّ و روح ایمان در 
جامعه، روحیهّ ی جهادی و مقاومت، بصیرت و خودآگاهی 
انقلابی، آرمانگرایی توأم با واقعگرایی، خودباوری، امید و 
اعتماد به نفس ملّی، مبارزه و مقابله ی فعّال )و غیرانفعالی( 
با تحریمها و کمبودها، تلاش همگانی و حفظ اتحّاد ملّی 
و انسجام اسلامی، اهتمام به همّت مضاعف و کار مضاعف 
و تدبیر و برنامه ریزی توأم با حزم و دوراندیشی. از هر یک 
از این مؤلفه ها یا ترکیب آنها، به اصولی راهبردی می توان 
دســت یافت؛ اصولی که راهنمای عمل ما در عرصه های 

مختلف حیات جمعی و جهانی باشد.
عرصه های تولید در این دکترین در یک گســتره ی وسیع 
قابل طرح است: تولید کار، تولید علم، تولید فناّوری، تولید 
ثروت، تولید معرفت، تولید فرصت، تولید عزّت و منزلت، 
تولید کالا و تولید انســانهای کارآمد؛ این ها همه شــئونی 
از تولید تلقّی می شــوند و همه ی این شئون خود شعاعی 
از جهاد فی سبیل ا...؛ که این طرز تلقّی خود تأمین کننده ی 
امنیتّ ملّی و اقتدار و پیشرفت کشور است. »الَعْلِْمُ سُلْطان 
مَــنْ وَجَدَهُ صَالَ وَ مَنْ لمَْ یجَِــدْهُ صِیلَ عَلَیه« ؛ یعنی علم 
اقتدار است، علم مساوی است با قدرت؛ هر کسی که علم 
را پیدا کند، میتواند فرمانروایی کند؛ هر ملّتی که عالم باشد، 
میتواند فرمانروایی کند؛ هر ملّتی که دســتش از علم تهی 
باشــد، باید خود را آماده کند که دیگران بر او فرمانروایی 

کنند. 
6- مردمی شدن اقتصاد؛ الگوی متمایز ما 

مردم در اقتصاد، صرفاً مصرف کننده نیستند. بلکه می توانند 
خودشان بارهای بزرگی را در اقتصاد بر دوش بگیرند. باید 
ســرمایه مردم و مدیریت مردم، اقتصاد را بر دوش بگیرد. 
این یعنی شــکوفا شــدن ظرفیت های مردم و جامعه در 
پیشــرفت اقتصادی. یکی از وجوه اساسی متمایز الگوی 
اقتصادی ما با الگوهای حاکم بر دنیا در همین نکته نهفته 
است. الگوهای وارداتی توســعه اقتصادی، مصرف را به 
عنوان اصل حاکم بر توســعه قلمــداد می کنند و مردم را 
مصرف کننده صرف برمی شــمرند و لذا فرهنگ مصرف 

زدگی را ترویج می کنند. وقتــی تجارب ناب انقلاب را 
بررسی می کنیم می بینیم چگونه توسعه روستایی بر دوش 
اقشار مختلف مردم در قالب جهادسازندگی متبلور شد و 
نمونه بی نظیری را در جهان به ثبت رساند. یا چگونه ریشه 
کنی بیسوادی با انگیزش عمومی و همت خودجوش مردم 
در قالب نهضت ســوادآموزی، شاخص سواد کشور را در 
تراز جهانی قرار داد. هم اکنون نیز شاهدیم که چگونه خیل 
جوانان تحصیلکرده ما بجای کارمند شدن، خواهان ایجاد 
شرکتها و موسسات دانش بنیان بوده و حاضرند با وجود 
ریسک و ابهام، دست به ابداع و نوآوری بزنند و آن را در 

مسیر رفع نیازهای کلیدی کشور قرار دهند. 
دولــت نه تنها نباید تصدی فعالیــت های اقتصادی را در 
انحصــار خود نگهــدارد بلکه حتی مــی تواند مدیریت 
بخــش های بزرگی از اقتصاد را بر دوش مردم و در قالب 
نهادهای غیردولتی ســازماندهی نماید. امروز کارآفرینان، 
سرمایه گذاران، تولیدگران، بازرگانان، دانشوران، مهندسان 
و مدیران فراوانی در جامعه وجود دارند که خودشان می 
توانند با تجمیع ظرفیتها و نهادســازی غیردولتی، اهداف 
جهاداقتصــادی را دنبال نمایند. دولــت باید زمینه نقش 

آفرینی فعالانه و جهادی این اقشار را فراهم نماید. 
7- مدیریت جهادی؛ سازوکار جهش در پیشرفت 

اســتقلال اقتصادی، یک جهاد اســت و لذا بــه تدبیر و 
سازماندهی جهادی نیاز دارد. اتکا به فرهنگ بوروکراتیک 
کهنه و غیربومی و ســازمان های دیوان سالار وظیفه مدار، 
مانع از آن اســت که اهداف بلند انقلاب در دهه پیشرفت 
و عدالت محقق شــود. تمام پیشرفت های سریع و واقعی 
کشــور در اوایل انقلاب، در عرصه های مختلفی همچون 
روستا، صنایع نظامی و دفاعی، کشاورزی، زیرساختها، و 
فناوری های نوین، برپایه الگوی مدیریت و ســازماندهی 

جهادی حاصل شد.  
مدیریت جهادی صرفاً محدود به روحیهّ ی جهادی نیست. 
جهاد با جهد متفاوت اســت. الگــوی مدیریت جهادی 
همان قدر که انگیزاننده و روحیه بخش اســت؛ عالمانه و 
کارآمد نیز هست. این الگو هم فرهنگ دارد هم سازماندهی 
و هم مدیریت. در سازندگی و پیشرفت نیز می توان نیروی 
عظیم مردم را تحت یک مدیریت و سازماندهی و فرهنگ 
مشــخص و منطبق بــا اقتضائات اســلامی و بومی بکار 
گرفت. در ایــن زمینه هم نیاز به فکر و اندیشــه و مدل 
راهبردی است و هم به حرکت فرهنگی و اجتماعی. امروز 
در دنیا صحبت از مدل های مشــارکت دولتی- خصوصی 
می شود. انقلاب اسلامی در فرآیند تمدّن سازی خود نشان 
داده  اســت که الگوهای بسیار غنی تر و بزرگ تر از این را 

می توان ایجاد کرد. 
مهم ترین مسائل ساختاری در اقتصاد  

*بررسی وضعیت اقتصاد ایران و آسیب شناسی آن
در دو دهــه ی گذشــته، اقتصــاد ایران  گرفتــار یکی از 
مخرب ترین مســائل اقتصادی یعنی »رکود تورمی« شده 
اســت. از یک طــرف »تورم همراه با رکــود« و از طرف 
دیگر »نوسانات مستمرّ درآمدهای نفتی« قرار گرفته است؛ 
این دور باطلِ »تورمِ رکودی« در شــرایطی بوده است که 
اســتعمار فرانو، پنجه درپنجه ی مرکــز مقاومت و بیداری 
اسلامی جهان انداخته و مدام با انواع تهدیدهای فرهنگی، 
سیاســی، اقتصادی و امنیتّی در ســطوح ملّی، منطقه ای و 

بین المللی، نظام اسلامی را به چالش کشانده است.
تورم رکودی - به طور غیرمتعارفــی  تابع نحوه ی تعامل 
نظام سیاستگذاري اقتصاد کشــور با نوسانات درآمدهای 
نفتي است؛ توضیح آنکه در دوران شکوفایی قیمت نفت، 
دولت رویه ی انبساط مالی را در دستور کار قرار می دهد و 
این اضافه درآمدِ تزریق شده مثل یک شوک بزرگ، تقاضا 
را تحت تأثیر قرار می دهد و با اتخاذ رویکرد انبساط مالي، 
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از آنجا که درکوتاه مدّت تغییرِ متناسب در قسمت عرضه ی 
اقتصاد امکان پذیر نیست، کشــور در شرایط تورمی قرار 
می گیرد و هنگامي که دولت با تلاش های از سر استیصال 
و رویه هــاي کوته نگر تلاش مي کند بار فشــار تورمی را 
کاهش دهد، ناگزیر به ســمت سیاست آزادسازي واردات 
- به طور افراطی - ســوق پیدا می کند؛ که به دنبال آن هم 
خصلت اشتغال زدایی واردات، منشأ تحمیل و اضافه شدن 

رکود به شرایط تورمی اقتصاد ملّی می شود.
نکته ی دیگر این اســت کــه در دوران کاهش درآمدهای 
نفتی باز با ســازوکار دیگری این رکــود تورمی گریبان 
اقتصاد ملی را می گیرد و یک دور باطل مهمّ توسعه نیافتگی 
پدید می آید؛ این عارضه این گونه قابل بررســی است که 
دولت در دوران رونق درآمد نفتی از طریق اتخاذ رویه هاي 
افراطي انبســاط مالي یک سری تعهدات مالی شتاب زده و 
گاه جاه طلبانه برعهــده می گیرد، اما در دوره ای که با افُت 
درآمدهای نفتی روبرو می شود دیگر با همان سادگی ای که 
تعهدات را بر عهده گرفته بود، نمی تواند از مسئولیت آنها 
شانه خالی کند و نتیجه این می شود که ساختار هزینه های 
دولت نســبتا غیرمنعطف یا متصلّب می شود؛ بنابراین در 
دوران افــول درآمدهای نفتی که دولت بــا هزینه های با 
انعطاف اندک روبروســت طبیعتا راه حلی که برمی گزیند 
عمدتاً راه حل های شتاب زده و غیربلندمدّت است. بدیهي 
است در دوران افول درآمدهاي نفتي، دولت اگر بخواهد 
درآمدهای مالیاتی اش را افزایش دهد باید با رونق بخشی به 
بخش تولید ملّی، ارتقاء بهره وری و کارآمدی دستگاههای 
اجرایــی، اهتمام در مبــارزه با فســاد و ... جبران مافات 
کنــد و اینها هیچ کدام در کوتاه مدّت امکان پذیر نیســتند؛ 
پس باز دولت ناگزیر اســت راه حلی برگزیند که بخواهد 
اضطرارهای مالــی دولت را جواب بدهــد؛ راه حل های 
تورم زایی نظیر افزایش قیمت ارز، خلق پول و استقراض 
از بانک مرکزی و دســت درازی به منابع درآمدی وزارت 

نفت و ... .
راه نجــات اقتصاد ایــران در فوری ترین ســطح، تمهید 
شــرایطی است که بر اساس آن خطر فزاینده ی دور باطل 
رکود تورمی اقتصاد ایران را کنترل کنیم و مهم ترین عنصر 
برای امکان پذیر کردن این مســأله اجتناب از سیاست های 
ثبات زدا و شــوک درمانی قیمتی )نظیر روند فعلی اجرای 
قانون هدفمنــدی یارانه ها( در ســطح کلان اقتصادی و 
هم زمان با آن حلّ  وفصل موانع رونق تولید و مشــکلات 
مولدّان و کارآفرینان اقتصادی اســت. باکمال تأســف در 
اقتصاد رانتی و نفتی، بیشــترین جاذبه ها برای دولت های 
کوته نگر مخــدوش کردن قیمت های کلیدی )نظیر قیمت 
ارز، انــرژی و خدمــات دولتی و ...( اســت و این همان 
روندی اســت که نتیجه اش در قالــب رکود تورمی ظاهر 

می شود.
ابتدا باید مسائل مزمن و ریشه داری را که مانع از هرگونه 
پیشــرفت و تحول در سیســتم های اقتصادی می شوند و 
سیاستها و برنامه های مطلوب را در مرحله اجرا زمین گیر 
می نمایند، مد نظر قرار داده و برای حل آنها چاره اندیشی 
کرد. اولویت های دولت یازدهم باید جبران این مســائل 
ریشه دار و ســاختاری باشد و نه بی توجهی یا کم توجهی 

به آنها:
1.ناهماهنگی و پریشانی در ساختار تصمیم گیری اقتصادی
با وجود چندین وزارتخانه متولی امور اقتصادی و چندین 
شورا و سازمان مرتبط با این حوزه، انسجام و اقتدار لازم 
در تصمیم گیری و برنامه ریزی اقتصادی در کشــور دیده 
نمی شود. اختلافات زیادی بین وزارتخانه ها و سازمان های 
مرتبط در حوزه های اقتصــادی بوجود می آید که هزینه 

تصمیم گیری  را در دولت بالا برده است. 
راه ایجاد انســجام واقتدار در برنامه ریزی لزوماً انحلال یا 

ادغام این سازمانها و شوراها نیست. بلکه باید چارچوب 
و فرایندی عاقلانه و چابک و مثمر ثمر وجود داشته باشد 
تــا هر ارگان دولتی بتواند نقش موثر خود را در اداره امور 
اقتصــادی ایفا نماید. درواقع اولیــن مدعی العموم اقتصاد 
باید خود دولت باشــد و این زمانی رخ می دهد که نظام 
تصمیم گیری وبرنامه ریزی درون دولت منسجم و منضبط 

باشد. 
2.فقدان و نابسامانی اطلاعات اقتصادی 

آمار و اطلاعات اقتصادی، غالباً یا وجود ندارد و یا واقعی 
نیســت و یا به گونه ای نیست که پشتوانه تصمیم گیری  و 
اجرا و پشــتیبانی، در ســطوح کلان و خرد قرار گیرد. در 
شرایط فقدان یا نابسامانی اطلاعات اقتصادی، بدیهی است 
که مافیاها می توانند رشــد کنند و با اطمینان خاطر عمل 
نمایند. ریشه غالب مفاسد اقتصادی از جمله در اختلاس 
بزرگ، همین امر بود. وقتی اطلاعات اقتصادی شــفاف و 
دردسترس نباشد، بستر لازم برای بروز تخلفاتی همچون 
فرارهای مالیاتی، ثبت شــرکتهای موازی با ذینفع واحد، 
خرید هنگفت ســکه و طلا و ارز ایجاد اختلال در بازار، 
وجود انبوه خانه های خالی و عدم اســتفاده بهینه از آنها، 
صدور مجوزهای بی محل و مانند اینها فراهم خواهد شد. 
در این زمینه تاکنون قوانین و سیاســتهای متعددی از قبیل 
مصوبــات مربوط به دولت الکترونیک در کشــور وجود 
داشته اما اراده و عزم جدی برای اجرایی شدن آنها نبوده و 

یا در اولویت قوه مجریه نبوده است. 
تا زمانی که سیستم دســت به دست شدن کالا در کشور 
شناخته شده و شفاف نباشــد، نمی توان معضلات ناشی 
از واسطه گری بی رویه را درمان نمود و تجار و بازرگانان 
متدین ما که در سازمان دهی نظام های توزیع جدید قابلیت 
دارند، نیز نخواهند توانســت توانمندی شــان را در ارزان 
کردن کالا به ظهور برســانند. تا زمانی که سیستم دریافت 
و پرداخت مالی در تمام ســطوح فردی و سازمانی شفاف 
نباشد، نمی توان از ریشه کن شدن فساد مالی مطمئن شد و 
امکان اختلاس های برزگ همچنان وجود خواهد داشت.

3.اتلاف منابع 
معمولاً رصد و حساسیت مسئولان و دولتمردان بر مفاسد 
و تخلفات اقتصادی )میل ها( زیاد اســت اما بر هدررفت 
منابع و امکانات )حیف ها( کم اســت. درحالی که حجم 
و اندازه هدرفت منابع ده ها برابر اندازه مفاسد و تخلفات 
اســت. یک دلیل این امر آن اســت که در دولت، اهداف، 
قربانی فرایندهای اداری شــده اســت. هزینه های ستادی 
بســیار بالا و دستاوردهای عملی بسیار کم. ستادهای فربه 
و کم کار و صف های نحیف و خســته حاصل این معضل 
است. راهکار حل این مســئله نیز صرفاً صرفه جویی  در 
هزینه کردها و یا سخت گیری در بازرسی ها و محدود کردن 
حدود اختیارات مدیران به بخشنامه های خشک و بی بازده 
نیست. بلکه باید به صورتی اساسی و ساختاری این مسئله 

را حل کرد. 
اتلاف فقط شــامل منابع مالی نیســت؛ بلکــه مثلا انبوه 
آب های روان بلااســتفاده و یا خارج شونده از کشور نیز 
مصداق بارزی از حیف است. همچنین انبوه اراضی مستعد 
کشــاورزی که بایر مانده اســت. نمونه بــارز این امر در 
مناطقی همچون خوزستان و جنوب کرمان کاملًا مشهود 
و معروف اســت. بعلاوه انبوه شهرک ها و نواحی صنعتی 
که با بودجه دولتی ایجاد شده اما بخش بزرگی از ظرفیت 

آنها خالی است. 
4.حفره هاي نظام بانکی 

بزرگترین معضلی که در نظام بانکی مشــاهده می شود، 
وجود شــکاف های فرایندی و ســاختاری متعددی است 
کــه توزیع بهینه منابع پولی را دائماً با مشــکل روبرو می 
کند. بروز معوقــات بانکی هنگفت، عدم تخصیص کافی 

منابع به بخش های ضروری و عدم توزیع بهینه ارز مرجع 
در ســالهای اخیر گواه این مدعا اســت. تا زمانی که این 
شکاف های ساختاری ترمیم نشود، تزریق بیشتر منابع و یا 

گستردگی مصارف دوای درد نخواهد بود. 
5.انحصارات و شبه انحصارات 

در رابطه ی نسبت فساد و انحصارات می توان گفت اشکال 
مختلفي که از فساد داریم: فساد اداري، فساد سیاسي، فساد 
مالي، فســاد فرهنگي. می توان بر حسب تعریف عمومي 
از فســاد توضیح داد تحت چه شرایطي و چه وقت فساد 
صورت مي گیرد؟ عواملي با طیف گسترده و متنوع هستند 
که تلفیق آنها منجر به فســاد مي شــود، در تعریف کلي و 
عمومي معادله فســاد گفته مي شود، فساد مساوي است با 
انحصــار به اضافه صلاحدید )که بهترین تعریف براي آن 
تشخیص مصلحت اســت( منهاي پاسخگویي؛ بنابراین، 
باید به انحصار و شبه انحصارات به عنوان زمینه هاي اصلی 

شکل گیري فساد توجه بسیار جدّی شود.
6.بی فرجامی در تولید 

علی رغم وجود مزیت های انبوه و کمتر اســتفاده شــده 
در تولیــد ملی در اقصی نقاط کشــور، و با وجود هزاران 
عامل تولیدگر در کشــور، مزیت نسبی بخش تولید روز 
به روز کمتر شــده و بخشهای غیرمولد مزیت فزون تری 
یافته اســت. بعلاوه زنجیره هــا و فرایندهای تولیدی نیز 
نابســامان و بی فرجام مانده اســت. خام فروشی و نیمه 
خام فروشــی در بسیاری از بخشها حاکم است. صادرات 
مواد خام و نیمه خام فقط به خاطر اینکه صادرات اســت 
جایزه صادراتی دریافت می کند و آن وقت انبوه بنگاه های 
تولیدی کشــور با مشکل کمبود و گرانی مواد اولیه روبرو 
می شوند. فرصتهای بزرگی که برای پیمانکاران ایرانی در 
خارج از کشور مهیا می شود در جهت تقویت زنجیره های 
تولید داخلی بکار گرفته نمی شود. انبوه خریدهای کالا و 
خدمات که توســط دستگاه های مختلف دولتی انجام می 
شــود بازار بزرگی در داخل ایجاد کرده ولی متأسفانه در 
جهت تولید ملی از این فرصت بزرگ کمتر اســتفاده شده 
است. دستگاه های مجری و متولی ارائه خدمات خود را 
مقید به صیانت از تولید ملی نمی دانند. مبالغ هنگفتی که 
برای واردات کالاهای اساسی توسط دولت خرج می شود 
با پرداخت گران تر به کالاهای خارجی، مزیت های فعال 

و موجود داخلی را با چالش مواجه می کند. 
ریشه همه این معضلات ناشی از بی ارادگی یا بی انگیزگی 
مدیران دولتی نیســت. بلکه ســاختارها و سازوکارها و 
فرهنــگ حاکم بر ادارات دولتی نتوانســته تولیدگرایی را 
جایگزین واردات گرایی نماید. در میان مســئولان و حتی 
گاه جامعــه اینکه یک مدیر دولتی ســریعتر یک پروژه را 
به اتمام برســاند ارزش شناخته می شود ولی اینکه چقدر 
توانســته در این پروژه، ظرفیت سازی برای متخصصان و 

شرکتهای داخلی صورت دهد مورد توجه نیست.  
7.نگاه هزینه ای به بودجه 

بودجه عمدتاً در کشور به عنوان منبع هزینه نگریسته می 
شود و خواسته غالب دولتمردان سهم بیشتر از هزینه کرد 
آن اســت اما در مقابل تولید منابــع درآمدی برای بودجه 
مــد نظر قرار نمی گیرد. مثــلًا فرصتهای بزرگی همچون 
ترانزیت، صنایع فرهنگی، گردشگری مذهبی و مانند اینها 

به درستی مد نظر قرار نمی گیرد. 
8.بلاتکلیفی و زمین گیر شدن پروژه های بزرگ زیربنایی 

هم اکنون بیش از 15 سال است که پروژه احداث و تکمیل 
شــبکه حمل و نقل ریلی در شرق کشور )کریدور شرق( 
جزو مصوبات کلان و بخشــی است اما به اجرا درنیامده 
و یا بســیار لاک پشــتی حرکت کرده است. ریشه مسئله 
در آن اســت که اساساً سازمان های دولتی مایلند خودشان 
اجرای پروژه ها را راهبری نمایند. همچنین اتکای صرف 
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ایــن پروژه ها به منابع بودجــه ای و درآمدی دولت، مانع 
از پیشرفت ســریع آنها شده اســت. بعلاوه نظام شفافی 
درخصــوص قیمت گذاری پروژه ها وجود ندارد و گاهی 
یک فعالیت با چند برابر قیمت واقعی به انجام می رسد. 

9.زمین ماندن انبوه تحقیقات و فناوری ها 
هم اکنون با وجود انبوه پژوهشــگاه ها و ســازمان های 
تحقیقاتــی دولتی و دانشــگاهی و خصوصی و نیز هزینه 
های متعددی که صرف پژوهش و فناوری می شود، هنوز 
شاهد جریان یافتن چرخه فناوری نیستیم و این هزینه ها 
در جهت رفع نیازهای کشــور نیست. به عبارتی می توان 
گفت زنجیره دانش و تولید در کشور دچار نقص است و 
نیازهای بخش صنعت نمی تواند در دانشگاه ها به خوبی 

پاسخ داده شود.
10.رها شدن مدیریت توسعه روستایی 

روستاها هویت های اجتماعی و اقتصادی مهمی هستند و 
بویژه در کشورهای پرجمعیت و پهناوری مثل ایران، نقش 
راهبردی در پیشرفت و امنیت اقتصادی دارند. سیاستهایی 
که توســط دولتهای بعد از جنگ در کشــور اتخاذ شــد 
روستاها را شدیداً به حاشیه راند و امنیت غذایی و آمایشی 
و سیاسی را دچار چالش ساخت. هم اکنون گفته می شود 
طی 30 سال اخیر، 60 هزار روستا تخلیه شده و روستاییان 
به شهرها مهاجرت کرده اند. براین اساس چرخه کشاورزی 
نیز دچار آسیب های جدی شده و مسائلی از جمله آمایش 

مناطق مرزی نیز به چالش افتاده است. 
راهبردهای اصاح نظام سیاست گذاری اقتصادی کشور 
اهداف و برنامه های اقتصادی امروز در کشــور ما روشن 
است و در آنها غالب مسائل فوق الذکر مد نظر قرار گرفته 
است. اما چرا در عمل دستاوردها منطبق با اهداف نیست؟ 
به این دلیل که دولتها توجهی به محدودیتهای خود نداشته 
و خواســته اند همه اهداف و برنامه ها را در دســتور کار 
خود قرار داده و جهت گیری معینی را دنبال نمی کرده اند. 
دولت یازدهم در جهت تحول ساختاری، باید به چگونگی 
ها بپردازد و اولویت خود را بر اصلاح و تحول در فرایندها 
و سازوکارها قرار دهد. درواقع باید فرایند تصمیم گیری تا 

اجرا را درمان و ترمیم نماید. 
با عنایت به این جهت گیری، مهمترین راهکارهای اجرایی  
که باید در دستور کار دولت آینده باشد به شرح زیر است: 

برنامه ی اصاح و تحوّل ساختار قوّه ی مجریهّ
قوّه ی مجریهّ مهم ترین و اساســی ترین وظیفه را در تحقق 
اهداف و ســازوکارهای هریک از نظام های هفت گانه ی 
فوق برعهده دارد. اصلی ترین وظیفه در پیشگیری و مبارزه 
با فساد باید توســط دولت صورت پذیرد؛ همچنان که در 
تحقّق عدالت و استقلال و امنیتّ و تولید اندیشه هم همین 

موضوع دلالت خواهد داشت.
از ایــن رو »اصــلاح و تعمیر هواپیمــای دولت در حین 
پرواز«  که حاکی از اصلاح سازوکارها، فرایندها، ساختار 
و رویه های حاکم بر مجموعه اقدامات قوّه ی مجریهّ است، 
اساســی ترین اقدام و اولویتّ دولت یازدهم برای تحقّق 

اهداف اقتصاد مقاومتی خواهد بود.
منظور از ساختار، صرفاً شکل و شمایل سازماندهی ادارات 
و سازمانهای دولتی نیست، بلکه مهم تر از آن، سازوکارها و 
فرایندها و رویه ها و فرهنگ حاکم بر آنهاست. فرایندهای 
اداری که بی فرجام اســت و یا مســیر ناهمواری را برای 
اداره فعالیت های اقتصادی تعبیه کرده است، سازوکارهایی 
که عوامــل اقتصادی را بــه زحمت مکــرر می اندازد و 
رضایت بخش نیســت، رویه هایی که ظالمانه اســت و یا 
دست کم کارامد نیســت، فرهنگی که تولید و فناوری را 
محور نمی داند و درکل، ســاختاری که چرخ اقتصاد را در 

مسیر صحیح آن نمی چرخاند و دولت را نیز زمین گیر کرده 
است.

معمولاً رایج اســت که در بخشــهای مختلف اقتصادی، 
صحبت از وجود مافیاها می شــود و از دولت خواســته 
می شــود که دســت آنها را قطع کند. به نظر می رسد این 
ساختارها و سازوکارهای غیرعادلانه و ناکارآمد است که 
مافیاها را پشتیبانی کرده و حیات اقتصادی آنها را تضمین 
می کنــد. هرچند برخــورد قاطع و قضایی با مفســدان و 
متخلفان اقتصادی لازم و ضروری اســت، اما بدون تحول 
ســاختاری، نمی توان مطمئن شــد که بــار دیگر مافیای 
جدیدی بروز نکند. اگر می گوییم واســطه گری ناکارآمد 
و حتی غیرمعقــول بر بخش توزیع حاکم اســت و باید 
اصلاح اساسی شود، منظور این نیست که شاغلین در این 
بخش را به عنوان مافیا شــناخته و با آنها برخورد قضایی 
کنیم، بلکه باید ســازوکارها و فرایندها به گونه ای متحول 
شوند که واسطه گرها نیز در خدمت تولیدملی قرار گرفته 
و ماموریت  صادرات محصولات ساخته شده به بازارهای 
جهانــی را بردوش بگیرند و نــه واردات گرایی و منزوی 

کردن تولیدات داخلی را.
مجموعه اقدامات ذیل اهمّ اقداماتی اســت که باید برای 

تحوّل و اصلاح ساختار قوّه ی مجریهّ صورت پذیرد:
1(نوســازي ســاختار ناکارآمد بروکراتیک اداری دولت، 
حــذف موازی کاری و کاهش موانــع پیش روی فعالیت 

سالم اقتصادی مردم
2(ایجاد زیرســاخت های نظارتــی- اطلاعاتی در دولت 

جهت تحقق عملی سیاست ها
3(توجه به اتاق های فکر و برنامه ریزی میان مدت و بلند 

مدت در بدنه دولت
4(تغییــر نگاه مســئولان و کارشناســان از رویکردهای 

متعارف به رویکردهای منطبق بر واقعیتهای عینی اجتماع
5(توجــه به لــوازم فرهنگی و سیاســی کوتــاه مدت و 

بلندمدت تصمیمات اقتصادی
تشکیل شورای عالی اقتصاد 

همچنین نهادی عالی به مثابه شــورای عالی اقتصاد لازم 
اســت که هم قدرت شورایی داشــته باشد و هم قدرت 
مدیریــت که بــه انســجام و اقتــدار تصمیم گیری ها و 
برنامه ریزی ها کمک می نماید. این شــورا باید با لایه های 
میانی )از قبیــل معاونت های اقتصــادی وزارتخانه ها( و 
محلی )از قبیل اســتانداری ها( نیز در ارتباط مستقیم باشد 
تا بتوانــد تصمیمات و برنامه هــای کلان اقتصادی را در 
مرحله اجرا نیز رصــد و هدایت نماید. همچنین حضور 
موثر و حداکثری نمایندگان بخش های غیردولتی از قبیل 
دانشگاهیان و نخبگان و نیز فعالان و عوامل اقتصادی مثل 
کشاورزان و صنعتگران در این نظام تصمیم گیری جایگاه 

واقعی و موثر خود را پیدا نمایند.
تفکیک سیاستگذاری از اجرا و نظارت

بســیاری از دستگاه ها و ســازمان های دولتی، در حوزه 
مربوطــه، هم سیاســتگذارند و هم مجــری و هم ناظر. 
طبیعی است در چنین ساختاری، نه تنها اهداف پیشرفت 
و خدمت رســانی به درستی محقق نمی شود بلکه امکان 
فساد و تخلف و کم کاری به اوج خود می رسد و اهدافی 
همچون استفاده از بازار بزرگ داخلی در جهت تولید ملی 

به وقوع نخواهد پیوست. 
مســئولیت ها و نهادهای سیاستگذار و مجری و ناظر باید 
با توجه به حوزه هــای کاری مختلف، از یکدیگر منفک 
شده و از ظرفیت بخشــهای غیردولتی در این ساماندهی 
استفاده شــود. بسیاری سازمانهای مجری تابعه وزارتخانه 
ها باید از ســطوح ســتادی خارج شــده و تا حد امکان 

بصورت غیردولتی و البته غیرخصوصی مدیریت شوند تا 
به سیاستگذاران پاسخگو باشند. 

محوریــت یافتن آمایش ســرزمین در برنامه ریزی و 
سازماندهی فعالیت های اقتصادی

مطالعات آمایش ســرزمین بیش از 50 ســال در کشور ما 
ســابقه دارد اما هیچگاه مبنا و پایه واقعی برای برنامه های 
اقتصادی نبوده اســت. چرا هنوز باید طرح های توجیهی 
صنعتی و کشــاورزی، در مرکز و در ستادهای وزارتخانه 
ها تهیه یا تأیید شــود تا به اجــرا درآید؟ چرا طرح های 
کشــوری بزرگی همچون احداث واحدهای پتروشیمی و 
فولاد و ذوب آهن و غیره بدون توجه به تفاوتها و مزیت 
های اقلیمی و انســانی و نهــادی مناطق، تصویب و اجرا 
می شــود و گاهی عرصه را برای احیای مزیت های بومی 
مناطق تنگ می سازد؟  چرا انبوه سازمانها و ادارات دولتی 
موجود در مناطق و استانها وشهرستانهای کشور باید گوش 
به زنگ ســتادهای مرکزی در تهران باشند تا از بالا برای 
آنها تعیین تکلیف شــود و انباشت استعدادها و ظرفیتهای 
انسانی و اجتماعی موجود در منطقه خود را نبییند و بدان 

بی توجهی کنند؟ 
تولیــد، توزیع و صیانت از ثــروت ملی فقط وقتی امکان 
پذیر است که مزیت های نســبی و رقابتی مناطق کشور 
)از استان گرفته تا شهرستان و دهستان(، به تفکیک احصا 
شــده و مد نظر برنامه ریزان و مدیــران قرار گیرد. براین 
اســاس، در توسعه کشاورزی و روســتایی، باید با ایجاد 
»هســته های پایدار جهادی« مســتقر در سطح دهستان ها 
)برمبنای تجربیات بدست آمده از سازمان جهادسازندگی 
سابق(، و پشتیبانی اطلاعاتی و علمی لازم از سوی دولت، 
بستر ساختاری پیشرفت اقتصادی در بخش کشاورزی و 
روستایی فراهم شود. همین رویکرد برای سطح شهرستان 

و استان نیز با تفاوت هایی قابل پیاده سازی است. 
در این چارچوب می توان بسیاری از فعالیتهای اقتصادی 
از جمله صادرات و واردات، احداث شهرک ها و نواحی 
صنعتی، احیای اراضی کشــاورزی، استقرار اقتصاد دانش 
بنیان و امثالهم را بازطراحی کرد به گونه ای که در بســتر 
تفــاوت ها و تنوع های منطقه ای به حداکثر اهداف خود 
برسند. همچنین باید در بخشهای کلیدی مانند آب، تمام 
سیاســتها و برنامه ها برپایه آمایش انجام شــود. پیشرفت 
برخی مناطق کشــور کــه مزیت های نهفتــه و غیرفعال 
هنگفتــی دارند همچون مناطق ســاحلی جنوب، باید در 
اولویــت قرار گیرد. بعلاوه باید به وجود صد ها خوشــه 
تولیــدی و زنجیره ارزش در اقصی نقاط کشــور و حتی 
در روستاها توجه نمود و هم و غم مدیران و مسئولان آن 
مناطق را به احیا و تقویت همین ظرفیتها گماشت نه آنکه 
تمام کشور خواهان احداث واحدهای بزرگ و کم بازده و 

سرمایه بر باشند و ظرفیتهای مناطق معطل بماند. 
شفاف سازی اقتصادی 

اخلاق و رفتارهای اقتصادی در جامعه باید متحول شود. به 
گونه ای که مثلًا فرار از مالیات به یک ضدارزش اجتماعی 
تبدیل شــود و مردم خودشان از این امر پیشگیری نمایند. 
در این زمینه دولت الکترونیک باید از حد شعار و همایش 
خارج شــده و در اولویت اجرایی قــرار گیرد. اطلاعات 
اقتصادی باید در دسترس تمام آحاد جامعه متناسب با نیاز 
آنها باشد و رانت های اطلاعاتی اقتصادی ریشه کن شود. 
باید عملکرد عوامل و فعالان موثر در پیشــرفت اقتصادی 
در بخش های مختلف در سطح ملی و بین المللی با دقت 
و وسواس مورد موشکافی و شناسایی قرار گرفته و آنها که 
شناسنامه سالم و موفقی دارند مورد حمایت و تکریم قرار 
گیرند. در این زمینه ایجاد سامانه های اطلاعاتی در حوزه 
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هایی مانند ثبت املاک و شــرکتها، پرداخت ها و دریافت 
های پولی و مالی، گمرک، توزیع مواد اولیه و کالا و مانند 
اینها باید در اولویت قرار گرفته و اتکا به این ســامانه ها 

ملاک تصمیم گیری ها و فعالیت های اقتصادی باشد. 
سپردن وظایف اجرایی دولت به تشکل های اقتصادی 

غیردولتی
علی رغم وجود هزاران تشــکل اقتصــادی غیردولتی در 
قالب های متنوع انجمن ها، اتحادیه ها، تعاونی ها و غیره، 
در اقصی نقاط کشــور بصورت ملی و اســتانی و محلی، 
هنوز نقش بزرگی در پیشرفت اقتصادی بر دوش آنها قرار 
نگرفته است و دست بالا صرفاً مطالبه گر بوده اند. اجرای 
اقدامات بزرگی همچون شفاف سازی اقتصادی و یا برنامه 
ریزی منطقه ای و یا آزادسازی ظرفیت های اجتماعی در 
حــوزه اقتصاد، باید بر دوش تشــکلها و نهادهای جمعی 
غیردولتی قرار گیرد. البته این امر باید با حفظ نقش بازرسی 
و نظارت دولت بصورتی هوشمند و چابک صورت گیرد. 
ساماندهی بازارهای داخلی و خارجی، برگزاری نمایشگاه 
های تخصصــی محصــولات و فناوریها، شناســایی و 
ســاماندهی نخبگان و فناوران )در پیوند دادن صحیح آنها 
به بخش های تولید و تجارت، بدون درگیر کردن آنان در 
فرایندهای دست و پاگیر اداری(، طراحی و مدیریت ایجاد 
طــرح های تولیدی، تکمیل زنجیره هــای ارزش افزوده، 
اطلاع رســانی و هدایت متقاضیان طــرح های اقتصادی، 
نظارت بر هزینه کرد بودجــه های عمرانی و اقتصادی و 
بســیاری وظایف دیگر از این قبیــل، باید با تکیه بر توان 
اجرایی و نهادی و حقوقی این تشکلها اجرا شود و دولت 
نقش نظارت عالیه بر آنها را داشته باشد. اگر زمانی کالایی 
مثل مرغ گران می شــود ابتدا بایــد از نهادهای جمعی و 
تشــکلهای مربوطه خواسته شود تا مسئله را ساماندهی و 

حل و فصل نمایند و اگر نتوانستند دولت وارد شود. 
ایجاد و بکارگماری سازمانهای توسعه گر جهادی در 

مدیریت پروژه های زیربنایی و فناورانه   
همچنان که مهندسی و پشتیبانی دردفاع مقدس با استفاده 
حداکثــری از نیروهــای مردمی و در قالب ســازمانهای 
جهــادی )غیرنظامی و غیرخصوصــی و غیردولتی( و با 
حداکثر بازدهی، ســازماندهی و تدارک شد، امروز نیز می 
توان در عرصه های مختلف پیشرفت اقتصادی، از همین 
الگو بهره گرفت و ســازمانهای مردمی و جهادی مختلفی 
را در حوزه های کلیدی ایجاد کرد و ماموریت های بزرگ 
را بردوش آنها گذاشــت. این امر بویژه با توجه به فرصت 
تحریم و نیاز فراوان و سریع به ایجاد ساختارهای چابک 
و مقاوم و مردمی در مقابل کمبودهای ناشــی از تحریم، 
شدنی و ســهل الوصول است. انبوه جوانان و متخصصان 
مومن و جهادی در کشور وجود دارند که حاضرند بدون 
چشم داشــت و منفعت طلبی، در عرصه های سازندگی 
و پیشــرفت نقش آفرینی کنند. خانواده بزرگ جهادگران 
جهادسازندگی و تشکلهای غیردولتی آنها، انبوه گروه های 
جهادی دانشجو و طلبه، اردوهای راهیان نور، سازمانهای 
خیریه و مراکز خدمــات تخصصی خیریه، صندوق های 
قرض الحســنه محلی و غیررســمی و ظرفیتهای بزرگی 
مانند اینها در آحاد جامعه ما وجود دارند که باید در مسیر 
پر پیچ و خم جهاداقتصــادی و اقتصاد مقاومتی به کمک 

دولت بیاینــد و دولت نیز ماموریت های واقعی و بزرگی 
را بر دوش آنها بگذارد. زمانی که جوانان این کشــور می 
توانستند ظرف چند ماه، با تجمیع توان های خرد و کلان 
مردم در اقصی نقاط کشــور، بــه تهیه و تامین ده ها هزار 
سنگر فلزی و صدها عدد تجهیزات مهندسی و لجستیکی 
برای یک عملیات در دفاع مقــدس فائق آیند، چرا نتوان 
دوبــاره همین الگو و ســازماندهی را ایجاد و فعال نمود 
و از آن بــرای تامین نیازها و کمبودها و مقابله با حملات 

اقتصادی دشمن استفاده کرد؟  
 ایجاد و بکارگماری نهادهای مردمی مدیریت توســعه 

روستایی
مدیریت توســعه روســتایی باید بصورتی سامان یافته و 
نهادی بازسازی شود. جوانان روستایی می توانند محوریت 
این امر باشــند. امور مردم در روستاها باید به دست خود 
مردم اداره شود. هسته های پایدار مردمی در روستاها می 
توانند ضمن کمک به دولت در برنامه ریزی بهتر، عاملیت 
و اداره امور روســتاها را خود بدســت گیرند. ظرفیتهایی 
مانند حضور گروه های جهادی از جوانان تحصیلکرده و 
متعهد نیز می تواند پشتوانه خوبی برای ایجاد و پشتیبانی 

یک چنین هسته هایی باشد. 
ایجاد نظام قدرتمند و فعال در توسعه فناوری  

توسعه فناوری یک شعار یا پرستیژ نیست بلکه نیاز مبرم و 
اساسی تحول اقتصادی است. امروز به مدد گفتمان سازی 
و ترویج علم و فناوری در کشور، ظرفیتها و استعدادهای 
متنوع و بزرگی به میدان عمل وارد شده است. به تناسب 
این امر باید تصمیم گیری و هدایت توســعه فناوری در 
دولت نیز منســجم شده و به صورتی فعالانه و نه منفعل، 
هدایــت چرخه های فنــاوری را در بخش های مختلف 
بدســت گیرد. در این امر حضور و مشــارکت حداکثری 
نخبگان و دانشگاهیان و مخترعان امری بدیهی و ضروری 
اســت و نمی توان با سازوکارهای مرسوم اداری از عهده 
این کار برآمد. ایجاد و هماهنگ سازی نهادهای غیردولتی 
پشتیبان توسعه فناوری و نوآوری و تکمیل نظام نوآوری و 
بکارگیری ظرفیتهای نهفته نهادی در این حوزه نیز اولویت 

دولت آینده خواهد بود.
اقتصاد یکی از مهمترین عرصه های نبرد امروز کشور ما با 
تمدن غرب است. خط مقدم این جهاد، توسعه فناوری و 
نوآوری است و عقبه آن، تولید ملی است. ما باید در یک 
حرکت جهادی، علم را به فناوری و فناوری را به تولید و 
تولید را به پیشرفت اقتصادی متصل نماییم. بیشترین نقاط 
آسیب پذیر اقتصاد داخلی، و نیز فشارهای دشمن، متوجه 
این خطوط است. تولید فناورانه و نوآورانه، به مثابه ستون 

فقرات یک کشور در پیشرفت اقتصادی واقعی است.
توســعه فناوری و رواج نوآوری در اقتصاد، بدون الگوی 
جهــادی امکان پذیر نیســت. چرا کــه عقب ماندگی های 
اقتصاد داخلی در این زمینه زیاد است و جبران آن فقط با 
همت مضاعف و بســیج همگانی امکان پذیر است. تمهید 
و زمینه ســازی این حرکت جهادی، وظیفه بنیادی دولت 
آینده در حوزه اقتصاد است تا بدین وسیله، انبوه ظرفیتها و 
استعدادهای آحاد جامعه، در مسیر تولید و پیشرفت، احیا 

و شکوفا شود. 
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راهبرد کان علت تورم
توضیحبرنامه عملیاتیراهبردمقابله با تورم

مدت 
زمان 
ثمردهی

افزایش 
نقدینگی

کنترل نقدینگی 
)جلوگیری از 

چاپ پول(

کاهش بدهی 
بانک ها به بانک 

مرکزی
)مقابله با زیاده 
خواهی بانک ها(

تحول در ساختار 
نظارت بر بانک ها 
)جلوگیری از بی 

انضباطی مالی بانک 
ها و اضافه برداشت از 

بانک مرکزی(

به دلیل ضعف نظارت، بانک ها به ارائه تسهیات بیش از حد توان خود 
2 سالمیپردازند و با استقراض از بانک مرکزی کمبود منابع را جبران می کنند

تشکیل واحد ویژه 
رسیدگی به معوقات 

بانکی با اختیار شکایت 
به جای بانک ها

عدم شکایت برخی بانکداران از بدهکاران بانکی )بعضا به دلیل زد و بند و 
1 سالفساد( مهمترین مانع رسیدگی به معوقات است

صرفه جویی و حذف 
هزینه های غیر ضرور 

دولت
1 سالنیازمند عزم مدیران دولت است

اصاح نظام مالیاتی و 
1 سالاصاح حفره های قانون مالیاتی کشورانسداد مفرهای مالیاتی

رعایت انضباط 
مالی )خرج 

دولت بیشتر از 
دخلش نشود(

افزایش استقال 
سیاست های پولی 

بانک مرکزی

6 ماهتقاطع پایگاه های اطاعات اقتصادی کشور

تشکیل واحد ویژه اخذ معوقات مالیاتی متشکل از نهادهای نظارتی کشور 
3 ماه)پیشگیری از فساد در ادارات مالیاتی(

2 ماهعدم استقال بانک مرکزی در نهایت منجر به تورم می شود

افزایش نرخ 
ارز )افزایش 

قیمت کالاهای 
وارداتی(

ساماندهی بازار 
ارز

افزایش عرضه 
ارز

افزایش نظارت بر بازار 
ارز و جلوگیری از 

احتکار ارزی در بانک 
ها و صرافیها

3 ماهایجاد سامانه های الکترونیک رصد مصرف منابع ارزی در بانک ها و صرافیها

ایجاد واحد نظارت بر مصارف ارزی در ذیل بانک مرکزی و حضور دستگاه های 
3 ماهنظارتی سه قوه

توسعه صادرات غیر 
1 سالمهمترین راهبرد برای تحقق اقتصاد بدون نفت و از کار انداختن تحریمهانفتی

کاهش تقاضای 
ارز

ممنوعیت واردات مضر 
3 ماهنیازمند عزم مدیران دولت استو زائد

رفع 
محدودیتهای 
تحریم انتقال 

ارز

طرح ویژه دور 
زدن تحریم های 
نفت و انتقال ارز

طرح سری این موضوع 
توسط متخصصان تحریم 
تهیه و با موفقیت آزمون 

شده است

5  ماهنیازمند عزم مدیران دولت است

احتکار و 
گرانفروشی کالا

افزایش نظارت 
بر بازار کالا

استفاده از ظرفیت 
کشور برای 

نظارت بر بازار 
کالا

بسیج دستگاه های 
نظارتی )سازمان 
حمایت، سازمان 

تعزیرات و دستگاههای 
اطاعاتی و نظارتی 

مبارزه با مفاسد 
اقتصادی(

تمرکز در مقابله با گرانفروشی توسط واردکنندگان، تولید کنندگان و شبکه 
2 ماههای توزیع به جای خرده فروشان

ایجاد سامانه های 
الکترونیک نظارت 
بر قیمت کالاها از 
سرچشمه )مبادی 
واردات و تولید تا 
خرده فروشی ها(

1 ماهمهمترین راهکار کشورهای پیشرفته در مقابله با گرانفروشی است

کنترل بازار 
کالاهای اساسی

ذخیره سازی 
8 ماهاستمرار ذخائر راهبردی کالاهای اساسی برای تنظیم بازارکالاهای اساسی

جدول -1 مقابله با تورم
جداول
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*جدول )2( مبارزه با فساد اقتصادي
قدرت و برخورداري از رانت اقتصادي با ذات دولت ها عجین اســت و همواره علت جذب و 
تجمع دلالان و مفسدین اقتصادي به دور دولتمردان بوده و خواهد بود. بنابر این هیچ دولتي هر 
چند متشکل از پاکان روزگار، مبري از فساد نیست. از طرفي در گفتمان انقلاب اسلامي، مبارزه 
با فساد اقتصادي یکي از مهمترین راهکارهاي تحقق عدالت در کشور است که موجب افزایش 
همسبتگي ملت و نظام اسلامي )افزایش قدرت مقاومتي کشور( و رفع هدر رفت منابع اقتصادي 
کشور )آزادسازي ظرفیت ها( است. بنابر این نگاه مبارزه با فساد اقتصادي از هر دو جنبه عدالت 

و پیشرفت باید یکي از محورهاي اساسي در برنامه نامزدهاي ریاست جمهوري باشد. 
در این راســتا کارگروه اقتصادي ستاد دکتر جلیلي برنامه مشخصي را در محورهاي ذیل جهت 

ریشه کن کردن فساد اقتصادي از کشور ارائه نموده است:
1- تلاش حداکثري براي ایجاد شفافیت اقتصادي و حذف بسترهاي فساد خیز در کشور

2- بازنگري و اصلاح ساختار نهادي مبارزه با فساد اقتصادي در کشور
در جدول ذیل مي توانید محورهاي برنامه ارائه شده را ملاحظه فرمایید. 

راهبرد کان 
توضیحبرنامه عملیاتیراهبردمقابله با تورم

شفافیت اقتصادي 
)پیشگیري از 
فساد از طریق 
رفع بسترهاي 

فساد خیز(

کشف سیستمي 
مفاسد اقتصادي

اتصال پایگاه اطاعات اقتصادي )بانک، بیمه، مالیات، گمرک و 
غیره( به یک مرکز مستقل جهت تقاطع اطاعات و کشف سیستمي 

مفاسد اقتصادي از عدم انطباق اطاعات ارائه شده به نهادهاي 
مختلف

 عدم تقاطع اطاعات یکي از حفره هاي اساسي در کشور است که ریشه بسیاري 
از مفاسد اقتصادي از جمله فرار مالیاتي، معوقات بانکي و پولشویي است

حذف چند نرخي 
بودن )عدم تعادل( 

بازار ارز
مشروح برنامه هاي عملیاتي در این رابطه در بخش »مقابله با تورم« بیان شدافزایش عرضه ارز و کاهش تقاضاي ارز

افزایش نظارت 
بر بازار ارز و 
جلوگیري از 

احتکار ارزي در 
بانک ها و صرافیها

ایجاد سامانه هاي الکترونیک رصد مصرف منابع ارزي در بانک ها و 
در حال اجرا در همه کشورهاي پیشرفته و نیمه پیشرفتهصرافیها )پرتال ارزي و سنا(

حذف چند 
نرخي بودن )عدم 

تعادل( بازار 
کالا )قیمت هاي 

یارانه اي(

اجراي کامل قانون هدفمندي یارانه ها

اعطاي یارانه  غیر مستقیم زمینه فساد را تقویت مي کند. به طور مثال به جاي 
ارائه یارانه داروي سرطاني به بیمار سرطاني، یارانه به شرکت توزیع کننده داده 

مي شود و در نتیجه احتکار و کمبود در بازار و فروش داروهاي یارانه اي در بازار 
آزاد گسترش مي یابد.

کاهش چند نرخي 
بودن )عدم تعادل( 
بازار پول )نرخ 
بهره یارانه اي(

اصاح نظام بانکي کشور بر اساس مباني اسامي
راهکار بلندمدت 

نیازمند نظریه پردازي متخصصین بانکداري اسامي در حوزه و دانشگاه 

تاش براي کاهش نرخ تورم )برنامه شماره یک( به جاي کاهش 
حرکت به سمت کاهش رانت تسهیات یارانه اي دستوري نرخ بهره

کاهش زمینه وقوع 
رشوه از طریق 

کاهش نقش عوامل 
انساني در ارائه 
خدمات به مردم

اجراي کامل طرح دولت الکترونیک
تمام امور مردم و ارباب رجوع با دولت از طریق درگاه هاي الکترونیک انجام 

شود. )بدیهي است با این راهبرد لازم است تکمیل اینترانت ملي نسبت به دیگر 
طرح هاي عمراني در اولویت بالاتري قرار گیرد(

کاهش زمینه وقوع 
مهمترین تجربه موفق دنیا در مبارزه با قاچاق کالا )لزوم اثبات قاچاق نبودن کالا اجراي کامل طرح ایران کد و شبنمقاچاق کالا

براي همگان در بازار(

توسعه تجارت 
و بانکداري 
الکترونیک

مهمترین راهبرد کاهش مفاسد مالي در جهانتقویت ضمانت اجرا و اجراي کامل قوانین مبارزه با پولشویي

حذف زمینه تباني و 
فساد در پروژه هاي 

اقتصادي

احیاي پایگاه الکترونیک مناقصات و الزام به انجام پروژه هاي دولتي 
از طریق مناقصه

عدم انجام مناقصه = رانت و زمینه بروز فساد

نیازمند عزم اجرایي دولت هاست. البته به دلیل مسائل تحریم لازم است امنیت 
پایگاه الکترونیک و جلوگیري از دسترسي دشمنان به اطاعات پیمانکاران لحاظ 

شود

پیشگیري از 
آلودگي مسئولین به 

فساد اقتصادي

پیگیري تصویب قانون »از کجا آورده اي؟« از طریق مجلس شوراي 
اسامي یا شورایعالي مبارزه با مفاسد اقتصادي

تجربه دنیا و مورد استفاده در دیگر کشورها که طي آن مسئولین باید دارایي خود 
را قبل و بعد از مسئولیت به مردم اعام کنند

در حال حاضر وابستگي نامزدهاي انتخابات شوراي شهر، مجلس و ریاست 
جمهوري به اسپانسرهاي مالي، زمینه بروز فساد را تقویت مي کند

کاهش زمینه 
احتکار و 
گرانفروشي

ایجاد سامانه هاي الکترونیک نظارت بر قیمت کالاها از سرچشمه 
مهمترین راهکار کشورهاي پیشرفته در مقابله با گرانفروشي است)مبادي واردات و تولید( تا خرده فروشي ها: )پرتال تجاري(
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اصاح ساختار 
نهادهاي نظارتي 

در حوزه 
مبارزه با مفاسد 

اقتصادي

اصاح ساختار 
»ستاد مبارزه با 
مفاسد اقتصادي«

تشکیل شورایعالي مبارزه با مفاسد اقتصادي متشکل از روساي سه 
قوه و داراي اختیار سیاستگذاري و قانونگذاري مستقل از طریق 

تصویب در مجلس یا شورایعالي امنیت ملي

در بسیاري از موارد قوانین مرتبط با حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادي به دلیل نفوذ 
مافیا و صاحبان قدرت اقتصادي در مجامع قانوني تصویب نمي شود. )بلکه بعضا 

حرکت عکس آن صورت مي پذیرد(

حمایت، توسعه و 
ایجاد رقابت بین 

دستگاه هاي نظارتي 
در کشف مفاسد 

اقتصادي

اتصال پایگاه هاي اقتصادي کشور در یک مرکز فراقوه و ارائه 
خدمات به تمامي نهادهاي نظارتي مبارزه با مفاسد اقتصادي

به جز وزارت اطاعات، سایر نهادهاي نظارتي در حوزه مبارزه با مفاسد اقتصادي 
فاقد دسترسي مناسب به اطاعات اقتصادي پایه هستند و بسیاري از ظرفیت ها در 

این حوزه بااستفاده باقي مانده است

ایجاد سازمان 
مبارزه با مفاسد 

اقتصادي

تشکیل نهاد جامع مبارزه با مفاسد اقتصادي )اطاعاتي، حسابرسي، 
قضائي( مستقل از دولت و مستقل از نهادهاي درگیر در فعالیت هاي 

اقتصادي زیر نظر شخص مقام معظم رهبري

وابستگي وزارت اطاعات به دولت بعضا مانع رسیدگي به مفاسد اقتصادي است 
)چاقو دسته خود را نمیبرد(. کشف فسادهاي عمیق نیازمند کار اطاعاتي، در 

کنار حسابرسي و قضائي خارج از ساختار دولت است

مقابله با ابر 
بدهکاران بانکي

تشکیل واحد ویژه رسیدگي به معوقات بانکي داراي اختیار شکایت 
از بدهکاران بانکي و متشکل از دستگاه هاي نظارتي سه قوه

عدم شکایت برخي بانکداران از بدهکاران بانکي )بعضا به دلیل زد و بند و فساد( 
مهمترین مانع رسیدگي به معوقات است

حمایت و تشجیع 
قضات و بازپرسان 
برخورد کننده با 
مفاسد اقتصادي

ایجاد ساختار مناسب جهت حمایت امنیتي و رواني براي حذف 
فشارهاي مفسدین بر امنیت رواني و اجتماعي قضات مرتبط و 

خانواده هاي ایشان

کمتر قاضي و بازپرسي  حاضر است امنیت خویش را در معرض خطر برخورد با 
مفسدین اقتصادي قرار دهد

کاهش معوقات 
مالیاتي

تشکیل واحد ویژه اخذ معوقات مالیاتي متشکل از نهادهاي نظارتي 
کشور 

)ایجاد ساختار نظارت خارجي بر سازمان مالیاتي(
بسیاري از پرونده هاي مالیاتي به دلیل زد و بند در ادارات مالیاتي متوقف است و 

پیگیري نمي شود

نظارت بر بانک ها و 
موسسات مالي

ایجاد واحد نظارت بر موسسات مالي در ذیل بانک مرکزي و با 
حضور دستگاه هاي نظارتي سه قوه

بخش نظارتي بانک مرکزي به دلیل ضعف شدید و ارتباط اندک بازرسان آن با 
بانکها و صرافیها )همکاران سابقشان( فاقد توانایي لازم براي نظارت موثر بر 

بانکهاست

جدول-3 مقابله با تحریم ها
تحریم هاي اقتصادي یکي از مهمترین مسائل اقتصادي و سیاسي کشور است 
که باعث شــده تا هر یک از نامزدهاي ریاست جمهوري نسبت به آن موضع 
گیري  ویژه اي داشته باشند. گرچه تقریبا همه نامزدها به نوعي تصریح دارند که 
بسیاري از مشکلات اقتصادي کشور ناشي از عدم توجه به ظرفیت هاي داخلي 
و در کنار آن اتخاذ برخي سیاســت هاي نادرست و غیر کارشناسي اقتصادي 
است، اما بعضا راهبردهاي کاملا اشتباهي را جهت رفع مشکل تحریم به مردم 

ارائه مي کنند. به طور مثال:
برخي با کم اطلاعي از وضعیت تحریم ها، مدعي هســتند که با چند ملاقات 

خارجي محدودیت ها را رفع مي کنند. 
برخي دیگر نیز تصــور مي کنند که موضوع تحریم ها مثــل احداث بزرگراه 
یا پروژه هاي اقتصادي اســت که با ارائه یک وعــده زماني و احتمالا تزریق 

دوچندان منابع مالي به پیمانکار حل شود. 
برخي نیز صراحتا از معامله عاقلانه با دشمن دم مي زنند و البته حتما مي دانند 

که دشمن ثمني جز شرف و عزت اسلامي ملت ایران را قبول نمي کند.
این در حالي است که بر خلاف برخي سیاه نمایي ها از وضعیت کشور، ایران 
اکنون در جایــگاه رفیعي در عرصه جهاني قرار دارد و دســتاوردهاي خیره  

کننده اي داشته که عظمت آن از روي قله به خوبي دیده نمي شود. ملت ایران 
بعد از ســال ها مجاهدت اکنون در آخریــن گردنه براي فتح قله پیروزي قرار 
دارد. انــواع تهدید نظامي، امنیتي، مخملي و فرهنگي در دهه هاي گذشــته با 
شکست مواجه شده و دشمن تنها متوسل به سلاح تحریم است که آن نیز داغ 

کرده و دیگر چندان قابل استفاده نیست. 
اما مساله تحریم متفاوت از برداشت هاي فوق است و مقابله با آن نیازمند اولا 
شــناخت دقیق ماهیت تحریم ها و نقاط آســیب پذیر اقتصادي کشور از این 
ناحیه، ثانیا شــناخت نقاط ضعف دشمن و توانایي هاي کشور در عرصه بین 
المللي ، ثالثا شناخت راهکارهاي مدیریت جنگ آشکار و پنهان اقتصادي و از 
همه مهمتر داشتن روحیه مقاومت عزت آفرین در عرصه رویارویي با دشمن 
است. این ویژگي ها مقدماتي است که تحقق اقتصاد مقاومتي به عنوان مهمترین 

راهبرد از کار انداختن سلاح تحریم را رقم مي زند. 
خوب با این توضیحات دیگر مشــخص اســت که دکتر جلیلي بعد از شش 
ســال مدیریت تحریم ها و اشــراف بر ابعاد امنیتي اقتصادي و سیاسي کشور، 
احتمالا بیش از هر گزینه دیگري مي تواند راه مقاومت و حماســه سیاسي را 

فراهم سازد. 
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توضیحبرنامه عملیاتيراهبردراهبرد کلان مقابله با تحریم

ایجاد قرارگاه جنگ اقتصادي در کشوراصلاح ساختار مقابله با تحریم ها در کشور
تحول در ساختار سنتي و کلاسیک نهادهاي 
اقتصادي کشور به منظور کارآمدي در جنگ 

اقتصادي با دشمن 

تصویب طرح تشکیل قرارگاه جنگ اقتصادي در 
شورایعالي امنیت ملي

)بر اساس آسیب شناسي عملکرد ستاد تدابیر 
ویژه اقتصادي( 

دور زدن تحریم ها

طراحي ساختار پنهان اقتصادي با استفاده 
از اشراف اطلاعاتي نسبت به فعالیت هاي 

سرویسهاي اطلاعاتي دشمن و راهکارهاي دور 
زدن تحریم ها

طرح سري دور زدن تمامي تحریم هاي راهبردي 
بانک مرکزي و نفت و جابجایي پول نفت تهیه و 

با موفقیت آزمون شده است

برآورد مي شود در صورت اجراي کامل این 
طرح ، بخش زیادي از مشکلات اقتصادي و 

ارزي کشور در کوتاه مدت برطرف شود

اقتصاد مقاومتي

حمایت از تولید داخل

حمایت ویژه از تولید داخل اقلام تحریمي 
راهبردي یا داراي مزیت صادراتي در کشور

کمیته تولید داخل نزدیک به یکسال است که با 
محوریت دبیرخانه شورایعالي امنیت ملي آغاز 
به کار کرده و وضمن شناسائي اقلام تحریمي 
کشور، برنامه لازم جهت تولید داخل آنها را در 

دست تکمیل دارد

مهار تورم
برنامه عملیاتي در این رابطه در بخش »مهار 

تورم« تشریح شده است برنامه عملیاتي در این 
رابطه در بخش »مهار تورم« تشریح شده است

حمایت از صادرات غیر نفتي به خصوص صنایع حمایت از صادرات غیر نفتي
بخش پایین دستي انرژي

در حال حاضر حدود 12 میلیارد دلار فاصله 
بین میزان صادرات غیر نفتي و واردات است که 
در صورت حمایت از صادرات غیر نفتي ظرف 
حداکثر دو سال پر مي شود و تحریم هاي نفتي 

را آچمز مي کند

تمرکز ویژه بر سرمایه گذاري و توسعه طرح هاي 
پالایشگاهي

حمایت ویژه از تکمیل طرح هاي پالایشگاهي 
کشور 

توسعه تکنولوژي هاي نوین بومي سازي شده در 
صنعت پالایشگاه هاي کوچک به عنوان راهکاري 
موثر و کوتاه مدت جهت قطع وابستگي به نفت 

و کسب درآمدهاي مضاعف ارزي

استفاده از تکنولوژي هاي نوین پالایشگاه هاي 
کوچک راهکاري کوتاه مدت و بسیار موثر در از 
کار انداختن سلاح تحریم نفتي است که به دلیل 

عدم اهتمام برخي مسئولین میاني در وزارت 
نفت متوقف مانده است

اجراي اصل 44 در واگذاري مالکیت و مدیریت واگذاري اقتصاد به مردم
بنگاه هاي اقتصادي به مردم

اجراي صحیح اصل 44 منوط به این است که 
واگذاري مدیریت هم در کنار مالکیت به مردم 

صورت بگیرد نه اینکه بنگاه هاي دولتي به 
نهادهاي شبه دولتي واگذار شود

کاهش مخارج غیر ضروري جاري و عمراني صرفه جویي در مخارج دولت
نیازمند عزم دولتمردان استدولت

جلوگیري از هدر رفت منابع ارزي کشور

نیازمند عزم دولتمردان استممنوعیت واردات مضر و زائد

ایجاد ساختار جدید نظارت بر مصارف ارزي 
کشور

در بخش »برنامه مبارزه با مفاسد اقتصادي« 
تشریح شد

افزایش اتکا به درآمدهاي مالیاتي
انسداد مفرهاي مالیاتي )اخذ مالیات از مترفین 

و مافیاي اقتصادي در کشور به جاي افزایش بار 
مالیات بر کارمندان و دهک هاي پایین جامعه(

در بخش »برنامه مبارزه با مفاسد اقتصادي« و 
»برنامه مقابله با تورم« تشریح شد

فشار به تحریم کنندگان

استفاده از اهرم هاي کشور در حوزه اقتصاد و مجازات تحریم کنندگان
غیر اقتصاد جهت فشار به تحریم کنندگان

ضربه به تحریم کنندگان در راستاي گفتمان 
انقلاب اسلامي تاکنون اجرا نشده است

دیپلماسي اقتصادي

طراحي ساختار لابي اقتصادي: ایجاد ساختار 
ویژه  براي توسعه روابط پنهان اقتصادي با 

کشورهاي هدف و دور از چشم تحریم کنندگان

یکي از بهترین راهکارها براي دور زدن 
تحریم هاست. 

تاکنون در کشور ساختاري براي لابي اقتصادي 
ایجاد نشده و ظرفیت هاي زیادي بدون استفاده 

در این رابطه متوقف مانده است

استفاده از ظرفیت هاي کشور براي گرفتن امتیاز 
اقتصادي در ازاي اعطاي امتیاز به طرفهاي 

خارجي

احیاي معاونت اقتصادي وزارت خارجه و 
استفاده از ظرفیت نهادهاي فرادستگاهي براي 

حذف بخش نگري و نگاه جامع به محیط کشور 
در مذاکرات با طرفهاي خارجي
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ضمیمه اقت
 + ــی ــعید جلیل ــر س ــی دکت ــاد مقاومت ــه ی اقتص حماسه دانشجویان دانشگاه تهران در استقبال ازدکترجلیلیبرنام

حماسه مردم قم در استقبال ازدکترجلیلی 

آنچه ما در اين سالهاى طولانى از خيرات و بركات به دست آورده ايم، به بركت هدفهاى انقلاب بوده است؛ هر جائى كه ما كم آورديم، 
عقب مانديم، شكست خورديم، به خاطر غفلت از هدفهاى انقلاب اسلامى و هدفهاى اسلامى بوده است. كسانى سر كار بيايند كه 
مصداق: »انّ الذّين قالوا ربنّا ا... ثمّ استقاموا«باشند؛ اهل استقامت، اهل ايستادگى باشند؛ زرهى پولادين از ياد خدا و از توكل به خدا بر 
تن خودشان بپوشند و وارد ميدان شوند.                                                                     مقام معظم رهبرى- 1392/۰2/25

۲۵/۰۲/۱۳۹۲



حال  در  ما  کشور  که  دانیم  می  خمینی)ره(:همه  امام 
جنگ و انقاب سختیها و مشکاتی را تحمل کرده و 
کسی مدعی آن نیست که طبقات محروم و ضعیف و 
کم درآمد و خصوصا اقشار کارمند و اداری، در تنگنای 
مسائل اقتصادی نیستند، ولی آن چیزی که همه مردم ما 
فراتر از آن را فکر می کنند مسئله حفظ اسام و اصول 
انقاب است .                   فرازی از پیام فطعنامه


